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„Poţi minţi cu gura,  
dar cu expresia pe care  

o ai în acel moment se spune 
întotdeauna adevărul.”

Friedrich Wilhelm Nietzsche
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Acum vreo doi ani, Tudor gheorghe, in‑
vitatul special al galei festive organizate 
cu ocazia „Zilei întreprinzătorului”, îi 

spunea preşedintelui patronatelor: „Măi, Filimoane, 
dacă o ţineţi cu criza tot aşa, o să ajungem să fa‑
cem gala IMM‑urilor la tine în apartament!” Era o 
glumă, desigur, spusă de maestru ca de la 
amic la amic şi prieteni de‑o viaţă, apro‑
po de cum scârţâia economia din toate 
încheieturile şi ce mai înseamna să fii în‑
treprinzător în ziua de ieri/de azi. Ei bine, 
uite că a mai curs ceva apă pe Dunăre şi, 
din fericire pentru târgul acesta, galaţiul 
mai are întreprinzători, mai mulţi decât să 
încapă „într‑o cameră”. Ei sunt cei care ‑ 
în ciuda unei fiscalităţi care ajunge la os, a 
lipsei unor mari proiecte de relansare a mediului de 
afaceri, de încurajare a investiţiilor ‑ aduc locuri de 
muncă, bagă bani la buget, sunt „Cei ce ţin galaţiul 
în viaţă!”, cum am spus noi, într‑o campanie a zia‑
rului „Viaţa liberă” menită să sublinieze importanţa 
mediului privat pentru comunitatea locală.

Pe parcursul nenumăratelor discuţii pe care le‑
am tot avut cu oamenii de afaceri gălăţeni care au 

reuşit să facă faţă vitregiei vremurilor, o idee revine 
cu regularitate. Anume, că în România în general, 
în galaţi în particular, trebuie să fii cel puţin ţic‑
nit să te bazezi pe promisiunile care vin din sfera 
administraţiei publice. Nu că nu ar fi şi acolo pro‑
fesionişti care vor, pe bune, binele urbei. Dar cum, 

cam în tot ce e bun îşi bagă coada şi politica, e 
mai bine să sufli şi în iaurt, ca să nu te trezeşti în 
braţe cu terciul fierbinte izvorât din interesele de 
partid şi de stat. Că dintre toate, cel mai mare rău 
făcut economiei gălăţene nu a fost criza mondia‑
lă, nici garanţiile care te cocoşează prin bănci sau 
costurile cu carul pentru forţa de muncă, ci lipsa 
de viziune a unor politruci ajunşi moţ‑pansat prin 

Parlament, prin ministere cu tot cu „descentratele” 
după ele şi „reformele” de tot felul puse de ei în 
practică.

Cum bine spunea cineva, cum ajung în vreo func‑
ţie publică, persoanele acestea, ghidonate pe linie 
de partid prin instituţiile publice, din oameni apa‑

rent normali devin parcă un soi de extra‑
tereştri puşi pe distrugere. Deocamdată, 
încă nu s‑a găsit leac pentru „virusul” care 
le împuie unora minţile cu ideea că pot să 
mintă şi să promită non‑stop fără ruşine, 
că pot să înşele, să fure, că pot să jupoaie 
întreprinderile cu tot cu salariaţi, că pot 
să se laude cu o fragilă creştere econo‑
mică în condiţiile în care nu au contribuit 
cu nimic la ea.

Prin urmare, că tot e azi „Ziua întreprinzătorului”, 
nu putem să le dorim IMM‑urilor gălăţene, atâtea 
câte au mai rămas pe baricadele economiei, decât 
să fie cât mai rezistente în faţa invaziei „extrateres‑
tre” şi să‑şi facă şi pe mai departe treaba cum ştiu 
ele mai bine. în rest, bine ar fi ca statul, dacă nu 
poate să ajute, măcar să nu‑i încurce pe cei care îl 
ţin chiar şi pe el în viaţă. 

IMM-urile, faţă în faţă 
cu „extratereştrii”
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 Soluţii pentru iarna care vine

Apaterm vrea 
să îi blindeze 

individual 
pe rău‑platnici

Muzica 
potcovarului 

se aude tot mai rar
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Dezvăluiri din culisele DGRFP Galaţi  

Cum reuşeşte Fiscul 
să dea de urma 
evazioniştilor

economie/4

Laboratorul Verde, 
la Galaţi

Elevii au învăţat 
cum să recicleze 
deşeurile

evenimenT/3
Costel Stănescu a fost 
arestat pentru 30 de zile

Şoferul care 
a ucis o fetiţă 
la Lieşti,  
la „adăpost”
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Decizia definitivă 
a Curţii

Fostul prefect 
Bocăneanu 
rămâne 
după gratii

SpoRT/6
Astă-seară, la Galaţi

Oţelul joacă 
adevărata finală 
pentru rămânerea 
în Liga I

Timp libeR/7
În noaptea 
de 17 spre 18 mai

Gălăţenii, 
invitaţi să 
„bântuie” gratuit 
prin muzee

Cât costă metrul pătrat de parcare, spaţiu verde şi trotuar

CE n-a vândut nICOLaE 
vIndE prImaruL Stan

evenimenT/5[ Aproape 300.000 de euro va încasa Primăria din vânzarea a 12 terenuri de pe marile artere
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De „Ziua Întreprinzătorului” 
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La Tuluceşti

Liniştea  
se construieşte  
în jurul  
bisericii
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O italiancă  
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Proiect 
pentru prevenirea 
abandonului 
şcolar
Sute de rromi, 
încurajaţi  
să meargă  
la şcoală

Facilitarea accesului la 
educaţie şi dezvoltarea de 
competenţe şi de abilităţi 
pentru tinerii care au pă-
răsit timpuriu şcoala sunt 
doar câteva dintre obiec-
tivele proiectului „Nu re-
nunţa la şcoală, educaţia 
este şansa ta”, implemen-
tat de Liceul CFR în parte-
neriat cu Alianţa Romilor 
Galaţi, ce a fost lansat, ieri, 
la Prefectură. Proiectul, 
a cărui valoare este de 
2.099.300 de lei, se adre-
sează persoanelor de et-
nie rromă, care au părăsit 
timpuriu şcoala, din locali-
tăţile Drăguşeni, Băneasa, 
Frumuşiţa, Folteşti şi Iveşti.

Prezentă la eveniment, 
Diamanta Bulai, inspector 
şcolar general adjunct al 
ISJ Galaţi, a îndemnat, prin-
tre altele, înscrierea copiilor 
rromi la şcolile profesiona-
le, care se reînfiinţează din 
această toamnă, precizând 
că la sfârşitul lunii se desfă-
şoară un proces de prese-
lecţie, la care sunt obligaţi 
să participe toţi cei care îşi 
doresc să urmeze o şcoală 
profesională.

    Corina Dobre

Sinucidere
O gălăţeancă 
şi-a găsit 
sfârşitul  
la Constanţa

Corpul unei gălăţence 
a fost găsit, ieri-dimineaţă, 
plutind pe lacul Siutghiol 
din Constanţa. Potrivit an-
chetatorilor, femeia ar fi fu-
git de la un azil din Galaţi. 
Din primele cercetări se 
pare că este vorba de o si-
nucidere. Potrivit Poliţiei, 
femeia şi-a sunat nepoata 
şi i-a spus că se sinucide. 
Ieri-dimineaţă, un trecător 
a observat-o plutind pe 
lacul Siutghiol şi a sunat 
la 112, iar un echipaj de 
pompieri a scos-o din apă. 
Femeia nu avea acte de 
identitate asupra ei, însă 
a fost găsită cu un telefon 
în mână. Poliţiştii spun că 
aceasta nu avea urme de 
violenţă pe trup.

Liviu Ghinea

După ce 
şi-a proclamat 
independenţa
”Republica” 
Doneţk 
îşi face armată

“Republica” autoprocla-
mată de la Doneţk a început 
să-şi formeze o armată, a 
anunţat ieri liderul separa-
tist Roman Liaghin, a relatat 
agenţia rusă Itar-Tass, în pa-
gina electronică. “Procesul 
formării armatei republicii 
populare Doneţk este foarte 
activ”, a declarat el. Liaghian 
a spus că insurgenţii proruşi 
adună armamentul deţinut 
de miliţie, îl inventariază şi 
preiau controlul asupra aces-
tuia. “Trebuie să luăm pute-
rea în propriile mâini, pentru 
că nu există altă putere, şi 
trebuie să creăm un guvern 
şi un consiliu interimar cât 
mai repede posibil”, a afir-
mat liderul separatist. “Avem 
susţinerea deputaţilor din 
corpurile locale de autogu-
vernare. Autorităţile sunt în-
tru totul de partea noastră”, 
a adăugat el, citat de agenţia 
rusă.

După accidentul 
minier
Manifestări 
violente  
în Turcia

Poliţia turcă a recurs ieri 
la gaze lacrimogene pen-
tru a dispersa o mulţime de 
aproximativ 20.000 de ma-
nifestanţi, care denunţa, la 
Izmir, neglijenţa guvernului 
islamo-conservator într-un 
grav accident de mină, sol-
dat cu 282 de morţi, potrivit 
agenţiei Dogan.

Kani Beko, preşedintele 
Confederaţiei Sindicatelor 
Revoluţionare din Turcia 
(DISK), unul dintre principa-
lele sindicate din ţară, a fost 
spitalizat în urma asaltului 
violent al poliţiei, a precizat 
agenţia.

Patru sindicate au anun-
ţat o grevă de o zi, ieri, în în-
treaga ţară, ca omagiu adus 
minerilor morţi în drama din 
mina de cărbune de la Soma, 
situată la aproximativ o sută 
de kilometri nord-est de 
Izmir.

 Premierul islamo-conser-
vator Recep Tayyip Erdogan 
a respins orice responsa-
bilitate a guvernului său în 
această catastrofă industri-
ală, însă opoziţia şi anumite 
sindicate acuză neglijenţa şi 
indiferenţa acestuia faţă de 
muncitori în general.

 Câteva mii de persoane 
s-au reunit ieri, înainte de 
prânz, şi la Istanbul şi Ankara, 
la chemarea sindicatelor.

Italia
Lectura, adusă 
mai aproape 
de elevi

Un profesor din Italia 
şi-a construit o bibliotecă 
pe patru roţi şi se depla-
sează neobosit prin satele 
din regiunea sa, Basilicata, 
pentru a încuraja lectura în 
rândurile copiilor. Antonio 
La Cava este un profesor 
care s-a pensionat după 42 
de ani petrecuţi la catedră. 
Vehiculul a primit chiar un 
nume - Bibliomotocarro - iar 
pe rafturile sale încap şapte 
sute de cărţi. “Dezinteresul 
faţă de lectură apare, cel mai 
adesea, în şcolile în care co-
piilor li se cere să citească, 
dar nu li se arată de ce pot 
iubi cititul. Lectura trebuie 
să fie o plăcere, nu o datorie”, 
crede profesorul italian.

În Capitală

Zeci de salariaţi au pichetat 
Poşta Română

Zeci de sindicalişti din Poşta 
Română au pichetat ieri sediul 
companiei, cerând ocuparea 
posturilor vacante şi majorarea 
salariilor cu rata inflaţiei pe peri-
oada 2009-2014, liderii sindicali 
fiind invitaţi la mai multe discu-
ţii în perioada următoare pentru 
găsirea de soluţii. Preşedintele 
Sindicatului Lucrătorilor Poştali 
din România, Matei Brătianu, a de-

clarat la protestul de ieri că princi-
palele nemulţumiri şi revendicări 
sunt legate de salariul prea mic 
din Poşta Română. Potrivit sursei, 
peste 80 la sută din salariaţii din 
Poşta Română au salariul net lu-
nar între cinci sute şi 1.200 de lei, 
cu tot cu tichete de masă şi toate 
sporurile incluse. Matei Brătianu 
a declarat că sunt 1.500 de pos-
turi vacante şi s-a cerut, ţinând 

cont şi de situaţia companiei şi de 
faptul că se finalizează rezultate-
le normării făcute anul acesta pe 
lunile aprilie şi martie, ca cel puţin 
800 de posturi să fie ocupate prin 
concurs într-o primă etapă, chiar 
pe perioadă determinată.  Liderul 
sindical a mai spus că directorul 
general al Companiei Naţionale 
Poşta Română, Ion Smeeianu, i-a 
invitat la o rundă de discuţii.

Şase localităţi din judeţul 
Argeş au fost inundate 
în urma precipitaţiilor 

abundente din noaptea de mier-
curi spre joi, iar autorităţile din 
alte zece localităţi situate în aval 
de râurile Vedea şi Teleorman 
erau în alertă ieri, în condiţiile 
în care aceste cursuri de apă în-
registrau cote ridicate. În urma 
inundaţiilor produse în ultimele 
ore, în judeţul Argeş nu au fost 
locuinţe sau localităţi izolate şi 
nici persoane evacuate.

Vântul puternic a doborât mai 
mulţi copaci în judeţele Prahova 
şi Dâmboviţa şi a afectat reţeaua 
de alimentare cu energie electri-
că în mai multe localităţi dâm-
boviţene. În cel puţin trei cazuri 
înregistrate în judeţul Prahova, 
pomi dezrădăcinaţi au căzut 
peste acoperişul caselor, avari-
ind atât acoperişurile imobilelor, 
cât şi părţi din gard.

 În judeţul Dâmboviţa, ieri se 
înregistraseră 84 de deranjamen-
te colective care afectau sute de 
abonaţi din localităţile Conţeşti, 
Cornăţelu, Ulieşti, Văcăreşti, 
Ocniţa, Comişani, Vişina, Vârfuri, 
Valea Mare, Dragodana, Corbii 
Mari, Potlogi şi Răcari, echipele 
de intervenţie lucrând pentru re-
medierea avariilor.

Ieri-dimineaţă, aproximativ 
o mie de consumatori din loca-
lităţile argeşene Ciofrângeni, 

Drăganu, Cotmeana, Răteşti şi 
Băiculeşti nu erau alimentaţi cu 
energie electrică. Alte aproxima-

tiv trei mii de familii, care nu au 
avut electricitate în urma avarii-
lor produse în noaptea de mier-

curi spre joi, au început să fie 
alimentate cu energie electrică, 
după ce echipele de intervenţie 
au reuşit să remedieze avariile 
produse pe reţea.

Hidrologii au instituit ieri cod 
roşu pe râul Putna, pe sectorul 
Mirceşti, la confluenţa cu râul 
Siret, în zona sectorului îndi-
guit Suraia, în opt localităţi din 
judeţul Vrancea fiind posibile 
inundaţii din cauza viiturilor. Un 
alt cod roşu a fost instituit pe 
râul Râmnicu Sărat, pe sectorul 
Puieşti-Tătaru (judeţul Prahova) 
- confluenţa cu râul Siret.

Miercuri seară, precipitaţiile 
abundente au provocat inun-
daţii în 17 localităţi ale judeţului 
Vâlcea, în comuna Lădeşti 17 fa-
milii rămânând izolate după ce 
un drum a fost închis din cauza 
inundaţiilor, circulaţia pe mai 
mai multe tronsoane rutiere fi-
ind restricţionată sau complet 
blocată.

În Capitală, şapte copaci s-au 
prăbuşit pe trei autoturisme şi pe 
carosabil, iar subsolul unei grădi-
niţe particulare din Sectorul 1 a 
fost inundat, în urma unei furtu-
nii de miercuri seară.

Foto Mediafax/ Imagine: 
Costi Tudor

Intemperii în noapte

Localităţi inundate 
şi rămase fără electricitate

La un concurs la Facultatea de Mecanică

Liceul din Pechea a luat 
cele mai multe premii

Pe data de 14 mai, la Facultatea 
de Mecanică din Galaţi, s-au 
desfăşurat Concursurile de 
Reprezentări Grafice în AutoCAD 
şi de Desen Tehnic, ediţia a VII-a, 
respectiv, ediţia a II-a, pentru ele-
vii de la nouă licee din judeţele 
Galaţi, Brăila, Vrancea şi Tulcea.

 Premiile acordate de 
Facultatea de Mecanică au 
constat în periferice de calcu-
lator, dar premianţii vor bene-
ficia şi de scutirea de taxă la 
înscrierea pentru admiterea în 
Facultatea de Mecanică. Laureaţii 
 concursului de Desen Tehnic au 
fost: Gheorghe Victoraş (pre-

miul I) şi Horghidan Daniel Viorel 
(premiul II) de la „Radu Negru” 
Galaţi, Crişan Iuliana (premiul III) 
de la Liceul din Pechea, Bratilă 
Bogdan Alexandru (menţiune) 
de la Colegiul „Panait Istrati” 
din Brăila. Laureaţii concursu-
lui de Grafică Inginerească în 
AutoCAD-2D: Ivaşcu Gigi (pre-
miul I) de la Liceul din Pechea, 
Chicoş Camelia (premiul II) şi 
Irimia Ionela (premiul III) Liceul 
„Sf. Maria” din Galaţi, Marcu 
Paul (menţiune) de la Liceul din 
Pechea. La concursul de Grafică 
Inginerească în AutoCAD-3D 
au obţinut premii Gheorghiţă 

George (premiul I) şi Cărăuş 
Valentin (premiul II) de la Liceul 
din Pechea, Pavel Alexandru 
(premiul III) de la Liceul ”Sf. Maria” 
din Galaţi, Magadan Cristina de 
la Liceul „Elena Caragiani” din 
Tecuci.

 Premiul special al acestui 
concurs, iniţiat de Asociaţia 
Absolvenţilor Facultăţii de 
Mecanică din Galaţi şi înmânat 
de decan, prof. dr. ing. Cătălin 
Fetecău, i-a fost acordat elevului 
Gheorghiţă George, de la Liceul 
Tehnologic „Costache Conachi” 
din Pechea.

Roxana Artene Penciu

Laboratorul Verde al Reciclării, la Galaţi

Elevii au învăţat 
cum să recicleze 

deşeurile

Elevii de clasa a treia din trei 
şcoli gălăţene au avut şansa să 
înveţe într-un mod inedit cum 
se face colectarea separată a 
deşeurilor, dar şi la ce e bună 
această metodă de strângere a 
gunoiului. În perioada 13-15 mai, 
firma Eco-Rom Ambalaje a adus, 
pentru prima oară la Galaţi, 
Laboratorul Verde, printr-un 
proiect realizat pe plan naţional, 
cu sprijinul Ministerului Mediului 
şi Schimbărilor Climatice şi al 
Ministerului Educaţiei, demarat 
în septembrie 2012, pentru elevii 
de clasa a III-a. Ieri a venit rândul 
elevilor Şcolii Nr. 5, din Ţiglina IV, 
să intre în Laboratorul Verde al 
Eco-Rom Ambalaje, un adevărat 
autobuz magic, după ce în zile-
le anterioare caravana a vizitat 
Şcoala Gimnazială Nr. 22 şi Şcoala 
Nr. 2 - “Gheorghe Marinescu”. 
Laboratorul Verde constă, pro-
priu-zis, într-un autocar utilat cu 
tehnologie high-tech.

„Tabletele îi ajută pe copii să 
înveţe mai uşor despre deşeuri şi 
reciclare, printr-un joc. Tabletele 
sunt interconectate între ele. Pe 
una dintre tablete apare un de-
şeu şi copiii trebuie să ducă acel 
deşeu la tomberonul corespun-
zător deşeului aprins pe o altă 
tabletă. Fiind interconectate, 

pot pasa deşeul de la o tabletă 
la alta, pe traseul cel mai scurt 
către tomberon. Astfel, ei tre-
buie să ducă deşeul din hârtie 
în tomberonul albastru, cel din 
sticlă în tomberonul verde, iar 
cel din plastic în cel galben”, a 
explicat Miruna Tănase, expert 
Comunicare şi Marketing Eco- 
Rom Ambalaje.

Tot în cadrul Laboratorului 
Verde, reprezentanţii Eco-Rom 
le-au arătat elevilor cum o cutie 
din lapte poate ajunge un yo-yo. 
La sfârşitul sesiunii de anul aces-
ta al proiectului, clasa din ţară cu 
cel mai mare punctaj va câştiga 
o vizită la o fabrică de reciclare. 
„Noi le formăm copiilor nişte de-
prinderi, însă au nevoie şi să vadă 
ce se întâmplă în urma colectării 
separate. Au văzut cum se reci-
clează, mai departe ar trebui să 
existe în familii o reciclare selec-
tivă, apoi la groapa de gunoi a 
oraşului, să fie o finalitate care să 
aducă o plus valoare societăţii”, 
ne-a declarat directoarea Şcolii 
Nr. 5, Daniela Nicolaev Malaxa.

La evenimentul de ieri, au 
fost prezenţi primarul oraşului, 
Marius Stan, şi directorul Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Proiect de lege

Ziariştii de investigaţii 
ar putea primi bani 

din fraudele dezvăluite
Jurnaliştii şi persoanele care 

vor dezvălui prin orice mediu de 
informare (publicaţii, online, ra-
dio, televiziune) acte de corupţie 
vor primi, dintr-un fond special, 
doi la sută din valoarea prejudi-
ciului recuperat la bugetul de 
stat, potrivit unui proiect de lege 
iniţiat de deputatul PP-DD Tudor 

Ciuhodaru. Acesta a declarat, în-
tr-un comunicat remis Mediafax, 
că va depune un proiect legisla-
tiv ce are drept obiectiv comba-
terea corupţiei prin sprijinirea 
oricărui demers făcut de jurna-
lişti în demascarea practicilor 
ce afectează bugetul statului. 
Demersul presupune crearea 

unui fond special, numit Fondul 
Special pentru Jurnalismul de 
Investigaţie, care să sprijine, prin 
finanţare directă, jurnalismul de 
investigaţie şi persoanele care 
au curajul să dezvăluie orice act 
de corupţie ce prejudiciază bu-
getul de stat, a spus deputatul.

Alertă la Piteşti
Case în pericol din cauza alunecărilor

Ploile din ultima vreme au erodat malul râului Argeş, iar locuinţele 
a 24 de familii sunt pe punctul de a fi înghiţite de pământ. Primele 
eroziuni ale malului drept al râului Argeş au început încă din 2005, 
însă sumele de bani necesare efectuării lucrărilor de consolidare nu 
au fost până acum alocate, potrivit autorităţilor locale. Pentru con-
solidarea malului drept al râului Argeş este nevoie de 2,6 milioane 
de lei.

După o ploaie cu grindină
Gheaţă şi apă pe autostradă

Traficul rutier a fost deviat, ieri după-amiază, pe Autostrada A2, 
de la kilometrul 65 la kilometrul 41, pe DN3, pe sensul Constanţa - 
Bucureşti, din cauza carosabilului acoperit de un strat gros de câţiva 
centimetri de gheaţă şi apă, ca urmare a precipitaţiilor abundente 
sub formă de grindină.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Ştirile zilei 
pe Mapamond
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Lac de acumulare în Ţiglina IV

Ploaia a inundat 
strada Gorunului

Canalizările din oraş nu au 
făcut faţă ploii care a început 
de miercuri seară şi a continuat 
toată noaptea. Strada Gorunului, 
din Ţiglina IV, era, joi dimineaţă, 
un adevărat lac de acumulare, 

la intersecţia cu strada Barboşi. 
Balta ocupa întreaga stradă, pe 
toată lăţimea ei, pe o lungime de 
aproximativ cinci metri.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Agenda 
electorală
PSD, obligat să 
dea jos afişele 
electorale cu 
„USL trăieşte”

BEC - Biroul Electoral 
Central a respins con-
testaţia formulată de 
PSD împotriva deci-
ziei Biroului Electoral 
Judeţean Galaţi, care îi 
obliga pe social-demo-
craţii gălăţeni, în urma 
unei plângeri depuse 
de PNL, să înlăture de 
îndată afişele electorale 
şi materialele de propa-
gandă electorală cu me-
sajul „USL trăieşte” sau 
alte expresii ce conţin 
acronimul „USL”. În urma 
deciziei finale a Biroului 
Electoral Central, primarii 
comunelor în care au fost 
postate astfel de afişe de 
campanie sunt obligaţi 
să le dea jos. 

IPP – Conform Insti-
tu tului pentru Politici 
Publice (IPP), şase forma-
ţiuni politice vor trece 
pragul electoral de cinci 
la sută şi implicit vor 
câştiga mandate de eu-
rodeputaţi, potrivit celor 
mai recente sondaje de 
opinie. „32 de manda-
te vor fi împărţite între: 
Alianţa PSD+UNPR+PC, 
PNL, PDL, UDMR, PMP şi 
Forţa Civică (…) Aproape 
jumătate dintre manda-
tele care revin României 
ar putea ajunge la gru-
pul Socialiştilor, grup la 
care PSD este deja afili-
at. Către Populari se vor 
îndrepta reprezentanţii 
PDL, UDMR şi, cel mai 
probabil, cei ai PMP”, afir-
mă reprezentanţii IPP.

Corina Dobre

Proiecţii 
şi ateliere 
de pictură
Noaptea 
Muzeelor, 
şi la Centrul 
Cultural

Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” se ală-
tură celorlalte instituţii 
şi organizează Noaptea 
Muzeelor. Gălăţenii sunt 
invitaţi sâmbătă, înce-
pând cu ora 20,00, la se-
diul instituţiei, la un eve-
niment în cadrul căruia 
vor avea loc ateliere de 
pictură de icoane şi ouă 
încondeiate şi o proiecţie 
- turul virtual al Muzeului 
Satului „Petru Caraman”.

Mihaela Gîdei

Costel Stănescu 
a fost arestat 
pentru 30 de zile
Şoferul care 
a ucis o fetiţă 
la Lieşti, 
la „adăpost”

Magistraţii Judecătoriei 
Lieşti au dispus ieri privarea de 
libertate pentru următoarele 
30 de zile în cazul lui Costel 
Stănescu, bărbatul de 31 de 
ani care miercuri dimineaţă 
a provocat un accident ruti-
er extrem de grav. Bărbatul a 
ucis o fetiţă şi a rănit-o grav 
pe alta, în timp ce conducea 
maşina pe un drum din Lieşti, 
doar fuga scăpându-l de furia 
rudelor dezlănţuite. Faptul că 
a părăsit imediat locul acci-
dentului şi s-a oprit în curtea 
IPJ, după ce a spart două filtre 
de poliţie, nu a făcut decât 
să-i agraveze situaţia, şoferul 
răspunzând acum şi pentru 
fugă de la locul accidentului, 
pe lângă ucidere din culpă şi 
vătămare corporală din culpă.

Rudele au fugit de acasă

La câteva ore după produ-
cerea evenimentului, familia 
şoferului părăsise domiciliul 
din Lieşti, astfel încât nu au 
fost de găsit pentru rudele 
fetiţelor, care au mers să ceară 
socoteală, după ce, în preala-
bil, au făcut un scandal mon-
stru la Urgenţe. Ulterior, după 
intervenţia forţelor de ordine, 
romii s-au calmat, dar nu au 
părăsit spitalul, de unde au 
ridicat, ieri, trupul neînsufleţit 
al micuţei Roxana Stănescu.

Mariana Constandache

Victimă a propriului animal
Calul i-a „ronţăit” piciorul

Un localnic din Priponeşti a ajuns în stare gravă la Spitalul de 
Urgenţă după ce calul din gospodărie l-a rănit. Din câte se pare, băr-
batul, în vârstă de 50 de ani, a fost muşcat de animal de picior, sufi-
cient de tare încât să-i fie fracturată tibia. El se află acum internat la 
Ortopedie, medicii apreciind că va avea nevoie de multe săptămâni 
pentru a se recupera.

Mariana Constandache

Politicienii şi societatea civilă, faţă în faţă
Candidaţii în dezbatere

Asociaţia Pro-Democraţia organizează, sâmbătă, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, o dezbatere având ca temă alegerile eu-
roparlamentare. Potrivit lui Eduard Sisu, preşedintele APD Galaţi, la 
eveniment sunt aşteptaţi să participe candidaţii la europarlamenta-
re, reprezentanţii partidelor ce au candidaţi la aceste alegeri şi repre-
zentanţi ai celor mai importante ONG-uri din oraş.

Corina Dobre

Soluţii pentru iarna care vine

Apaterm vrea să îi 
blindeze individual 

pe rău-platnici

Apaterm susţine că a găsit 
soluţia pentru a furniza agent 
termic bun-platnicilor cap-
tivi în asociaţii cu datorii mari. 
Conducerea societăţii a anunţat 
că va lucra împreună cu asociaţi-
ile de proprietari din oraş pentru 
ca rău-platnicii să fie blindaţi in-
dividual, restul vecinilor urmând 
să primească apă caldă şi căldură 
la iarnă. „Pentru mine, protejarea 
bun-platnicilor este prioritară. 
Din iarna 2014-2015 vom începe 
blindarea selectivă a rău-platni-
cilor, cu sprijinul asociaţiilor de 
proprietari. Vom discuta pentru a 
găsi modalitatea de a-i convinge 

pe cei cu datorii mari să accepte 
să li se blindeze doar lor calorife-
rele. Este singura soluţie în acest 
moment”, a declarat directorul 
Apaterm, Didi Dumitru.

Soluţia a fost deja aplicată cu 
succes în iarna care a trecut. La 
Asociaţia de proprietari 843, din 
cartierul Micro 14, cu acceptul 
proprietarilor, au fost blindate 
caloriferele din 19 apartamente 
ale celor cu datorii mari. În acest 
fel, asociaţia a primit căldură 
doar pentru acei locatari care 
erau cu întreţinerea la zi.

Marius Ţuca

Astăzi, Galaţiul va fi vizi-
tat de ministrul Florin 
Jianu, invitat să ia parte 

la o întâlnire cu membrii mediu-
lui de afaceri gălăţean şi la fes-
tivităţile prilejuite de marcarea 
„Zilei Întreprinzătorului”. 

„În ultima perioadă, au fost 
făcuţi o serie de paşi în favoa-
rea mediului de afaceri. Mă refer 
aici la introducerea scutirii pe 
impozitul reinvestit, la introdu-
cerea legii IMM-urilor sau retra-
gerea legii impozitului forfetar. 
Sperăm că domnul ministru, 
care cunoaşte, de altfel, foarte 
bine preocupările şi problemele 
mediului de afaceri, va avea şi 
alte veşti bune pentru întreprin-
zători”, ne-a spus preşedintele 

Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon, care este şi vi-
cepreşedinte la nivel naţional 
al CNIPMMR şi preşedinte al 
Federaţiei Patronale a IMM-urilor 
din Regiunea de Sud-Est.

De altfel, pe agenda „Zilei 
Întreprinzătorului, primul eve-
niment va fi, cu începere de la 
ora 11,00, la Prefectura Galaţi, 
întâlnirea dintre ministrul Florin 
Jianu şi conducerea patronate-
lor din judeţele din Regiunea 
Sud-Est. Apoi, după cum v-am 
relatat deja în paginile ziarului 
nostru, cu începere de la ora 
11,30, la Sala „Mihai Eminescu” 
a Bibliotecii „V.A.Urechia” se va 
desfăşura conferinţa „Crearea 
unui mediu benefic de dezvol-

tare a afacerilor. Căi şi moda-
lităţi”, la care vor participa de-
opotrivă reprezentanţi ai me-
diului de afaceri, ai Guvernului, 

ai autorităţilor publice la nivel 
local şi regional, ai mediului fi-
nanciar-bancar etc. 

„Ziua Întreprinzătorului” se 

va încheia cu o festivitate şi un 
spectacol de gală ce vor avea loc, 
cu începere de la ora 19,00, la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”.

De „Ziua Întreprinzătorului” 

Ministrul IMM-urilor 
vine astăzi la Galaţi

[ Ministrul delegat pentru IMM-uri, 
mediul de afaceri şi turism, Florin Jianu, 
va fi prezent  la acţiunile organizate 
cu ocazia „Zilei Întreprinzătorului” 
de patronatele gălăţene

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Sorin Dănăilă este can-
didatul PNL pentru 
funcția de deputat al 

Colegiului 9. Publicăm, pentru 
cititorii noştri din Colegiul 9, 
un interviu în exclusivitate cu 
liberalul care candidează sub 
sloganul ”Vecinul tău”.

Reporter: Domnule Sorin 
Dănăilă, spuneți-ne câteva lu-
cruri despre dumneavoastră, 
pentru a-i ajuta pe cititorii noştri 
să vă cunoască. 

Sorin Dănăilă: Am 44 de ani, 
sunt căsătorit şi am un fiu în cla-
sa a treia. Sunt economist şi pro-
vin din mediul privat. În prezent 
ocup şi un post în administrația 
publică, post pentru care am fost 
nominalizat în 2010.

R: Care este povestea perso-
nală a lui Sorin Dănăilă? Care sunt 
valorile şi lecțiile de viață care 
v-au fost transmise în familie?

S.D.: Părinții mei sunt oameni 
simpli, veniți de la țară, într-un 
oraş nou. Nu ştiau decât să mun-
cească, aşa că au muncit: mama 
– timp de 30 de ani şi tata - 40 de 
ani. În Combinat, amândoi, aşa 
cum aveam şi eu să muncesc, di-
nainte de majorat, imediat cum  
am  absolvit  liceul. 

De la părinții mei am învățat 
că atât timp cât eşti corect şi cin-
stit, îți respecți cuvântul şi promi-
siunile, vei avea rezultate, oricare 
ar fi drumul pe care hotărăşti să 
mergi în viață. Aceasta a fost cea 
mai importantă lecție de viață - 
şi o urmez şi astăzi cu succes.

R: De ce v-ați ales actuala ca-
rieră? Care au fost cele mai mari 
realizări ale carierei dumnea-
voastră?

S.D.: După armată şi cei cinci 
ani de Combinat, în 1993 m-am 
decis să muncesc pe cont pro-
priu. Doar în ultimii patru ani 
m-am implicat în administrația 
publică. Mă consider în conti-
nuare ca aparținând mediului 
privat, acolo s-au petrecut cele 
mai mari realizări în cariera mea. 
Am fost primul distribuitor pe 
piața gălățeană al unor branduri 
cunoscute, produse de larg con-
sum, şi pot să menționez Colgate, 
Alvorada  sau  Linco.

R: Care a fost implicarea dum-
neavoastră în comunitate?

S.D.: Activitatea mea profesio-
nală m-a menținut în permanent 
contact cu noutățile economice 
şi legislative, cu oportunități noi, 

mi-a oferit o nouă perspectivă. 
Am încercat să împărtăşesc aces-
te cunoştințe celor din jur, pen-
tru a oferi tuturor o şansă, o uşă 
deschisă către progres. 

În viața comunității din carti-
er, în evenimentele ei, am încer-
cat întotdeauna să mă implic, 
prin toate mijloacele. 

O poveste dragă mie este cea 
a primului brad comunitar de 
Crăciun din cartierul Aviație. 

L-am instalat în magazinul pe 
care îl administram la acea vre-
me, alături de Nicuşor Baranga, 
cel  mai voinic angajat al meu, 
care a stat 12 ore ascultând 
dorințele de Crăciun ale copiilor. 
Pentru  micuți a fost o noutate, o 
întâlnire extraordinară. Vă măr-
turisesc însă că, privind, eram 
noi înşine un pic mai  emoționați 
decât  ei.

Un om care încearcă să fie feri-
cit de unul singur, care nu împar-
te bucuriile cu cei din jurul său, 
are, după părerea mea, o viață 
searbădă. Mie îmi sunt dragi 
oamenii atunci când se implică 
în ceva împreună. Sentimentul 
acesta - de apartenență la o co-
munitate - te motivează în viață 
şi te apropie de ceilalți. 

R: ”Comunitate” – aceasta este 
credința dumneavoastră?

S.D.: Cred în mai mult de 
atât. În primul rând, cred în 
Dumnezeu. Cred în familie. Cred 
în cei şapte ani de acasă. Cred în 
părinții care îşi învață copiii de 
mici să aibă bună-cuviință şi res-
ponsabilitate. Cred că avem ne-
voie de o viață mai simplă, mai 
uşoară, ca să putem avea mai 
mult timp pentru cei dragi.

Sunt liberal – deci cred în liber-
tate economică şi în libertatea in-
dividului. Cred că statul ar trebui 
să intervină cât mai puțin în viața 
noastră. Cred în tradițiile noastre. 
Şi mai cred că societății noastre îi 
lipsesc, în vremurile noastre, op-
timismul şi onestitatea. Avem ne-
voie să ne recăpătăm încrederea 
unii în ceilalți, să reînvățăm să fim 
o comunitate. Aceste lucruri sunt 
posibile, evident, numai atunci 
când vom avea un oraş şi un 
cartier prosper, când oamenii 
vor fi eliberați de apăsarea zilei 
de mâine. 

Dar cred în viitor şi ştiu că 
acel moment va veni.

R: Împărtăşesc locuito-
rii Colegiului 9 credințele 
dumneavoastră?

S.D.: Ei nu sunt ”locuitorii 
Colegiului 9”. Ei sunt vecinii mei. 
Aici locuiesc de peste 30 de ani. 
Aici este casa mea. Aici trăieşte 
toată familia mea şi aici îmi cresc 
fiul. 

De când m-am alăturat între-
prinzătorilor privați, toți colabo-
ratorii, toți angajații mei au fost 
oameni care locuiesc aici. Cine 
mă cunoaşte mai bine decât ei? 
Şi dacă îi întrebați, ei vă pot spu-
ne că sunt corect, sunt cinstit, 
îmi onorez întotdeauna promisi-
unile şi angajamentele. De aceea 
ei mă susțin şi îmi împărtăşesc şi 
convingerile.

Oamenii de aici, din cartier, 
care au şi ei o mică afacere – un 
chioşc, o tarabă, un atelier, care 
plătesc impozite şi taxe şi mun-
cesc din greu să le plătească – au 
aceleaşi convingeri. Îşi doresc 
aceleaşi lucruri ca şi mine, pentru 
cartierul nostru.

Toți cei care muncesc pentru 
a pune pâine pe masă şi a-şi tri-
mite copiii la şcoală se lovesc de 
aceleaşi probleme. Îi întâlnesc pe 
stradă, la cumpărături, 
când merg să-mi 
plătesc facturi-
le, schimbăm 
o vorbă – 
suntem ve-
cini de atâția 
ani! Ştiu ce 
probleme au 
ei pentru că 
trăiesc aici. La 
fel şi băiatul 
de la benzină-
rie, doamna de la 

chioşcul de ziare, casieria de la 
cablu, poştaşul, educatoarea co-
pilului meu – ei toți mă susțin!

Mă susțin oamenii care cred 
şi ei în Dumnezeu, în viitor, în 
familie! Mă susțin cei care vor 
să îmbătrânească frumos, cu 
demnitate, şi să nu-şi mai vadă 
copiii plecând printre străini să 
câştige acolo un trai decent. Mă 
susțin copiii lor, care doresc să-şi 
construiască un viitor aici, acasă, 
aproape de familie şi de prietenii 
din copilărie. 

Relațiile dintre toți aceşti oa-
meni, valorile lor, înseamnă viața 
însăşi. Sunt prețioase. Nu le pot 
şterge cu buretele, nu le pot lăsa 
în urmă, ca s-o ia de la capăt, 
dezrădăcinați, în altă parte. Aici 
este casa lor, aşa cum este şi casa 
mea. De aceea ne înțelegem atât 
de bine unii pe ceilalți şi de aceea 
ne dorim aceleaşi lucruri.

R: Domnule Sorin Dănăilă, 
vă mulțumesc pentru timpul 
dumneavoastră şi sper să putem 
continua acest dialog cât mai cu-
rând.

S.D.: Noi vă mulțumim, eu 
şi vecinii mei. Acest dialog 

ne permite să spunem în-
tregului oraş ce ne doa-
re.  Şi probabil că în alte 
zone, alte comunități, au 

nemulțumiri asemănă-
toare sau poate că îşi 
doresc ceea ce ne do-
rim  şi  noi.

”Aici locuiesc de peste 30 de ani. Aici este casa mea.”

VECINUL TĂU, SORIN DĂNĂILĂ

P

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
fir

m
el

or
[EconomiE

Vineri, 16 Mai 2014

4
viaţa libEră

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 mai

În condiţiile în care economia 
din unele state europene pare că 
începe să gâfâie, ceva semne de 
îmbunătăţire a situaţiei încep să 
se simtă în România. Asta, poate, 
şi din cauză că „mai rău de atât 

nu prea se putea”. Aşa se face că, 
în martie, România a înregistrat, 
raportat la aceeaşi lună a anu-
lui trecut, a doua cea mai rapidă 
creştere a producţiei industriale 
din Uniunea Europeană (UE), de 

9,6 la sută, fiind devansată doar 
de Luxemburg. Potrivit datelor 
Eurostat, biroul de statistică al UE, 
la nivelul tuturor statelor din spa-
ţiul comunitar producţia industri-
ală ajustată în funcţie de numărul 
de zile lucrătoare a avansat anual 
cu 0,5 la sută în martie, iar la nive-
lul zonei euro chiar a scăzut cu 0,1 
la sută. În clasament, pe locurile 
următoare în ceea ce priveşte creş-
terea producţiei industriale sunt 
Ungaria, cu 8,1 la sută, şi Cehia, cu 
7,2 la sută. La nivelul UE, în martie, 
14 state au consemnat creşteri ale 
producţiei industriale, iar 11 au fost 
în scădere, în timp ce trei state nu 
au transmis încă datele statistice.

Avans economic
Creştere a Produsului Intern Brut

În primul trimestru al acestui an, Produsul Intern Brut (PIB) a cres-
cut, în termeni reali, cu 0,1 la sută comparativ cu ultimul trimestru din 
2013 şi cu 3,8 la sută faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, potri-
vit Institutului Naţional de Statistică. Prognozele indică o creştere a 
 PIB-ului României de 2,5 la sută în acest an.

Încasările bugetare la nivelul 
administraţiilor fiscale aflate 
în subordinea DGRFP Galaţi 

au fost de la începutul anului şi 
până în prezent de peste 2.525 
milioane de lei, cu 82,86 mi-
lioane de lei mai mari faţă de 
programul iniţial de încasări, la 
acest lucru contribuind inclusiv 
noile metode menite să ducă la 
identificarea eventualelor ten-
tative de eludare a achitării de 
către companii a obligaţiilor 
către stat. La aceste sume se 
adaugă şi contribuţia organelor 
vamale, care a ajuns în primele 
patru luni ale acestui an la va-
loarea de aproape 1.108 milioa-
ne de lei. Prin urmare, per total, 
veniturile bugetare colectate 
la nivelul DGRFP Galaţi au fost 
de peste 3.633 milioane de lei, 
sumă cu aproape 140 milioane 
de lei mai mare faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut.

Analize de risc

Dacă ne referim strict la buge-
tul de stat, încasările realizate de 
Fisc au fost în primele patru luni 
ale acestui an de 1.162 milioane 
de lei, în creştere cu nu mai puţin 
de 10,48 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut. O creş-
tere consistentă, de peste 20 de 
procente, s-a făcut simţită la im-
pozitul pe profit, la valoarea de 
262,25 milioane de lei. Acest lu-
cru ar fi un semnal că, în anumite 
sectoare, economia a început să 
se mai dezmorţească.

Pe de altă parte, acest lucru 
nu s-a reflectat şi în creşterea în-
casărilor din impozitul pe venit, 
acestea fiind chiar în scădere cu 
2,14 la sută, la valoarea de 471 
milioane de lei. Acest lucru ar fi 
un semnal că fie în economie 
s-au mai pierdut din locurile de 
muncă, fie pe anumite segmen-

te salariile s-au mai diminuat, fie 
unele companii au migrat spre 
zona mai „gri” a salarizării forţei 
de muncă. Sau, poate, câte ceva 
din fiecare...

Cert este că agenţii economici 
tentaţi să cocheteze cu partea 
„întunecată” a economiei sub-
terane au început deja să aibă 
zile mai grele, dat fiind faptul că 
modul în care se fac inspecţiile 
fiscale s-a schimbat radical oda-
tă cu procesul de reorganizare 
a structurilor Agenţiei Naţionale 

de Administrare Fiscală (ANAF). 
Printre altele, controalele la 
agenţii economici au început să 
se facă în baza unor analize de 
risc.

Ce presupune asta ne-a spus 
chiar directorul general al DGRFP 
Galaţi, Eugen Ciorici: „Toate unită-
ţile fiscale fac o selecţie, pornind 
de la baza de date pe care o au 
vizavi de comportamentul fiscal 
din ultimii ani al agenţilor econo-
mici, dacă sunt sesizări sau recla-
maţii la adresa unor contribuabili, 

dacă se apropie de termenul de 
prescripţie pentru anumite obli-
gaţii fiscale sau se analizează ce 
contribuabili se încadrează în 
unul din cele vreo şapte criterii 
stabilite ca analiză de risc, precum 
marja de profit, pierderea pe ulti-
mii ani, eventualele discrepanţe 
în livrările şi achiziţiile intracomu-
nitare etc. Eventualele «anomalii» 
la aceşti indicatori ar putea fi un 
indiciu că în cazul respectiv ar pu-
tea fi ceva în neregulă.”

Rezultatele noului sistem au 
început să se vadă, în ultimele 
patru luni, în urma inspecţiilor fis-
cale fiind stabilite 211 milioane de 
lei sume suplimentare ce trebuie 
plătite la bugetul de stat, dintre 
acestea reuşindu-se deja încasa-
rea efectivă a 38 milioane de lei, 
dintre care 22 milioane de lei nu-
mai în luna aprilie.

Mai multe verificări în vamă

Deloc de neglijat la nivelul 
DGRFP Galaţi sunt şi activităţile 
din zona vamală şi la acestea în-
registrându-se de la începutul 
anului o depăşire a programului 
de încasări cu 82,24 milioane de 
lei. Nu au lipsit nici sumele stabi-
lite suplimentar, ca diferenţe de 
drepturi vamale, precum şi alte 
tipuri de taxe şi impozite datorate 
în vamă, în valoare de 7,91 milioa-

ne de lei, din care 6,32 milioane 
de lei au fost încasate operativ, în 
timp ce amenzile aplicate pentru 
sancţionarea contravenţiilor con-
statate în domeniul supravegherii 
şi controlului vamal fiscal au tota-
lizat 882.500 lei, fiind deja încasa-
te 508.500 lei.

În acelaşi timp, trebuie precizat 
că aceste realizări au fost obţinu-
te în condiţiile în care, pe partea 
vamală, pe lângă activităţile de 
vămuire, care se reflectă în veni-
turile colectate la buget, mai sunt 
şi activităţi care nu se regăsesc 
neapărat în încasări. De exemplu, 
birourile vamale de pe raza DRV 
Galaţi au procesat nu mai puţin 
de 8.862 de declaraţii vamale de 
export, mai multe cu 12,46 la sută 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut. „Volumul de muncă destul 
de mare pentru întocmirea aces-
tor documente nu se reflectă în 
încasări, dar probabil că se vede în 
valuta României, în creşterea eco-
nomică, exporturile având, după 
cum s-a văzut în ultima perioadă, 
un rol important în această direc-
ţie”, a precizat directorul general 
al DGRFP Galaţi, Eugen Ciorici. Pe 
lângă activităţile amintite, birouri-
le vamale mai au însă în atribuţii 
şi activităţi ce ţin de asigurarea si-
guranţei naţionale, combaterea 
contrabandei sau comerţul cu 
mărfuri contrafăcute.

Dezvăluiri din culisele DGRFP Galaţi

Cum reuşeşte Fiscul să dea 
de urma evazioniştilor

[ Schimbare radicală în metodele de identificare a firmelor în care se petrec lucruri suspecte din punct  
de vedere fiscal [ În numai patru luni, au fost scoase la lumină peste 211 milioane de lei, taxe şi impozite 

„uitate” de unii agenţi economici [ Şi pe partea vamală a crescut considerabil eficienţa controalelor

Vox populi
Pe ce ar trebui 
cheltuiţi banii 
strânşi de stat

Banii strânşi de stat din 
taxe şi impozite, care par 
a nu fi suficienţi nicioda-
tă, ajung, totuşi, la sume 
importante. Dar, odată 
strânşi, care ar trebui să 
fie priorităţile în folosirea 
sumelor adunate de la 
cetăţeni? Iată opinia câ-
torva gălăţeni:

Dan Mirea: „Cred că 
sunt mai multe pe care ar 
trebui să se pună accent. 
În primul rând, cred că ar 

trebui pus accent pe mo-
dernizarea infrastructurii 
pentru agricultură. Dar, în 
rest, cam la toate suntem 
deficitari, fie că vorbim 
de Sănătate, Educaţie 
- ambele sunt foarte im-
portante, dar în ambele 
sunt lipsuri mari. M-am 
referit la agricultură, 
pentru că ea este primor-
dială în acest moment, în 
România. Preţurile la ali-
mente, de care ţine până 
la urmă şi nivelul de trai, 
sunt adesea mai mari ca 
afară.”

Nea  Gheorghe: „Banii 
din taxe şi impozite ar 
trebui folosiţi în Sănătate, 
Învăţământ, în construc-

ţia de drumuri, poduri, 
diguri. Din astea, cea mai 
mare nevoie acum e cu 
digurile, în zonele unde 
sunt inundaţii. Până 
acum, cam scârţâie trea-
ba… Noi, ce să spunem? 
Trebuie puţină de coor-
donare, să fie mai bătă-
ioşi, mai serioşi, nu aşa că 
hai că facem, stăm la vor-
bă şi nu rezolvăm nimic, 
cheltuim banii oamenilor 
aiurea.”

Doamna Popa: „Nu 
sunt eu foarte informată 
în această privinţă, dar în 
Sănătate cred că e nevoie 

de mai mult. Dar şi aco-
lo este o problemă, de 
peste tot completăm... 
Şi pe partea de Educaţie 
am putea să spunem că 
mai trebuie investiţii, dar 
uneori problema e că se 
investesc nişte bani, dar 
nu ajung întotdeauna 
unde ar trebui. Bani cred 
că ar fi suficienţi, dar nu 
ajung toţi unde ar trebui. 
Degeaba spunem noi 
unde şi ce. Eu sunt mai 
rezervată în privinţa mo-
dului în care banii sunt 
într-adevăr folosiţi pen-
tru ce au fost destinaţi.”

Foto:  
Nicoleta Onofrei

Analiza zilei
Euro  
oscilează între  
4,43 şi 4,44 lei

Cursul monedei eu-
ropene a scăzut ieri de 
la 4,4415 la 4,4349 lei, 
pe o piaţă cu volume de 
tranzacţionare reduse şi 
care nu a fost influenţată 
de anunţul privind creş-
terea PIB-ului României 
în primul trimestru din 
acest an. Avansul faţă 
de ultimele trei luni din 
2013 a fost modest, de 
0,1 la sută, faţă de 0,3 la 
sută, media din UE, însă 
faţă de perioada similară 
a anului trecut creşterea 
este de 3,8 la sută, atât 
pe seria brută, cât şi pe 
cea ajustată sezonier, 
conform INS.

Euro a deschis ieri pia-
ţa valutară în jurul pragu-
lui de 4,44 lei, tranzacţiile 
fiind realizate între un 
minim de 4,4340 şi un 
maxim de 4,4420 lei. La 
ora 14.00, tranzacţiile se 
realizau la 4,43 - 4,4330 
lei, evoluţie în ton cu 
aceea a altor monede din 
regiune.

Cursul dolarului ame  - 
rican avansa ieri de la 
3,2387 la 3,2468 lei, ma-
xim al ultimelor şase săp-
tămâni. Francul elveţian 
a scăzut de la 3,6416 la 
3,6289 lei.

Monedele din regiu-
ne aveau evoluţii agitate 
faţă de euro, în special 
cea poloneză, care de la 
o depreciere la 4,193 se 
întărea la 4,175 zloţi, în 
timp ce volatilitatea celei 
maghiare se rezuma la 
302,5 - 303,9 forinţi.

Perechea euro/dolar 
scădea ieri de la 1,3722 
la 1,3652 dolari, cel mai 
scăzut nivel al ultimelor 
două luni şi jumătate. 
Deprecierea euro a fost 
cauzată de publicarea 
datelor privind creşte-
rea economică din zona 
euro, cu doar 0,2 la sută, 
care i-au dezamăgit pe 
investitori.

În piaţa la termen de la 
Sibiu, euro scădea pentru 
iunie la 1,3657 - 1,3696 şi 
la 1,3661 - 1,3691 dolari 
pentru septembrie, iar 
uncia de aur cu scaden-
ţa luna viitoare la 1.300 
dolari.

    Radu Georgescu

La nivel regional

Procedurile fiscale, 
luate la bani mărunţi

În prezent, în cadrul Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice (DGRFP) Galaţi 
lucrează 3.213 salariaţi, dintre care 536 sunt 
strict pe partea de inspecţie fiscală, iar 430 pe 
partea vamală. Pentru a mări eficienţa acţiu-
nilor de încasare a obligaţiilor fiscale, au fost 
demarate o serie de acţiuni menite să identi-
fice punctele slabe care, eventual, au apărut 
în metodele de lucru, ne-a declarat directorul 
general al DGRFP Galaţi, Eugen Ciorici: „Este 
vorba de o acţiune demarată la nivelul fie-
cărui judeţ, pe structura de executare silită 
şi evidenţă pe plătitor, pentru a vedea dacă 

se lucrează unitar în aplicarea procedurilor fiscale, 
pentru a obţine rezultate cât mai bune. De aseme-
nea, este o ocazie pentru un schimb de experienţă la 
nivelul unităţilor din regiune vizavi de modul în care 
ne desfăşurăm activitatea, astfel încât să ne crească 
eficienţa.”

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Luminiţa de la capătul crizei

Producţia industrială  
începe să-şi revină

AGENDA FINANŢE BĂNCI
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Valută LEI
1 franc elveţian 3,6289
1 EURO 4,4349
1 liră sterlină 5,4396
1 leu moldovenesc 0,2369
1 dolar SUA 3,2468
1 gram AUR 135,9880
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De Ziua Internaţională a Familiei

Scrisori pentru familii mai unite
Peste 100 de scrisori cu me-

saje au fost împărţite ieri pe 
Faleza Dunării de către membrii 
Fundaţiei „Familia”, pentru a mar-

ca Ziua Internaţională a Familiei, 
sărbătorită la 15 mai. Înainte de a 
ieşi pe Faleză, a fost organizată la 
sediul fundaţiei o masă rotundă 

cu voluntari, cu reprezentanţi ai 
instituţiilor, cu profesori, unde au 
avut loc o discuţie despre proiec-
tele comune şi o prezentare a ac-

tivităţii Fundaţiei „Familia”.
„Când ne întoarcem acasă, 

ne întoarcem la familie, care în-
seamnă nu numai mama, frate 
sau rudă de sânge. Înseamnă şi 
cei cu care te simţi bine, oameni 
lângă care te simţi ca-ntr-o fami-
lie. Prin scrisori, vrem să tragem 
un semnal de alarmă pentru că 
s-au pierdut o parte din valori, 
iar familiile uită să mai petrea-
că timp împreună şi încercăm 
să le răscolim o parte din amin-
tiri”, ne-a spus Mariana Robea, 
directorul executiv al Fundaţiei 
„Familia”. Scrisoarea conţine sfa-
turi şi activităţi pentru ca famili-
ile să fie mai unite şi să petreacă 
mai mult timp împreună: alcătui-
rea unui album foto, organizarea 
unui picnic, contactarea unei 
rude îndepărtate, realizarea unui 
arbore genealogic, scrierea unui 
jurnal despre familie.

Mihaela Gîdei

Pictură: Expoziţie nouă la „Mantu”
Un oaspete bârlădean

Vernisajul unei expoziţii de pictură cu titlu incitant – 
¨Dimensiunea Zen în artă ,̈ a pictorului bârlădean Antonio Romeo 
Pălie, va avea loc mâine, de la ora,12,00, la Galeria de Artă „Nicolae 
Mantu” din centru. Intrarea va fi liberă. 

Victor Cilincă

De 12 ori au ridicat 
mâna aleşii locali, la 
şedinţa trecută, pen-

tru a aproba tot atâtea vânzări de 
terenuri situate pe străzile princi-
pale ale oraşului: Brăilei, Coşbuc, 
Regiment 11 Siret, Bălcescu, 1 
Decembrie, Română şi Traian. 
Viceprimarul PSD Florin Popa a 
precizat că „sunt suprafeţele de 
teren de sub construcţiile exis-
tente, realizate cu documente 
legale – autorizaţii de construire 
de-a lungul timpului - pentru cei 
care şi-au exprimat dorinţa să 
le cumpere începând cu 2005, 
2006, şi pentru care s-a făcut 
trecerea din domeniul public 
al oraşului în cel privat, pentru 
a fi vândute”. Primarul Marius 
Stan a adăugat că, pentru aces-
te terenuri s-au emis ordine de 
prefect: „Primăria nu a vândut 
niciun teren din 2010 până în 
2014. Abia astăzi s-a reuşit să se 
facă evaluarea acestor terenuri. 
Acesta este motivul pentru care 
au apărut abia acum, dar pe ele 
sunt cereri de dinainte de 2010 şi 
oamenii care doresc să cumpere, 
să investească, zic eu că ar trebui 
respectaţi”, a spus edilul.

Potrivit documentelor vota-
te de aleşi, niciunul dintre tere-
nuri nu este revendicat şi nu se 
află în litigiu pe rolul niciunei 
instanţe judecătoreşti, iar preţul 
de vânzare a fost stabilit în baza 
unui raport de evaluare întocmit 
de Serviciul Public al Primăriei 
Geotopocad-Expert. Pe baza 
adreselor şi a planurilor de am-
plasament şi delimitare din ho-
tărârile aprobate, am încercat să 
identificăm ce anume vând aleşii 
locali în tandem cu Primăria.

Trei în Micro 19

Trei dintre cele 12 terenuri se 
află în Micro 19, la stradă. Strada 
Brăilei! Primul este un teren vân-
dut cu 114 euro/mp, fără TVA, are 
200 mp şi se află sub restauran-
tul şi spaţiul comercial al firmei 
Neacşu SRL, clădire cu etaj care 
„a crescut” între blocurile K1-A. 
Patronul restaurantului a cerut 
încă din 2005 cumpărarea tere-
nului pe care l-a concesionat în 
două episoade: 100 mp în iunie 
1998 şi încă 100 mp în decem-
brie acelaşi an, construcţia, edi-
ficată între cele două blocuri, la 

intrarea în Piaţa Micro 19, având 
autorizaţii de construire din 1999 
şi 2003.

La doi paşi de cârciuma lui 
Neacşu, pe trotuarul străzii 
Brăilei, lângă blocul A, se află o 
clădire cu etaj care găzduieşte o 
bancă, dar care este proprietatea 
SC Cecilia SRL. Aceasta va plăti 
107,00 euro/mp, fără TVA, pentru 
cei 60 mp pe care i-a închiriat în 
2011 şi se luptă să-i cumpere din 
2008. Ne întrebăm dacă acelaşi 
„noroc” îl va avea consignaţia 
betonată care îi ţine tovărăşie 
băncii.

Tot pe strada Brăilei nr. 181, 
între blocurile S2 şi S3, pe spaţiul 
cândva verde, s-a ridicat, ca mă-
garul între oi (două spaţii comer-
ciale extinse la parter de bloc), 
un magazin de haine de fiţe. 
Terenul de 119 mp aferent clădirii 
cu etaj i se va vinde lui SC Corys 
Group cu 114 euro/mp, fără TVA. 
Potrivit documentelor, firma a fă-
cut cerere pentru cumpărarea lui 
în decembrie 2010, în condiţiile 
în care îl deţine cu contract de 
închiriere din martie 2011, con-
strucţia fiind autorizată în 2006!

Ţiglina I şi Ţiglina II

Următoarele două terenuri 
vândute se află pe trotuarul 
străzii Regiment 11 Siret nr. 2, 
în Ţiglina I. Este vorba de cei 70 
mp pe care se află un magazin 
de piese auto, care vor fi vânduţi 

lui SC Carteam SRL cu 130 euro/
mp, fără TVA. Terenul a fost în-
chiriat în baza a două contrac-
te în ianuarie 2011, trei luni mai 
târziu firma cerând cumpărarea 
lui în condiţiile în care construc-
ţia, cu demisol şi parter propri-
etatea firmei, a fost realizată în 
baza a două autorizaţii de con-
struire eliberate în 1996.

La câţiva centimetri de ma-
gazin se află o clinică medicală, 
cu o arhitectură originală, pro-
prietatea SC Petent SNC care va 
şi cumpăra cei 178,05 mp de sub 
ea cu 136 euro/mp, fără TVA. 
Potrivit actelor, Petent a cerut 
în 2013 cumpărarea terenului 
pe care îl deţine cu contract de 
închiriere din 2011, construcţia 
cu demisol parter şi un etaj fiind 
realizată în baza autorizaţiei de 
construire din 2006.

Trecem în Ţiglina II unde, pe 
trotuarul bulevardului George 
Coşbuc nr. 3A, în coasta blocu-
lui M1, se află, roşu ca para fo-
cului, cu etaj, un spaţiu ocupat 
de o firmă de creditare. Terenul 
aferent, 180,35 mp, i se va vin-
de dnei Sorina-Mihaela Flutur, 
cu 124 euro/mp, fără TVA, care, 
până acum, l-a deţinut cu con-
tract de concesiune încheiat 
în 2012 şi pentru care a ce-
rut cumpărarea încă din 2011. 
Construcţia impozantă realizată 
în baza autorizaţiei din 2005 a 
fost cumpărată de dna Flutur în 
2012.

Sub un fast-food

Coborâm pe strada Brăilei 
până dăm de un bar cu terasă, li-
pit de un (fost) fast-food, lipit de 
cabinetul mediatorului Romulus 
Pătraşcu, lipit de o terasă de 
cafenea. Terenul de 187,91 mp, 
situat pe strada Brăilei nr. 124 
(fast-foodul din parcare) i se vin-
de dlui Ionel Pătraşcu la preţul 
de 142 euro/mp, fără TVA, care 
l-a deţinut cu contract de închiri-
ere din 2012. Conform actelor, dl 
Pătraşcu a cerut cumpărarea te-
renului în 2010, construcţia fiind 
dobândită pe baza unui contract 
de schimb în 1999, autentificat 
la Biroul Notarial Ciucă şi a unui 
contract de vânzare-cumpărare 
din 2000.

În buricul târgului

Primăria vinde două terenuri 
de pe strada Bălcescu nr. 2 şi, 
 respectiv, nr. 4, lui SC Veromar SRL, 
care se poate considera norocos 
din moment ce a cerut cumpă-
rarea în ianuarie 2014. Suprafaţa 
de 108 mp de pe Bălcescu nr. 2 
aferentă clădirii cu etaj, de formă 
trapezoidală, care a înghiţit tro-
tuarul de lângă Hotel „Dunărea” 
i se va vinde lui Veromar cu 189 
euro/mp, fără TVA. Potrivit ac-
telor, terenul cu pricina a fost 
închiriat firmei în 2012. Veromar 
a devenit proprietarul construc-
ţiei de pe el, autorizată în 1996, 

printr-un contract de vânzare-
cumpărare din 2000.

Tot Veromar va cumpăra şi te-
renul de 102 mp de pe Bălcescu 
nr. 4, la preţul de 189 de euro/
mp, fără TVA, teren care i-a fost 
închiriat în 2012, aferent con-
strucţiei proprietate, autorizate 
în 1992, pe care a cumpărat-o în 
anul 2000.

Extinderi de proprietate

Dl Ionel Ciocan, administrato-
rul SC SIDIMPO LN.M SRL de pe 
stada 1 Decembrie 1918 şi-a ex-
primat încă din 2011 dorinţa de 
a cumpăra terenul de 37 mp pe 
care îl deţine cu contract de în-
chiriere din 2008 şi care este adi-
acent construcţiei proprietate, 
cumpărată în 2008. Construcţia 
cu pricina este de fapt un mini-
market de cartier, plasat pe ale-
ea dintre blocuri, iar pe terenul 
dorit, lângă un garaj urât, este 
edificată o extindere a propri-
etăţii dlui Ciocan, autorizată în 
2006. Preţul de vânzare stabilit 
de aleşi este de 100,00 euro/mp, 
fără TVA.

Tot aleşii au aprobat şi vân-
zarea terenului de 70,84 mp 
de pe strada Română nr. 70 
(colţ cu Mihai Eminescu), către 
dl Gheorghe Vânan, cu preţul 
de 103,00 euro/mp, fără TVA. 
Domnia sa a cerut încă din 2013 
cumpărarea terenului adiacent 
construcţiei proprietate, cumpă-
rate în 2003 şi pentru care a plătit 
chirie din 2011.

Cel mai valoros contract

Ultima vânzare, şi cea mai 
valoroasă, este a terenului de 
1.500 mp situat pe strada Traian 
– Bariera Traian către SC Arcada 
Company SA, care îl deţine cu 
contract de închiriere din 2012. 
Arcada a cerut chiar în ianuarie 
anul acesta cumpărarea terenului 
aferent construcţiei proprietate, 
realizată pe baza autorizaţiei de 
construire din 2004 şi va plăti pe 
el 80,00 euro/mp, fără TVA.

Din toată afacerea cu terenuri 
Primăria va câştiga, potrivit cal-
culelor noastre, 295.833 de euro, 
adică peste 1,3 milioane de lei. 
Mai trebuie spus că toate chel-
tuielile ocazionate cu încheierea 
contractelor de vânzare-cumpă-
rare vor fi suportate de către cum-
părători, iar preţul final va fi plătit 
la cursul oficial al euro comunicat 
de BNR la data semnării contrac-
tului de vânzare-cumpărare.

Foto: Bogdan Codrescu 

Cât costă metrul pătrat de parcare, spaţiu verde şi trotuar

Ce n-a vândut Nicolae 
vinde primarul Stan

[ Aproape 300.000 de euro va încasa Primăria din vânzarea a 12 terenuri plasate pe marile artere ale oraşului
[  Suprafeţele au fost pe vremuri trotuare, parcări, terenuri sau spaţiu verde între blocuri, dar acum se află  

sub ditamai construcţiile, în marea majoritate cu un etaj, care au fost edificate pe terenuri închiriate

Ieri
Premierul Ponta 
a blocat 
două tramvaie 
pe Oţelarilor

Un banner electoral apar-
ţinând USD, cu chipul prim-
ministrului Victor Ponta, a 
blocat circulaţia a două tram-
vaie, pe strada Oţelarilor. Din 
cauza vântului, mai multe afi-
şe electorale de mari dimen-
siuni au fost puse la pământ 
ori… trântite pe firele de 
electrificare ale Transurb, aşa 
cum s-a întâmplat de altfel în 
apropierea Sălii Sporturilor. 
„Nu ştiu dacă au mai fost 
astfel de probleme în  cursul 
zilei de astăzi pentru că de-
abia am ieşit din depou. Nu 
avem cum să trecem din ca-
uza acestui afiş, pentru că ne 
rupe pantograful. Am sunat 
echipa de intervenţie şi aş-
teptăm să vină «turnul» ca 
să rezolve problema”, ne-a 
declarat o doamnă, vatman 
al unui tramvai cu numărul 
39, care circulă pe ruta Micro 
19 – Piaţa Energiei - Cimitirul 
israelit. 

După câteva minute de 
aşteptare, o maşină de in-
tervenţie a Transurb, cu o 
macara, şi-a făcut apariţia în 
zonă şi a înlăturat afişul elec-
toral, iar circulaţia a fost relu-
ată. Directorul Transurb ne-a 
spus, însă, că ploaia şi vântul 
au rupt şi trântit la pământ 
mai multe afişe şi bannere 
ale formaţiunilor politice, im-
plicate în campaniile electo-
rale pentru europarlamenta-
re şi Colegiul 9, şi în alte zone 
ale oraşului, de exemplu, în 
Barieră.

Text şi foto: 
Corina Dobre

Salvaţi de Ecosal
Primăria, 
încolţită 
de maidanezi

Primăria pare că şi-a făcut 
padoc chiar în parcul de lân-
gă instituţie, cel puţin asta e 
prima impresie, având în ve-
dere că, ieri, o haită de vreo 
10 câini îşi făceau rondul de 
dimineaţă prin zonă. Potrivit 
directorului Serviciului Public 
Ecosal, Ionuţ Pucheanu, 
Primăria a făcut o sesizare 
chiar la începutul acestei 
săptămâni pentru ca o echi-
pă să vină să îi strângă. „Luni 
sau marţi au făcut sesizarea 
cei din Primărie. Am fost, dar 
prindem câte doi, trei, restul 
fug. Trebuie să mergem de 
mai multe ori ca să îi putem 
colecta pe toţi”, ne-a decla-
rat acesta.

Nicoleta Onofrei

Decizia 
definitivă 
a Curţii
Bocăneanu 
rămâne 
după gratii

Emanoil Bocăneanu, 
fostul prefect de Galaţi, ră-
mâne după gratii. Curtea 
de Apel a respins ieri con-
testaţia lui Bocăneanu la 
decizia Tribunalului de a-l 
aresta. În sală s-au putut 
auzi argumente de genul 
că fostul prefect a fost vic-
tima unei înscenări puse 
la cale de doi deţinuţi şi că 
organele de urmărire pe-
nală „l-au obligat să încal-
ce legea” atunci când „au 
negociat” ca întâlnirea să 
se facă la Brăila. Afirmaţiile 
le aparţin avocaţilor lui 
Bocăneanu, care au con-
tinuat pledoaria mizând 
pe suma derizorie, 500 de 
lei, care s-a pus la bătaie 
pentru uciderea unui om, 
pe faptul că înregistrările 
din 24 martie nu ar fi avut 
undă verde din partea 
magistraţilor, dar şi pe un 
ziar pe care ar fi existat 
mai multe seturi de am-
prente, mai puţin ale lui 
Bocăneanu. Procurorul 
DNA a contrat totul, expli-
când că din înregistrările 
de pe 27 martie, admise 
de instanţă, reiese foarte 
clar cine a avut iniţiativa 
suprimării denunţătorului.

Maria Fabian

Accident 
pe DE 581
Un vasluian 
s-a răsturnat 
în şanţ

Un bărbat de 45 de 
ani din judeţul Vaslui a 
reuşit să se autoacciden-
teze după ce a circulat cu 
viteză prea mare pe DE 
581. Evenimentul s-a pro-
dus pe teritoriul judeţului 
Galaţi, într-o curbă, pe 
care şoferul a luat-o cu vi-
teză prea mare, neţinând 
cont de faptul că asfaltul 
era ud de la ploaie. Maşina 
s-a răsturnat într-un şanţ, 
iar şoferul, rănit, a ajuns la 
Spitalul din Tecuci.

Mariana 
Constandache

Astăzi
Certificate 
pentru 
voluntarii 
de la Tirighina

Toţi voluntarii care au 
participat la acţiunea de 
ecologizare a sitului ar-
heologic Barboşi - Castrul 
Roman vor primi astăzi, la 
ora 13,00, pe platoul de 
la Tirighina, certificatele 
care atestă contribuţia lor. 
Acţiunea de igienizare a 
sitului arheologic s-a des-
făşurat pe parcursul a mai 
multor zile şi s-a bucurat 
de prezenţa unui număr 
mare de voluntari, repre-
zentanţi ai ONG-urilor.

Mihaela Gîdei
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

În atenţia călătorilor posesori  
de abonamente gratuite pe o linie

Abonamentele gratuite eliberate în baza 
HCL 95/27.03.2014, ridicate în luna 
aprilie 2014, eliberate în baza cuponului 
de pensie din luna martie, sunt valabile 
până la sfârşitul anului curent.

CONDUCEREA S.C.TRANSURB S.A.
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Începe turul doi la „Ţiriac Trophy”

„Ţiriac Trophy”, turneul internaţional de seniori de categorie „Futures” desfăşurat la Galaţi, în pe-
rioada 12-18 mai, a continuat ieri cu partidele din primul tur, amânate din ziua precedentă din cauza 
ploii. Gălăţeanul Andrei Crapcenco a fost învins în proba de simplu de Maxim Dubarenco (Republica 
Moldova), scor 2-6, 3-6. Cel de-al doilea gălăţean de pe tabloul principal, Artur Culicovschi, l-a în-
tâlnit pe Ilie Aurelian Giurgiu, în faţa căruia a cedat cu scorul de 6-7, 4-6. Astăzi vor începe partidele 
din turul doi la simplu.

Sonia Baciu

„Naţionalele” 
de haltere, 
la Bistriţa

* Calificările pentru 
Cam pionatele Naţionale 
de haltere pentru tineret, 
care contează şi pentru 
„Cupa României”, se des-
făşoară în aceste zile la 
Bistriţa. La întreceri sunt 
prezenţi şi sportivi gălă-
ţeni de la CSM Dunărea 
şi CSS, în frunte cu cam-
pionii Dobrea, Penciu şi 
Climescu. Iată loturile ce-
lor două formaţii: Ionela 
Băleanu, Alexandra 
Axente, Petrică Bălăuţă, 
Paul Iorga, Alexandru 
Bou bătrân, Ionuţ 
Climescu, Cosmin Lazăr, 
Vlăduţ Păcuraru, Mădălin 
Babic, Cătălin Buruiană, 
Claudiu Potorac şi Valen-
tin Dobrea (Dunărea - an-
trenori Marin Otinceanu 
şi Mihai Nicolae); Andreea 
Penciu, Niţu Bădărău şi 
Valentin Oprea (CS Şcolar 
- antrenori Costel Dimofte 
şi Mariana Bălan).

* Gălăţeanul Alin 
Alexan dru Scripnic (C.S. 
Galant M&S) s-a clasat pe 
locul doi la Trofeul Euro-
trans - C.J.Vrancea de 
la Focşani. Tenismenul 
gălă ţean a obţinut două 
victorii: 6-1, 1-6, 6-4 cu 
Gabriel Bulancea (CSM 
Focşani) şi 6-0, 6-1 cu 
David Popescu (TC Tennis 
Buzău).

* Semifinalele Cam-
pio natului Naţional de 
handbal pentru juniori III 
(băieţi) se vor desfăşura 
în patru localităţi, la fina-
lul acestora primele două 
clasate în fiecare grupă 
câştigându-şi dreptul să 
joace la turneul final. CS 
Şcolar Galaţi a fost re-
partizată în prima grupă 
urmând să evolueze, de 
astăzi, în Sala „Lucian 
Grigorescu” din Capitală. 
Gălăţenii vor juca cu HCM 
Constanţa şi LPS Roman 
(astăzi), cu gazdele de la 
CSS 3 Steaua (mâine) şi, 
duminică, în ultima eta-
pă, cu Grupul Şcolar „1 
Mai” Ploieşti.

* Cei doi sportivi de la 
CS Şcolar Galaţi selecţio-
naţi încă din iarnă în lotul 
naţional de kaiac-canoe 
la juniori au confirmat 
selecţia prin rezultatele 
obţinute la „sesiunea” de 
primăvară de pe Lacul 
Bascov (Piteşti). „Cei doi 
vor mai efectua un stagiu 
de pregătire centralizată, 
probabil tot la Bascov, 
înaintea Campionatelor 
Naţionale, din luna iulie. 
Până atunci, vor rămâ-
ne să se pregătească la 
Galaţi”, ne-a spus antre-
norul Adrian Maftei.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Ultimul meci de pe teren 
propriu al celor de la 
Oţelul poate fi conside-

rat şi cel mai important din tot se-
zonul, pentru că trebuie câştigat 
pentru a avea garantată prezenţa 
în prima ligă şi în campionatul 
următor. Adversar va fi Viitorul 
Voluntari, echipa patronată de 
Hagi, care va rămâne sigur în cla-
sament sub Oţelul dacă înving 
roş-alb-albaştrii.

 Presiunea este uriaşă pe am-
bele combatante, experienţa 
superioară putând fi un avantaj 
important în opinia celor de la 
Oţelul. „Cu siguranţă este meciul 
decisiv al acestui campionat, iar 
dacă vom câştiga încheiem so-
cotelile. Viitorul a demonstrat în 
ultimele meciuri că este imprevi-
zibilă, sunt jucători tineri care în-
cearcă să joace un fotbal frumos, 
un fotbal de calitate şi cred că 
echipa care va da dovadă de mai 
multă maturitate va câştiga”, a 

declarat mijlocaşul Florin Lovin.
 De asemenea, Narcis Răducan, 

managerul general al Oţelului, 
speră ca experienţa mai mare a 
jucătorilor Oţelului să se vadă în 
scorul final. „În condiţiile în care 
meciul are un caracter decisiv, nu 
este de ajuns doar să-ţi doreşţi 
foarte mult victoria. Trebuie să şi 
joci cu cap, dacă ai la dispoziţie 
jucători experimentaţi să pui în 
practică şi ceea ce ai acumulat 
în carieră. Din punctul acesta de 
vedere, suntem avantajaţi. Un alt 
argument al nostru este publi-
cul. Nu cred că a existat în ultimii 
trei ani un meci mai important ca 
acesta în Galaţi, sper să jucăm cu 
susţinerea unui stadion plin”, a 
spus Răducan.

Marius Stan 
este tentat să vină la meci

Marius Stan, primarul muni-
cipului şi fost director general al 

Oţelului, care nu a mai fost pre-
zent pe stadion la niciun meci al 
echipei gălăţene în ultimul an, este 
tentat să asiste mâine, din tribună, 
la această partidă decisivă pentru 
evitarea retrogradării. Marius Stan 
a declarat că încă nu a luat o deci-
zie, spunând că, dintre cele două 
invitaţii speciale primite pentru 
acest meci, o ia în considerare doar 
pe cea a Ligii Suporterilor Gălăţeni. 
„Cea venită din partea lui Narcis (n.r. 
- Narcis Răducan) nu-mi dă niciun 
fel de emoţie, pentru că el vorbeş-
te în numele conducerii actuale. 

A răspunde la această invitaţie ar 
însemna să legitimez cumva con-
ducerea actuală şi managementul 
pe care-l au. Ce au făcut este inad-
misibil”, a precizat Marius Stan.

 Fostul conducător al clubului 
gălăţean a mai afirmat că se gân-
deşte doar la varianta de a asista 
la meci în mijlocul suporterilor, la 
tribuna a doua. „Mi-e greu să iau 
o hotărâre. Cu inima, aş spune 
da imediat. Raţional, aş sta să mă 
mai gândesc, s-ar putea spune că 
este un gest de oportunism, că aş 
vrea să recâştig suporterii, deşi 

nici vorbă de aşa ceva. Când vin 
la fotbal, vin din inimă, pentru că 
iubesc fotbalul, cel care m-a defi-
nit şi mi-a dat tot ce am avut mai 
frumos în viaţă. Aşa că mă mai 
gândesc până mâine, mi-aş dori 
să fiu acolo, alături de ei. Dacă o 
voi face, voi fi în tribuna a doua”, a 
adăugat Stan.

Partida Oţelul - Viitorul are loc 
astă-seară, de la ora 19,30. Accesul 
în stadion se face pe baza unor ti-
chete gratuite, ce trebuie ridicate 
de la casele de bilete.

Marian Căpăţînă

Astă-seară, la Galaţi

Oţelul în adevărata finală 
pentru rămânerea în Liga I

[ Echipa gălăţeană va întâlni pe teren 
propriu Viitorul, în penultima etapă, 
partidă pe care trebuie să o câştige 
pentru a-şi asigura rămânerea în Liga I

FlASH FotBAl

Portarul Toniţă, gol 
pentru United în Cupă

* Formaţiile de futsal City’us Tg. 
Mureş şi United Galaţi şi-au dis-
putat, la Tg. Mureş, meciul primei 
manşe din semifinalele „Cupei 
României”, gazdele câştigând cu 
scorul de 6-3. Deşi era previzibilă 
o victorie a târg-mureşenilor, mul-
tipli campioni naţionali şi deţină-
tori ai Cupei României, înfrângerea 
gălăţenilor a fost foarte „strânsă”, în 
condiţiile în care antrenorul David 
Asandei a avut câteva indisponibi-
lităţi în lot. Gălăţenii au condus cu 
1-0 şi au fost foarte aproape de a 
majora scorul. Golurile gălăţenilor 
au fost înscrise de Iorga, Crăciun 
şi Toniţă (din poartă în poartă!). 
Meciul retur are loc la Galaţi, joia 
viitoare (22 mai), de la ora 18.00, la 
Sala Sporturilor „Dunărea”.

 * Astăzi sunt programate noi 

meciuri în Liga a III-a (turneele 
play-off şi play-out). În cel de-al 
doilea turneu vor juca şi echipele 
gălăţene Oţelul II şi Sporting Lieşti, 
care se vor întâlni în meci direct. 
Însă, această partidă va avea loc o 
zi mai târziu faţă de restul jocurilor 
din această etapă: mâine, de la ora 
18.00, pe terenul din Lieşti.

 * Tot mâine va juca şi FCM 
Dunărea, cu Rapid CFR Suceava, în 
play-out, Liga a II-a. Partida se va 
juca pe Stadionul „Dunărea”, de la 
ora 11.00, gălăţenii fiind obligaţi să 
câştige, altfel nu vor mai avea şan-
se reale de a evita retrogradarea. 

Duminică, fetele de la FC 
Oţelul vor întâlni Universitatea 
Alexandria, în turneul play-off al 
Ligii I de fotbal (ora 1100).

 Gh. Arsenie

BASCHEt
CSU, în 
penultima fază 
a campionatului

De astăzi şi până duminică, 
la Miercurea Ciuc se dispută 
meciurile unuia din turneele 
semifinale ale Campionatului 
Naţional de baschet seni-
ori (eşalonul al doilea). Se 
întrec patru echipe, între 
care şi cea a gălăţenilor de 
la CSU. Aceştia vor juca, în 
ordine, cu CSU Asesoft II 
Ploieşti, BC Miercurea Ciuc 
şi Ştiinţa Bucureşti. Primele 
două clasate obţin dreptul 
de a participa la turneul final 
(30 mai - 1 iunie). Antrenorul 
Aurel Pricop beneficiază de 
următorul lot de jucători: 
Pieptănaru, Pricop, Golat, 
Bălănică, Popescu, Olaru, 
Constantinescu, Ciubotariu, 
Vechiu, Ţibîrnă, Negroiu şi 
Chircă.

 Gh. Arsenie
HANDBAl
Trei echipe 
gălăţene 
joacă pentru 
turneul final

În acest weekend se va 
desfăşura la Oneşti turneul 
semifinal al Campionatului 
Naţional de handbal pentru 
junioare V (minihandbal). La 
această etapă vor participa, 
alături de LPS Suceava, LPS 
Vaslui şi echipele gălăţene 
United Galaţi şi CSS Galaţi, 
în Seria I. În cea de-a doua 
serie sunt OK Sport Oneşti, 
Danubius 2010 Galaţi, LPS Iaşi 
şi LPS Brăila. Primele două 
echipe din fiecare serie se vor 
califica pentru turneul final.

Sonia Baciu

Europenele 
de gimnastică
România, 
pe locul trei 
în calificări

Echipa de gimnastică (ju-
nioare) a României a cucerit, 
miercuri, medalia de bronz la 
Campionatul European (CE) 
de la Sofia. În componenţa 
Laura Jurcă, Andreea Iridon, 
Anda Butuc, Andra Stoica şi 
Andreea Ciurusniuc, România 
a obţinut 164.972 puncte. Pe 
podium au mai urcat echi-
pele Rusiei, medaliată cu 
aur (168.262 puncte), şi Marii 
Britanii (165.005 puncte), me-
daliată cu argint. Junioara 
Laura Jurcă s-a calificat în 
finale la individual-compus, 
sărituri şi sol, Andreea Iridon 
în finale la individual-com-
pus, bârnă şi sol, iar Anda 
Butuc în finala de la bârnă.

 Ieri-seară, a intrat în cali-
ficări şi echipa de senioare a 
României, formată din Larisa 
Iordache, Diana Bulimar, 
Ştefania Stănilă, Andreea 
Munteanu şi Silvia Zârzu. 
Odată cu acest campionat, 
antrenorii Mariana Bitang şi 
Octavian Bellu încearcă cre-
area unui nou nucleu pentru 
Jocurile Olimpice de la Rio, 
din 2016.

Sonia Baciu
FotBAl
Piţurcă 
a convocat 
12 „stranieri”

Selecţionerul Victor Piţur-
că a anunţat lista jucători-
lor ce joacă în străinătate 
convocaţi pentru turneul 
din Elveţia al echipei naţio-
nale a României. Lista celor 
12 fotbalişti este următoa-
rea: Pantilimon (Manchester 
City), Nica (Atalanta), Luchin 
(Botev Plovdiv), Chiricheş 
(Tottenham), Raţ (Rayo Valle-
cano), Bourceanu (Trabzon-
s por), Costel Lazăr (PAOK), 
Nicoliţă (FC Nantes), Torje 
(Espanol Barcelona), Maxim 
(VfB Stuttgart), Marica 
(Getafe) şi Rusescu (Sporting 
Braga). În acest turneu, 
România va disputa două me-
ciuri amicale: cu Albania, la 31 
mai (ora 20.00), şi Algeria, pe 
4 iunie (21.30).

Marian Căpăţînă

BASCHEt

Copiii gălăţenilor, 
aşteptaţi la selecţie
Clubul Sportiv Phoenix 

Galaţi organizează o 
amplă acţiune de selec-

ţie pentru copii cu vârsta între 7 
şi 14 ani care doresc să practice 
baschetul. Băieţii sunt aşteptaţi 
de antrenorii clubului la Sala 
Sporturilor „Dunărea”, mâine, 
între orele 10.00-12.30, urmând 
ca peste o săptămână, sâmbătă, 
24 mai, să vină rândul fetelor. Cei 
mai talentaţi dintre copii vor pri-
mi burse sportive în cadrul clu-
bului, beneficiind astfel de şansa 
de a spera să devină campioni.

 Altfel, echipa masculină 
de baschet juniori (Under 14) 
Phoenix LPS Galaţi a încheiat pe 
primul loc turneul semifinal din 
cadrul Campionatului Naţional, 
turneu găzduit de sala Liceului cu 
Program Sportiv. Baschetbaliştii 
antrenaţi de Cătălin Ştefănescu 
au terminat pe locul întâi din se-
rie la coşaveraj, după ce au învins 
pe CSS Buzău, scor 76-44 şi au 
fost învinşi de ACS Dan Dacian, 
scor 53-65. Cea de-a patra echi-
pă din grupă, CSM Rm. Sărat, 
s-a retras din competiţie. Lotul 

gălăţenilor la acest turneu a fost 
format din Teodor Vlad, Tudor 
Negoiţă, Victor Moşolea, Cezar 
Bănescu, Sorin Fotache, Mihai 
Gheorghe, Tudorel Brînză, Matei 
Stan, Iulian Ţocu, Daniel Botnari 
şi Tiberiu Marcovici.

La feminin, tot Under 14, for-
maţia antrenată de Adriana Iacob 
s-a deplasat la Moineşti, pentru 
cel de-al doilea turneu semifinal 
din grupa valorică B. Gălăţencele 
au obţinut două victorii pe teren, 
64-57 cu CSM Moineşti şi 57-42 
cu ACS Champions Bucureşti, 
plus una la „masa verde”, 10-0 
cu CSS Botoşani, prin neprezen-
tarea adversarului. Phoenix LPS 
a câştigat seria cu maximum de 
puncte şi va juca în perioada 
28 mai - 1 iunie, pentru locu-
rile 9-12. Lotul folosit: Claudia 
Cristea, Iulia Răileanu, Alina Stan, 
Gabriela Panait, Oana Petre, 
Marina Tudor, Alexandra Drăgan, 
Miruna Palade, Iulia Oltianu, 
Georgiana Costea, Maria Vreme 
şi Maria Nicolae.

Sonia Baciu

Sâmbătă, cros de mare amploare

Shopping City Galaţi 
te transformă în campion!

Odată cu vremea frumoasă, 
Shopping City Galaţi a dat şi star-
tul distracţiei! A pregătit compe-
tiţii distractive pentru întreaga 
familie.

 Pe 17 mai, arată cât de bun 
eşti la... alergat. Crosul Shopping 
Galaţi îi aşteaptă pe toţi gălăţe-
nii să participe la o competiţie în 
care premiul garantat este dis-
tracţia! Sâmbătă, 17 mai, de la ora 
10.00, în parcarea de la Păpădie 
se dă startul crosului care se va 
finaliza în parcarea Shopping 
City Galaţi şi va avea o distanţă 
aproximativă de 2,5 km.

Câştigătorii competiţiei vor 
primi premii consistente şi toţi 
participanţii vor fi înscrişi într-o 
tombolă cu premii fabuloase 
oferite de partenerii Shopping 
City: Carrefour, Intersport, Puma, 
Killtec, Otto Broker, Various 
Brands!

 Acesta va fi primul eveniment 
din seria jocurilor sportive din 
Galaţi, evenimente organizate 
alături de Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret şi Sport şi Inspec-
toratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi, prin programul „Educaţie 
prin Sport”.

 După alergare, vine timpul 
exersării măiestriei la bowling! 
Shopping City Galaţi şi Club 
Parol îi invită pe gălăţeni la 
Campionatul de Bowling, pe 23 
şi 24 mai. Înscrierile se fac la bi-
roul de informaţii Shopping City 
Galaţi sau la Club Parol, până joi, 
22 mai.

 După două weekenduri pline, 
Shopping City îi invită pe gălă-
ţeni, pe 30 mai, să-şi antreneze 
mintea şi să asiste la un simultan 
de şah suţinut de un maestru şi 
elevii acestuia.

 Gălăţenii se pricep şi la alte 
sporturi, de aceea îi aşteptă şi o 
demonstraţie uimitoare de ka-
rate, susţinută de cei mai mari 
specialişti în acest domeniu, care 
vor dezvălui o mică parte din 
tehnicile impresionante ale aces-
tui sport.

 Se anunţă o vară plină pentru 
vizitatorii Shopping City Galaţi, 
care se pregăteşte pentru vizi-
onarea Campionatului Mondial 
de fotbal cu terase şi o mulţime 
de activităţi sportive, care se vor 
desfăşura într-un spaţiu special 
pregătit pentru public!

 Va fi şi un teren de street 
football, unde se vor organiza 
competiţii multiple, cu juniori de 
la cluburile sportive şi gălăţeni 
dornici de mişcare!

 Până atunci, Shopping City 
Galaţi vă aşteaptă în fiecare zi cu 
branduri renumite şi o mulţime 
de oferte speciale!

Printre participanţii la cros, 
primarul Marius Stan

Iniţiatorii programului 
„Educaţie prin Sport”, Direcţia 
Judeţeană pentru Tineret şi Sport 
şi Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean, au alături foarte  mulţi 
parteneri, unul dintre cei mai 
importanţi fiind Primăria muni-
cipiului Galaţi. Primarul Marius 
Stan a declarat că a devenit fără 
rezerve un susţinător al proiec-
tului, având în vedere scopul 
acestuia. „Avem şansa ca şi prin 
acest proiect să-i convertim pe 
tineri spre sport, să le oferim o al-
ternativă la violenţă, droguri sau 
timpul petrecut în exces în faţa 
calculatorului, dându-le ocazia 
de a face mişcare pentru sănăta-
te”, a spus Marius Stan.

 De altfel, primarul municipiu-
lui Galaţi a confirmat că se va afla 
printre participanţii la crosul de 
sâmbătă. „Încerc şi fizic să susţin 

acest proiect, prin participarea 
la cros, chiar dacă nu m-am pre-
gătit în prealabil. Nu vreau doar 
să iau startul, prin voinţă trebuie 
să termin cursa. Îmi este teamă, 
sunt aproape trei kilometri de 
alergat”, a precizat Marius Stan.

 Înscrierile pentru participa-
rea la cros se vor face în zona de 
start, pe platoul de la Păpădie, 
de la ora 8.00 până cu zece mi-
nute înaintea startului, ora 9.50. 
Singura condiţie pentru alergă-
tori este de a avea vârsta de cel 
puţin 8 ani.

 La sosire, pe platoul de la 
Shopping City Galaţi, vor avea 
loc exerciţii demonstrative ale 
Grupei I Antiteroristă din cadrul 
Jandarmeriei Galaţi, urmate de 
cele ale campionilor de la clu-
burile de karate tradiţional din 
Galaţi, CS Kodo şi Karate Club, 
plus un spectacol de dans spor-
tiv oferit de cluburile Fantezia şi 
Acanta.

 Altfel, cu ocazia conferinţei 
de presă de lansare a proiec-
tului „Educaţie prin Sport”, pri-
marul Marius Stan a anunţat că 
în tot sezonul estival, în fiecare 
 weekend, traficul auto pe Faleza 
Superioară va fi închis în favoa-
rea celor care doresc să 
facă sport şi mişcare în 
general.
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Sâmbătă 
noaptea
Rock Stage 
Festival,  
în Scena

Şase trupe tinere din 
Galaţi şi Iaşi vor participa 
sâmbătă, 17 mai, începând 
cu ora 20,30 la prima edi-
ţie a Rock Stage Festival 
- în Scena Cafe. Vor urca 
pe scenă Sincors (Galaţi), 
Inside (Iaşi), Greenish 
(Galaţi), Outstorm (Iaşi), 
Pretty Visitors (Iaşi) şi 
Subliminal Damage (Iaşi). 
Preţul unui bilet este 15 
lei şi se va schimba cu un 
bon de consum la bar. 
Organizatorii promit o 
noapte întreagă de rock şi 
voie bună.

Roxana Artene Penciu

La Yoobi
Stand-up 
comedy, marca 
„Românii 
au talent”

Raul Gheba - semifina-
list la „Românii au talent” 
- vine duminică, 18 mai, 
în Yoobi, pentru un show 
de stand-up comedy. El 
va fi însoţit de Radu Isac, 
primul comediant român 
care a făcut stand-up în 
cluburile din Statele Unite 
ale Americii, care i-a fost 
în trecut mentor, oferin-
du-i şansa de a-i deschide 
spectacolele. Raul Gheba 
(23 de ani) a participat, 
în toamna lui 2013, la pri-
mul festival românesc de 
stand-up comedy, pe care 
l-a şi câştigat. Biletul costă 
25 de lei.

Roxana Artene Penciu

Săptămâna 
viitoare
Festivalul 
de carte 
„Axis Libri”

În perioada 20-24 mai, 
Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia”, în parteneriat cu 
Editura Eikon, organizea-
ză a VI-a ediţie a Târgului 
Naţional al Cărţii „Axis 
Libri”. Evenimentul va avea 
loc pe Aleea Domnească 
(Zona „P”-urilor, spre Elice), 
unde va fi realizat un com-
plex expoziţional cu mini-
mum 35 de standuri mo-
bile outdoor şi două cara-
vane de carte, cuprinzând 
produsele a 220 de edituri 
româneşti şi străine.

Roxana Artene Penciu

Iepuraşul vine pe 24 mai
O vedetă Playboy mixează în Infinity

Direct de pe coperta ediţiei din luna mai a revistei Playboy, DJ 
Harra vine să încingă boxele în Club Infinity, sâmbătă, 24 mai.

Dana Neacşu este una dintre DJ-iţele din România care la miezul 
nopţii rămâne la platane, dar renunţă la sutien.

Roxana Artene Penciu

Pentru cei mici
„Capra cu trei iezi”, la „Gulliver”

Cei mai mici spectatori sunt aşteptaţi duminică, începând cu ora 
10,30, de către păpuşarii de la „Gulliver” pentru o întâlnire cu „Capra 
cu trei iezi”. Regizat de Maria Mierluţ, spectacolul îi are în distribuţie 
pe actorii: Elena Sterian, Rodica Panu, Nicolae Lungu, Eduard Şişu, 
Mircea Vâjăinu şi Aurelian Iorga.

Roxana Artene Penciu

În Club S

Alternosfera şi un nou concert incendiar la Galaţi
Formaţia Alternosfera din 

Republica Moldova vine din 
nou în Galaţi, vineri, începând 
cu ora 22,00, în Club S, pentru 
un concert de zile mari, aşa cum 
ne-a obişnuit. În luna februa-
rie a acestui an, moldovenii au 
câştigat  titlul de Best Romanian 
Alternative Rock Band, în urma 
unui concurs organizat de metal-
head.ro, cel mai cunoscut site de 
rock din România. Publicul a fost 
cel care a decis ca Alternosfera 
să câştige şi, astfel, membrii 
aceştia au decis să organizeze o 
serie de concerte pentru fanii din 
România. „Le mulţumim celor 
care au votat Alternosfera la cate-
goria Best Romanian Alternative 
Rock, în pofida mai multor voci 
care reproşau că Alternosfera 
nu e o trupă din România. Da, 

suntem şi vom rămâne o forma-
ţie din Republica Moldova, care 
cântă şi va continua să cânte în 
limba română. Muzica şi în par-
ticular muzica Alternosferei nu 

are cetăţenie sau naţionalitate. 
Lăsăm la latitudinea fiecăruia să 
decidă dacă votează în viitor ce-
tăţenia sau limba în care se cân-
tă”, a spus Marcel Bostan, solistul 

trupei Alternosfera.
 Conform informaţiilor fur-

nizate de Bianca Boitan-Rusu, 
purtătorul de cuvânt al trupei, 
în luna martie a anului trecut, 

Alternosfera a lansat albumul 
„Epizodia”, o continuare a albu-
mului „Virgula”, apărut cu câteva 
luni înainte. În cadrul turneelor 
de promovare ale celor două al-
bume, nu mai puţin de 50.000 
de spectatori din România şi 
Republica Moldova au participat 
la concerte.

 Fanii gălăţeni ai formaţiei 
Alternosfera vor putea din nou 
să asculte live melodiile deveni-
te hituri - „Ploile nu vin”, „Două 
Eve”, „Wamintirile”, „Flori de mai” 
sau „Oraşul 511”.

 Accesul în club se va face în-
cepând cu ora 20,30. Preţul bile-
tului, care poate fi cumpărat în 
seara concertului, este de 25 lei.

Mihaela Gîdei

Premieră la Teatrul Muzical

Veniţi să plutiţi „Pe aripile cântului”
[ Spectacolul care se vrea 
o „parafrază” a celebrului 
film american este regizat de 
Dan Eugen Drăgoi, care este 
şi dirijor, dar semnează şi 
conducerea muzicală

O nouă premieră - „Pe aripile 
cântului” - va avea loc la Teatrul 
Muzical, duminică, 18 mai, înce-
pând cu ora 19,00. Spectacolul 
este o coproducţie a Teatrului 
Muzical „N. Leonard“ şi a Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi. Spectatorii vor 
urmări un musical viu, plin de sur-
prize, în cadrul căruia vor audia şi 
unele dintre cele mai frumoase 
melodii de pe Broadway, orches-
trate special pentru acest show. 
Melodiile acoperă o arie reper-
torială largă, de la operă, opere-
tă şi music-hall la muzică uşoară. 
Spectacolul este o „parafrază“ a 

filmului care a revoluţionat cine-
matografia americană, la apariţia 
sa - „Pe aripile vântului”.

Un repertoriu spectaculos

„Tipologia personajelor se re-
găseşte din plin în interpretarea 
unora dintre cele mai frumoase 
personalităţi artistice danubiene. 
Firul poveştii de dragoste traver-
sează întreg spectacolul şi unifică 
diversitatea ariei repertoriale. Nu 
vor lipsi momentele comice, spec-
tacolul fiind unul interactiv cu pu-
blicul. Dar poate cel mai spectacu-
los este repertoriul, unele piese fi-
ind în primă audiţie, în variantă or-
chestrală simfonică, la Galaţi («We 
Are The World» - Michael Jackson/
Lionel Richie, «Twist and Shout» 
- The Beatles, «The Pink Panther» - 
Henry Mancinni etc.). Mai pe scurt, 
peste 80 de artişti (orchestră, co-

ruri, solişti, dirijor), alături de per-
sonalul tehnic au muncit intens 
pentru ca cele aproximativ 90 de 
minute petrecute «Pe aripile cân-
tului» să fie memorabile. Dirijorul 
spectacolului semnează, pentru 
prima dată la instituţia pe care o 
slujeşte de mai bine de 12 ani, sce-
nariul, regia şi conducerea muzi-
cală”, ne pune în temă realizatorul 
producţiei, Dan Eugen Drăgoi. Din 
distribuţie fac parte: Florin Bobei, 
Lăcrămioara Crihană, Adelina 
Diaco nu, Nicoleta Maier, Adrian 
Mărginean şi Florentina Soare. 
Prezentator va fi Ionuţ Negrişanu. 
Oana Manolea semnează core-
grafia, iar scenografia îi aparţine 
Rodicăi Gherghinoiu.

 Preţul biletului întreg este de 
21,60 lei, iar cu reducere pentru 
elevi, studenţi şi pensionari costă 
10,80 lei.

Roxana Artene Penciu

Mii de spectatori sunt 
aşteptaţi să treacă 
pragul muzeelor la 

cea de-a zecea ediţie a Nopţii 
Europene a Muzeelor, care va 
fi sărbătorită cum se cuvine 
de toate cele trei instituţii de 
profil din Galaţi. Evenimentul, 
la care intrarea va fi gratuită, 
este patronat şi anul acesta 
de Consiliul Europei, UNESCO 
şi Consiliul Internaţional al 
Muzeelor (ICOM) şi este sărbă-
torit de aproximativ 3.000 de 
muzee din Europa.

Strada Mare şi X-Perience,  
la Muzeul de Artă Vizuală

Muzeul de Artă Vizuală îşi 
deschide porţile în interva-
lul orar 19,30-24,00, pentru a 
sărbători  Noaptea Muzeelor 
împreună cu prietenii săi, vi-
zitatorii. Pe lângă expoziţiile 
permanente şi temporare, care 
vor putea fi vizitate gratuit, in-
stituţia va organiza şi un târg 
handmade, dar şi un spectacol 
în aer liber. Seara va începe cu 
un recital susţinut de Leonard 
Croitoru şi Ionuţ Donose, elevi 
ai Liceului de Artă „D. Cuclin”. 
Vor concerta, apoi, trupele gă-
lăţene „X-Perience” şi „Strada 
Mare”. Din trupa X-Perience 
fac parte Georgiana Gheţiu 
(solistă), Mihai Susma (chitară), 
Leonard Ambrose (clape), Alex 
Lapteş (clape), George Roşca 
(tobe), Adrian Paţilea (voce), 
Cătălin Creţeanu (chitară bass). 
Strada Mare înseamnă: Mihai 
Ochiu (voce, double six), Velu 
Talpeş (voce, chitară electrică), 

Bogdan Stancov (voce, chitară 
acustică, armonică) şi Ciprian 
Postolache (voce, alte instru-
mente).

Trei vernisaje, la „Istorie”

La Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”, programul de vizita-
re gratuită a tuturor secţiilor şi 
sediilor va fi între orele 18,00 
şi 1,00. Instituţia va marca eve-
nimentul prin intermediul a 
trei expoziţii. Prima, „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, va avea 
vernisajul la ora 18,00, la sediul 
de pe strada Domnească nr. 25. 
Expoziţia aduce în atenţia pu-
blicului câteva „secvenţe” privi-

toare la evoluţia comunităţilor 
umane ce au locuit pe terito-
riul actual al judeţului Galaţi, în 
preistorie şi perioada romană. 
Alăturarea acestor perioade s-a 
realizat din dorinţa de a face 
cunoscut publicului două din-
tre cele mai importante situri 
arheologice din judeţul Galaţi, 
Tirighina-Bărboşi şi Negrileşti, 
cercetate în numeroase cam-
panii de specialiştii celor două 
instituţii.

 La „Casa Colecţiilor”, se vor 
deschide, începând cu ora 19,00, 
alte două expoziţii: „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate” şi „Medalistica 
românească între 1839-1939”.

 Muzeul gălăţean deţine 
peste 6.700 de bunuri filateli-
ce (mărci poştale, coliţe, plicuri 
poştale, blocuri filatelice, emi-
siuni prima zi etc.), care se con-
stituie într-o atractivă colecţie 
ce poate fi vizionată de publi-
cul gălăţean. Muzeul gălăţean 
are în colecţiile sale peste 1.000 
de medalii din care aproape 
200 sunt prezente în expozi-
ţia „Medalistica românească 
între 1839-1939”, ce propune 
o scurtă incursiune în secolele 
XIX şi XX, perioadă în care s-au 
aşezat fundamentele României 
Moderne. Expoziţiile sunt re-
alizate de muzeograful Costel 
Ilie.

Evoluţia peştilor şi artă 
mecanică, la Ştiinţele Naturii

Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” îşi aş-
teaptă vizitatorii între orele 18,00 
şi 2,00, interval în care intrarea este 
gratuită. Pe lângă vizitarea tuturor 
secţiilor, gălăţenii vor putea par-
ticipa la încă două evenimente 
inedite. La Acvariu va fi deschisă 
expoziţia temporară „Evoluţie şi 
adaptare în lumea peştilor” (totul 
despre modul de supravieţuire în 
timp a peştilor), iar la etajul întâi, 
publicul va avea ocazia să vadă ex-
poziţia de pictură bio-mecanistă 
„Contact”, a tânărului artist Aldyn.

Roxana Artene Penciu

În noaptea de 17 spre 18 mai

Gălăţenii, invitaţi să 
„bântuie” gratuit prin muzee

[ Expoziţii noi, concerte şi intrare gratuită la „Noaptea Muzeelor”

Sâmbătă
Loredana  
cântă în Divino

Trilurile antrenoarei de la 
Vocea României - Loredana 
Groza - se vor auzi live, 
sâmbătă seară, la Galaţi, în 
Divino.

Loredana a început să 
cânte la vârstă de 3 ani. La 
14 ani, participă la Festivalul 
“Cântarea României”, la 
Focşani, unde e remarcată 
de Dumitru Moroşanu şi Jolt 
Kerestely. Aceştia au fost cei 
care au chemat-o la Bucureşti, 
pentru a participa la prese-
lecţia pentru concursul de te-
leviziune “Steaua fără nume”, 
deşi nu îndeplinea criteriul 
vârstei minime de partici-
pare, de 17 ani. Acesta a fost 
începutul unei cariere în care 
artista s-a reinventat perio-
dic, rămânând cap de afiş în 
muzica uşoară românească, 
indiferent de tendinţe.

 Fie că lucrează cu cei mai 
în vogă compozitori ai mo-
mentului, fie că se întoarce 
la muzica veche lăutărească, 
Loredana o face cu profesio-
nalism şi în virtutea unor 
calităţi vocale pe care şi le-a 
păstrat nealterate în ciuda 
trecerii timpului. Ea combină 
muzica lăutărească cu tonuri 
moderne şi electrice, ca un 
fel de radio magic care sin-
cronizează mai multe frec-
venţe şi voci cu instrumente 
din trecut şi viitor, un fel de 
blend al genurilor muzicale 
contemporane şi pune în va-
loare această colecţie de me-
lodii extraordinare.

Intrarea costă 60 de lei.
Roxana Artene Penciu

Astăzi
Pepe e gelos 
la Teatris

Pepe cântă la Galaţi, as-
tăzi, începând cu ora 20,30, la 
Teatris. Alături de trupa sa, el 
va interpreta cele mai cunos-
cute refrene ale sale, melodii 
de pe următorul album, dar 
şi “Iubire interzisă”, single-ul 
lansat recent. Intrarea costă 
60 de lei de persoană.

Roxana Artene Penciu

La Teatrul 
Dramatic
Un mare succes: 
„Take, Ianke 
şi Cadâr”

La acest sfârşit de săp-
tămână, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” are programate 
două spectacole - „Năpasta” 
şi „Take, Ianke şi Cadâr” - care 
s-a jucat luni la rând cu casa 
închisă.

 Sâmbătă, 17 mai, de la 
ora 19,00, sunteţi aşteptaţi 
să vedeţi „Năpasta”, după 
I. L. Caragiale, în regia lui 
Adi  Carauleanu. Vor urca pe 
scenă Lucian Pînzaru, Florin 
Toma, Vlad Vasiliu, Tamara 
Constantinescu.

 Duminică, tot de la 19,00, 
se va juca „Take, Ianke şi 
Cadâr”, de Victor Ion Popa, 
în regia lui Eugen Făt. După 
dispariţia regretatului Grig 
Dristaru, care juca magis-
tral rolul lui Cadâr, specta-
colul are o nouă distribu-
ţie: Marian Sterian, Gabriel 
Constantinescu, Petrică 
Păpuşă, Dan Căpăţână, 
Ciprian Braşoveanu, Cristina 
Uja, Svetlana Friptu.

 Preţul biletelor este de 
18,90 şi 14,70, iar pentru elevi, 
studenţi şi pensionari este 10 
lei.

Roxana Artene Penciu

Pe 17 mai
Fuego 
şi testamentul 
lui Grigore Vieru

Fuego va cânta iar la Galaţi, 
sâmbătă, 17 mai, începând cu 
ora 19,00, la Teatrul Muzical 
„N. Leonard”. El va veni cu un 
spectacol de teatru, muzică şi 
poezie intitulat „Testament”, 
care se vrea un omagiu adus 
poetului Grigore Vieru. Biletul 
costă 54 de lei de persoană.

Roxana Artene Penciu

Dan Eugen Drăgoi
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Micro 19, etaj 1, îmbunătă-
ţită. 0743249184. (106630)
• Vând garsonieră, et.1, 25 mp, complet 
îmbunătăţită. 0740294571, 0756312765. 
(107238)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri. 55000 
lei. 0740390394. (107374)
• Vând convenabil garsonieră, pretabilă 
sediu firmă. 0749527635. (107828)
• Vând garsonieră, Micro 19, R-uri, eta-
jul 1. 0746.474.992. (108020)
• Vând garsonieră Micro 19/G2. 
0743796992. (108157)
• Garsonieră, Micro 19, preţ 17.000 lei 
neg. 0751871039. (108185)
• Vând/ închiriez garsonieră A1/ Ţiglina 
I, et.4, gresie, faianţă, termopan, par-
chet laminat, aer condiţionat, termo-
sistem, mobilă nouă pal. 0754450921. 
(108287)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Port, îmbunătăţită. Preţ 34000 lei. Tel. 
0729824942. (108344)
• Micro 40, Mehid, grup sanitar, 8900 
euro. 0723136361. (108530)
• 49000 lei, garsoniera bl.B, baie, balcon, 
imbunatatita. 0743146523 (108560)

Vânzări 1 cameră
• Apartament 1 cameră, ultracen-
tral, 4/4, îmbunătăţit, 21000 euro. 
0723293773. (105106)
• Vând una cameră zona Port, liberă, 
negociabil. 0747777693. (107903)
• Vând apartament una cameră. Telefon 
0768347689. (107979)
• Garsoniera faleza, etaj intermedi-
ar, panorama Dunare. 0749374726. 
(108044)
• 1 cameră, Siderurgiştilor, etaj inter-
mediar. 0752388959. (108183)
• Vând apartament 1 cameră, ICFrimu, 
4/4. 0749070964. (108209)
• P.f. vând aparament 1 cameră, Mazepa 
1. Tel. 0770744026. (108277)
• Apartament 1 cameră, 40,5 mp, 
I.C.Frimu, et. 4/4, cu pod, îmbunătăţit, 
115000 neg. Tel. 0724085524. (108381)
• Vând o cameră Port, etaj 4. Telefon 
0744820328. (108413)
• Micro 21, etaj intermediar, 42mp, 
imbunatatita, 29.500 E, 0752627723. 
(108545)
• Vând apartament 1 cameră Micro 20, 
etaj 10, 32 mp, 14000 E neg, variante 
auto. 0740589194. (108569)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (96582)
• 2 camere, stradal, etaj 1, decomandat. 
0740123014. (103455)
• 2 camere ICFrimu, et.4/4, simplu. 
Telefon 0742596576. (105028)
• Vând 2 decomandate, BR3, et.2, 65 
mp, vizavi „Trei Star”. 0744504103. 
(106335)
• P.F. vând 2 camere, mobilat, utilat, M19 
vizavi Altex. 0743570921. (106403)
• MERITĂ! 2 camere central, Mazepa, 
Siretu’, parter, et.1,2,3,4. Negociabil. 
0745361207. (106742)
• Icfrimu, etaj 3, la cheie, ultraimbuna-
tatit, mobilat, 33.000 E, 0755296335. 
(106771)
• Mazepa, parter, curat, balcon+ 
beci, 30000 euro. 0744778850. 
(107321)
• P.f. vând apartament Micro 17. 
0755864194. (107497)
• Vând apartament 2 camere, 
et.2, Ţiglina 2, 120000 negociabil. 
0746227599. (107606)
• Vând apartament semidecomandat, 
et.2, Centru. 0743696207. (107643)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, Siderurgiştilor Vest, etaj 2. 
0756693426. (107734)
• Vând apartament 2 camere, Regiment 
11 Siret. Exclus agenţii. 0745828301. 
(107843)

• Vând apartament două camere, uti-
lat, Mazepa I. Telefon 0741979770. 
(107883)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, îmbunătăţiri, et. 3, Nae Leonard, 
39000 euro negociabil. 0236312402, 
0740060257, 0740060258. (107936)
• P.F. 2 camere Mazepa I, parter, balcon, 
29000E. Accept credit. 0728928192. 
(107987)
• 2 camere BR-uri, et.2/10, liber, 35000E. 
0745361207. (107990)
• 2 camere, et.1/4, Ţig.III, 115000 lei. 
0745361207. (107993)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integra-
lă. 0758030318. (108007)

• Centru et.1, curat, simplu, 26500 euro. 
0749374726. (108046)
• 2 camere decomandate, Mazepa, li-
ber, curat. 0748995643. (108067)
• Vând/ schimb apartament două came-
re pentru trei, 130000 lei. 0747066319. 
(108115)
• Apartament 2 camere Siderurgiştilor 
Vest, simplu, 4/4, 120000 lei. 
0736307695. (108135)
• 2 camere, ICFrimu, etajul 1, simplu, 
31.500 euro. 0747.708.566. (108137)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
îmbunătăţit, 39C, 130000 negociabil. 
0742144331. (108145)
• 2 camere, M. 17, semi-îmbunătăţit, 50 
mp. 0752388959. (108181)
• 2 camere, Ţiglina, centrală termică, 
32.000 euro. 0751871039. (108190)
• Decomandate, „P-uri”, Centru, etaj 
VI, termopan, centrală termică, gresie, 
faianţă, uşă metalică, liber, 30000E. 
0754388555. (108198)
• Vând apartament 2 camere bdul G. 
Coşbuc, suprafaţă 78 mp, toate dotă-
rile, exclus agenţii. Tel. 0746498606. 
(108301)
• Vând 2 camere semidecomanda-
te Micro 16, izolat termic +centrală. 
0751384519. (108309)
• 2 sdc., Ţiglina 1, parter, 2 AC, 25000 E 
neg. 0722612683. (108316)
• 2 dec., Mazepa 2, CT, AC. 0726787528. 
(108319)
• Persoană fizică vând apartament cen-
tral, lux, două camere. Preţ 30000 euro. 
Tel. 0729824942. (108345)
• Vând 2 camere Micro 38, etaj 4, hidro-
izolaţie bună, îmbunătăţit, curat, acte 
pregătite. 0751470812. (108403)
• Vând apartament 2 camere, etaj 3, îm-
bunătăţit, Ţiglina 1, lângă Şcoala Nr. 2. 
Telefon 0747863369. (108422)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
H1, et. 3. Tel. 0744559710. (108452)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
et.2/4, cu toate dotările, mobilat. 
0745660749. (108469)
• Apartament 2 camere semideco-
mandat, etaj 2, Ţiglina III. 0747043709. 
(108475)

• Vând apartament 2 camere, 
Centru, renovat total. Telefon 
0755968384. (108478)

• Vând apartament 2 camere, Micro 
17- (Piaţa Ruşilor). Telefon 0754753768. 
(108498)
• 2 camere, 2 balcoane, etaj 2, Ţiglina 2. 
0756052516. (108504)
• 2 decomandate, etaj 1, renovat com-
plet, Mazepa 1. 0756052516. (108505)
• 2 decomandate, etaj 1, renovat, 
ICFrimu. 0757594575. (108507)
• Particular vând apartament două 
camere, zonă excelentă. Telefon 
0721829001. (108526)
• Apartament două camere, etaj 1, li-
ber, zonă bună. Telefon 0754379131. 
(108527)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
Ţiglina 3. 0747868590. (108539)
• Icfrimu, etaj 3, renovat, 33.000 E, 
0752627723. (108546)
• Micro 18, etaj 1, imbunatatit, 155.000 
lei, 0752627723. (108547)
• Micro 21, etaj 3, imbunatatit, 105.000 
lei, 0755296335. (108549)
• Siderurgistilor, etaj 2, simplu, 2 bal-
coane, 32.000 E, 0752627723. (108550)
• Micro 19, etaj 2, decomandat, TP, 
32.000 E neg, 0752627723. (108551)

• 2 dec Micro 19, etaj 3, termopan, 
80.000 Ron. 0745/526231 (108556)
• 2 dec I.C.Frimu, etaj 2, spatios, curat, 
32.000 Euro. 0745/526231 (108557)
• Proprietar, 94000lei, Tiglina1, Palatul 
Justitiei, etaj1, subsol. 0743146523 
(108564)
• URGENT! 2 decomandate, et.4, Doja, 
fără credit 110000 lei. 0744193829. 
(108566)
• 2 decomandate 60 mp 100 000lei 
0757928687 (108570)
• 2 camere Ţiglina II, M2, et. 6/9, 
CT,t,g,f,p, AC, 60 mp, stradal, mobilat. 
Fără agenţii. 0754251685. (108576)

Vânzări 3 camere
• 3 Decomandate, Ţiglina3, et 2, îmbu-
natatit, 0742177300. (105104)
• 3 camere str. Basarabiei nr. 142, bl. 
N3A, et. 1, extindere balcon, suprafaţă 
100 mp. 0722131595. (106323)

• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, complet mobilat, 1/4, 
I.C.Frimu. Tel. 0744516114. (106502)

• 3 decomandate, etaj intermediar, îm-
bunătăţit, liber, Mazepa sau Albatros, 
98 mp. 0728928192. (106746)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
21, sau schimb cu 2 camere. Telefon 
0749638090. (107435)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, et.3/4, Mazepa I. Tel. 0748378535. 
(107838)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
ICFrimu. Contact 0744135472. (107927)
• 3 semidecomandate Micro 16, 2/4, 
izolat, termopan, liber, 139000 negoci-
abil. Tel. 0755847012. (107965)
• M20 suprafaţa mare, 2 balcoane, im-
bunatatit. 0749374726 (108048)

• 3 camere, etaj 2, Ţiglina 3, lân-
gă Şcoala 11, izolaţie termică, 
CT, geamuri termopan, parchet, 
asigurare, cu başcă şi garaj, 
preţ 50000 euro negociabil. 
0752817821. (108059)

• Exclusivitate ! Nae Leonard, etajul 
2, îmbunătăţit, liber, 44.500 euro. 
0746.474.992. (108139)
• Vând apartament 3 camere, Vega- 
Inelul de Rocadă. 0744700723. 
(108164)
• 3 camere, M. 16, îmbunătăţit. 
0752388959. (108182)
• Vând 3 camere, 4/5, 3 balcoane, 2 gr. 
sanitare, îmbunătăţit, izolat, pe est, 
zonă foarte bună, 75 mp, 53000E nego-
ciabil. Telefon 0756950903. (108196)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, et.IX, Micro 20, preţ 150000 lei ne-
gociabil. 0737104141. (108272)
• 3 camere decomandate, CT, AC, ame-
najări. Tel. 0745529786. (108274)
• Vând apartament 3 camere Micro 20, 
et. 3, 73 mp loucibili, balcon închis, 
f,g,t,p,CT, calorifere schimbate, lambri-
uri pe hol. Tel. 0746331384. (108335)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
II, et. 8/8, persoane fizice, accept Prima 
Casă. Accept schimb cu 2 camere în 
zonă. Tel. 0745200779. (108359)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, complet utilat, mobilat. 
0740520830. (108373)
• Proprietar vând apartament cu 3 ca-
mere mobilat lux, I.C.Frimu, vizavi de 
Cin-Cin. Tel. 0741621203. (108391)
• Apartament 3 camere decomanda-
te, 2/4, Mazepa, 50000 E. 0748151493. 
(108484)
• 3 decomandate, 2 băi, confort 1, Nae 
Leonard. 0757594575. (108502)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Telefon 0743825554. (108525)
• Icfrimu, parter, imbunatatit, CT, 48.000 
E, 0752627723. (108552)
• Micro 16, etaj 1, imbunatatit, 35.000 E, 
0752627723. (108553)
• Tiglina 2, etaj 4, simplu, 35.000 E, 
0755296335. (108554)
• 3 sdec Micro 17, etaj 3, TP, imbunata-
tiri, 135.000 Ron. 0745/526231 (108558)
• 3 cam Micro 13, etaj 3, intretinut, 
termopan, 110.000 Ron. 0754/267318 
(108559)

• 3 camere Micro 20, et. 1, 2 WC, îmbu-
nătăţit, 70 mp, t,g,f,p, izolat exterior 
sau schimb 2 camere Micro 16, parter/1 
+diferenţă. Fără agenţii. 0740914206. 
(108578)
• 3 camere, etaj 3, Micro 39A, curat, liber. 
Fără agenţii. 0740922241. (108579)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate do-
tările. 0746160278. (107850)
• Vând apartament 4 camere, et.2, 
Micro 38, bl.T6, str. Camil Ressu. Telefon 
0336422162, 0736638411. (107920)
• URGENT! Persoană fizică, 27000E 
negociabil. 0742919189. (108092)
• Persoană fizică- parter, ICFrimu, li-
ber, simplu. 0753576953. (108093)
• ICFrimu, S-uri, CT, îmbunătăţit, 98 mp, 
56000 euro. 0746.474.992. (108323)
• Vând apartament 5 camere Gh. Doja 
colţ Anghel Saligny. Tel. 0757633247. 
(108471)
• Vând 4 camere Piaţa Centrală. 
0749525328. (108472)
• 4 decomandate, etaj 2, CT, 100 mp, 
Faleză. 0756052516. (108503)
• 4 camere Micro 21, parter, balcon, 
g,f,p,t, AC, izolat exterior. Exclus agenţii. 
0740961720. (108577)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (96580)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (103450)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră pre-
iau datorii. 0758385587. (106691)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (96581)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (103448)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (106689)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (106690)
• Cumpăr 2-3 camere. Plata imediat. 
0745361207. (107995)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr urgent 3,4, camere. 0723247205 
0749374726 (108051)

Vânzări Case

• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
0749972305, 0728978899. (105843)
• Vând casă+ teren 2200 mp, 
Independenţa. 0741968879. (105894)
• Vând casă pretabilă 2 familii, cur-
te mică, 75000E. Tel. 0743606802. 
(106004)
• Vând casă (demolabilă) cu 1400 mp, 
Al. Cernat. 0740090012. (106344)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 1100 
mp, SU 250 mp, din Porotherm, izolaţie, 
tâmplărie Salamander 3D Low, acope-
riş Wiena. Preţ 58000E/ variante imobi-
liare Galaţi şi alte judeţe. 0742677059. 
(106395)
• Vând vilă Independenţa, an construc-
ţie 2010, P+1, ST- 870 mp, SC- 260 mp. 
Tel. 0743785276, 0757625401. (106505)
• Vând/ arendez casă vacanţă cu pădu-
re, vie, livadă, Cuca. Tel. 0749909990. 
(106555)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (106692)
• Vând casă st= 230 mp, sc= 78 mp, 
cărămidă, 4 camere, baie, bucătărie, 
CT, gaz, AC, apă, canal, 130000 lei. Tel. 
0745940777. (106993)
• Vilă cheie Smârdan, asfalt, canali-
zare, curent, 55000E. 0755070789. 
(107152)
• Casă Piaţa Centrală, posibil două 
familii, st= 450 mp, sc= 300 mp. 
0757540589. (107171)
• Vând casă Zaclău. Telefon 0748364316. 
(107347)
• Vând casă Independenţa, 1000 mp, 
17000 euro. Telefon 0763054942. 
(107368)
• Vând casă Hanu Conache, pretabil pri-
vatizare. 0751552502. (107420)
• Vând casă, 181 mp, zona Parc CFR. 
Preţ negociabil. Telefon 0742121032. 
(107599)
• Vând casă str. I.L.Caragiale. Tel. 
0765613304. (107600)
• Vând casă central comuna Vânători, 
60000 negociabil. 0746227599. 
(107607)

• Vând casă singur în curte, 3 camere, 
baie, bucătărie, sau schimb cu ap. 2 ca-
mere+ diferenţă. 0740285777. (107882)
• Vând/ schimb casă Mazepa, utili-
tăţi, centrală, 49000 E. 0722672666. 
(107912)
• Vând vilă ultramodernă Vânători. 
Detalii la tel. 0743706811. (107952)
• Vând casă cu spaţiu comercial, str. 
Domnească 167. Tel. 0746067055. 
(107953)
• Vând casă zona „zero”, Eminescu, 140 
mp construiţi+ curte 460 mp, renovat 
de la cota „zero”, mobilat lux şi mo-
dern, totul nou. Telefon 0722950654, 
0722778352. (107958)
• Casă cu teren 500 mp, Albu Iulia. 
0745361207 (107986)
• Particular Tecuci, str. Vornicului nr.100- 
casă cu teren 987 mp, D-16m, liberă, 
80000 lei. 0728928192. (108001)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (108009)

• Vând casă, grădină şi vie, 649 mp, str. 
Gării nr. 25. Tel. 0751049330. (108089)
• Vând casă bătrânească, 18 ari, Hanu 
Conache. 0751662677, 0741334883. 
(108152)
• Vând casă solidă P+1+S+ teren 300 
mp, str. G.Coşbuc- zona Mall. Tel. 
0728709146. (108163)
• Casa caramidă, 82 metri patrati, toa-
te utilitatile, garaj mare, panou so-
lar, Vameş, jud. Galaţi. 0749696121. 
(108241)
• Vând casă locuibilă cu teren, sc= 
148 mp, st= 828 mp, str. Movilei. Tel. 
0747707726. (108268)
• Vând casă cu utilităţi, Rediu. 
0754895011. (108270)
• Vând casă+ teren 250 mp, toate utilită-
ţile, zonă bună. Preţ avantajos. Telefon 
0742179233. (108302)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu. 
Telefon 0748423839. (108317)
• Vând casă variante apartament +di-
ferenţă, mobilată, dotată, centrală. Tel. 
0740834066. (108318)
• VILĂ ARCAŞILOR 240 mp construiţi, 
nouă, la cheie. 0742030440. (108363)
• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (108416)
• Vând casă zona Spitalului Municipal, 
4 camere, suprafaţă totală 750 mp. Tel. 
0749635313. (108438)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, urgent. 
0743146523 (108561)
• Casă Smârdan, teren 750 mp, 42000 
lei. 0746551187. (108567)

Cumpărări Case
• P.F. cumpăr casă sau teren cu utilităţi. 
0746189965. (107786)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă în Umbrăreşti Deal 5 ca-
mere şi apă curentă cu apartament 1 
cameră Galaţi. 0746482106. (106330)
• Schimb apartament 1 cameră +dife-
renţă cu apartament 2,3 camere. Tel. 
0746174997. (107184)
• Apartament 2 camere Micro 17, etaj 1 
cu apartament 3 camere. 0744639142. 
(107582)
• Schimb casă comuna Vânători, cen-
tral, toate utilităţile, cu garsonieră sau 
apartament Galaţi. Ofer diferenţă de 
preţ. 0746227599. (107608)
• Schimb apartament 2 camere Centru, 
cu apartament 1 cameră+ diferenţă. 
Tel. 0755968384. (107942)
• Schimb/ vând 3 camere, 10/10. 
0744291422. (108281)
• Schimb garsonieră cu apartament 2 
camere. Tel. 0741325869, 0753784971. 
(108575)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(96584)
• Căutăm apartament, termen lung, 
oferim garanţie. 0740123014. (103315)
• Caut casă sau apartament 2 camere 
nemobilat, urgent. Tel. 0741753384. 
(107919)
• Caut casă cu chirie, nemobilat, sin-
gur în curte, sau la bloc- 2 camere. Tel. 
0752843974. (108081)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(96583)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99235)
• Apartament nemobilat, CT, AC, posi-
bilitate mobilare. 0740123014. (103453)
• Închiriez garsonieră regim hotelier. 
Tel. 0752850740. (105306)
• Apartamente 1 camere, regim hoteli-
er, zonă centrală, superlux. 0744603933. 
(105950)
• Închiriez apartament 2 camere, lux, 
regim hotelier, zona Doja. 0741699279. 
(106413)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(106694)
• Închiriez (vând) apartament 2 camere, 
complet mobilatr. Telefon 0766420928. 
(106941)
• 5 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (106985)
• Apartament 2 camere decomandate 
Doja. Telefon 0742955683. (107370)
• Închiriez apartament o cameră parter, 
46 mp, Siderurgiştilor vizavi IREG, re-
novat lux, CT, t, net, TV, UM, nemobilat, 
pentru spaţii comerciale sau prestări 
servicii sau p.f. 0742952325. (107557)
• Teren 1000 mp Drumul de Centură nr. 
43, cu utilităţi. 0744639142. (107581)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I. 0743890705. (107878)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. I4. Tel. 
0730103157, 0744840137. (108094)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Tribunal, 65 mp. Telefon 0751022143. 
(108120)
• Ofer spre închiriere termen lung, 
apartament 2 camere mari, decoman-
date, balcon închis 7 m, termopane, 
AC, încălzire plasmă termică, mobilat 
birou sau loucinţă, după cerere, 200 E. 
Tel. 0723398373. (108144)
• Închiriez apartament cu o cameră, în 
regim hotelier. 0746754671. (108165)
• Închiriez apartament 2,3 camere, în 
regim hotelier. 0746754671. (108166)
• Garsonieră, Ţiglina, mobilată, uti-
lată complet, 150 euro. 0753425025. 
(108176)
• 2 camere, mobilat, utilat, Centru, 200 
euro, centrală termică. 0751871039. 
(108178)
• 3 camere, Micro 19, semi-mobilat, 600 
lei. 0753425025. (108180)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat. Telefon 0742912890. (108189)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0744363105. (108257)
• Închiriez 1 cameră la casă, utilată, pen-
tru o singură persoană. 0741926531. 
(108263)
• Închiriez 2 camere. Telefon 
0755776556. (108271)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, pentru familie sau 2 tinere. Relaţii 
telefon 0755993772, 0336885815. 
(108288)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
apartament 2 camere. Tel. 0745497621. 
(108313)
• Apartament, curat, cu sau fără mobilă. 
0722612683. (108321)
• Primesc în gazdă. 0751768762. 
(108410)
• Închiriez aparament zona Mazepa, 
lux. 0751632000. (108420)
• Primesc în gazdă o singură persoană, 
24 Ianuarie nr. 28. (108439)
• Închiriez cameră cu băcătărie, mobila-
te. Tel. 0236424949. (108474)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0746316100. (108491)
• 2 camere Tiglina, parter, mobilate, 
500 lei, 0752627723. (108541)
• 1 camera Icfrimu, lux, CT, 200 E, 
0752627723. (108542)
• Garsoniera Tiglina, mobilata, 600 lei, 
0755296335. (108544)
• 2camere Tiglina1, Brailei, mobilat, 
utilat total, 200euro/luna. 0743146523 
(108562)
• 2 camere ICF mobilat 150 E 0748867345 
(108572)
• 2 camere Tiglina 1 mobilat 0748867345 
(108573)
• Primesc în gazdă un băiat, nefumător. 
Tel. 0741325869, 0753784971. (108574)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, central. 
Telefon 0722356492. (103836)

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)
• Închiriez spaţiu (hală metalică) în 
Galaţi, Liceul 9. 0755868675. (106320)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNT PUBLIC
Municipiul Galati titular al proiectului  ,,Modernizare str Mihai Bravu tronson str Basarabiei-

str Garii-Gara CFR,, anunta publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare de catre 
APM Galati, fara evaluarea impactului asupra mediului pentru proiectul ,,Modernizare str Mihai 
Bravu tronson str Basarabiei-str Garii-Gara CFR,, propus a fi  amplasat in Galaţi, str Mihai Bravu 
si str Garii, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot fi consultate la sediul 
APM Galati din Galati, str Regiment 11 Siret , nr. 2 , in zilele de luni-joi, intre orele 8:30-16 si vineri  
intre orele 8:30-13:30, precum si la urmatoarea adresa de internet http:/apmgl.anpm.ro-regle-
mentari-acordul de mediu-proiect decizie  etapa de incadrare.

 
Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 5 zile de la data publicarii prezentului anunt, până la data de 21.05.2014.     

     PRIMAR
          Marius Stan

Lansare proiect ”Ca peștele prin apă” - culegere de reţete tradiţionale 
pescărești din Lunca joasă a Prutului Inferior și Dunărea inferioară

Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galaţi anunţă demararea proiectului ”Ca peștele prin apă” 
- culegere de reţete tradiţionale pescărești din Lunca joasă a Prutului Inferior și Dunărea inferi-
oară.

Proiectul se derulează în baza contractului de finanţare nr. 142 încheiat între Centrul  Cultural ”Dunărea 
de Jos” Galaţi în calitate de beneficiar și Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale prin Direcţia 
Generală Pescuit în calitate de Autoritate de Management (AM).  Proiectul ”Ca peștele prin apă” - cule-
gere de reţete tradiţionale pescărești din Lunca joasă a Prutului Inferior și Dunărea inferioară este finanţat 
prin Fondul European de Pescuit (FEP) – PROGRAMUL OPERAŢIONAL PENTRU PESCUIT 2007-2013, în ca-
drul “Strategiei de dezvoltare durabilă a zonei pescăreşti Prut-Dunăre din judeţul Galaţi”, Măsura 
5 – Îmbunătăţirea capacităţii factorului uman de a susţine dezvoltarea durabilă a zonei, Operaţiunea 5.3 
– Activităţi de promovare și conștientizare a specificului pescăresc local și îmbunătăţire a imaginii pro-
duselor pescărești.

Valoarea totală eligibilă a proiectului este de 274.569,00 lei, din care 274.569,00 lei reprezintă finan-
ţare nerambursabilă și 0 lei - contribuţie proprie.

Obiectivul general al proiectului constă în realizarea unei culegeri de reţete tradiţionale pescăreşti din 
Zona Pescărească Lunca joasă a Prutului Inferior–Dunărea Inferioară, precum și activităţi de promovare a 
patrimoniului cultural și conștientizare asupra identităţii culturale specifice arealului menţionat.

Obiectivul specific al proiectului îl constituie derularea de studii și cercetări etnografice pentru realiza-
rea matricei culturale specifice zonei, conservarea și valorificarea potenţialului gastronomic local în vede-
rea îmbunătăţirii imaginii produselor pescăreşti şi promovarea peştelui ca hrană sănătoasă.  

Atingerea acestor obiective va conduce la: conservarea și gestionarea durabilă a patrimoniului local 
cultural, etnografic și conștientizarea membrilor comunităţii locale asupra necesităţii conservării și promo-
vării patrimoniului cultural cu specific pescăresc, parte a patrimoniului cultural naţional.   

Proiectul se va desfăşura pe o perioadă de 17 luni (22.04.2014 – 22.09.2015).

Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galaţi
Manager proiect : Sergiu Marin Dumitrescu
Relaţii suplimentare pot fi oferite de : Serviciul Cercetare, Conservare și Valorificare a Creaţiei și 

Tradiţiei Populare, coordonator proiect, dna. Laura Elisabeta Panaitescu, tel. 0236.418.400 / 0755.075.143 
sau Compartiment Programe și Proiecte Europene, responsabil tehnic proiect, dna. Mădălina Geanina 
Potec, tel. 0754.022.601 / fax 0236.415.590. 

 
 

  Consiliul Jude ului Gala i   Centrul Cultural ”Dun rea de Jos” Gala�i 
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Lansare proiect ”Ca pe�tele prin ap ” - culegere de re�ete 

tradi�ionale pesc re�ti din Lunca joas  a Prutului Inferior �i 
Dun rea inferioar  
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Camere pentru birouri, str. Brăilei 
vizavi BRD. 0753022955. (106907)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina I, lângă cinema. 0733141444. 
(107248)
• 35 mp, gresie, faianţă, alarmă, grup sa-
nitar. 1200 lei. 0754347998. (107269)
• Închiriez spaţiu comercial, stra-
dal Micro 18. Telefon 0743969305, 
0745930875. (107505)

• Închiriez spaţiu „Două Babe”, 20 mp. 
Tel. 0740151173. (107572)

• Închiriez spaţii de birouri şi de-
pozitare: 15-30-100 mp. Telefon 
0745594763. (107580)

• Inchiriez cladire noua P+2 +S, pe 
Domneasca,65mp pe nivel, pretabila 
cabinete medicale, birouri , locuinta 
s.a. Tel.0744517223 (107699)
• Închiriez spaţiu comercial Ţig.I, 9 mp. 
0744374641. (107911)
• Închiriez hală 230 mp, dotată birou, 
vestiar, încălzire, 380-220, pretabilă 
depozite, service auto, producţie, 
acces TIR în curte, Micro 17, zona 
Piaţa Ruşilor. 0746709019. (107928)
• Închiriem spaţii pentru birouri, ca-
zare camere mobilate/ nemobilate. 
0236312402, 0740060257, 0740060258. 
(107934)
• Închiriez spaţiu la etaj, pretabil biro-
uri, str. Brăilei- Micro 19 vis-a-vis de 
Mall Dunărea. Telefon 0744375988. 
(107956)
• Închiriez/ vând spaţiu 100 mp, zona 
General. 0740846315. (108025)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, Piaţa 
Centrală. Preţ 2500 negociabil. Relaţii 
0749342613. (108073)

• Închiriez spaţiu total stradal, sau 
parţial, parter bloc. 0753569460. 
(108110)

• Central, bar (110 mp), utilat integral, 
avantajos. Tel. 0741011110. (108188)
• Spaţii depozitare, producţie etc. Tel. 
0723627755. (108201)
• Progresul SCM Galaţi închiriază foarte 
avantajos spaţii comerciale şi birouri. 
Tel. 0736640723. (108294)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, stradal, zona Dunărea. Telefon 
0744.933.296. (108331)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor. 0747868590. (108540)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 800 mp. 0722455531.
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
în spate la Floricultura, cu utilităţi. 
0749466018. (104141)
• Teren intravilan Vânători, 1700 mp, în 
sat, 30 E/mp. 0754541572. (106535)
• Teren central, 250; 960; 1400 mp. 
0745361207. (106747)
• Vând loturi casă 500 mp, Şendreni. 
Tel. 0769269772. (106973)
• Teren 400 mp Coşbuc, casă demola-
bilă 220 mp Revoluţiei. 0767715546. 
(107019)
• Vânători 16000 mp extravilan, 3,5E ne-
gociabil. Telefon 0728217935. (107056)
• Vând teren intravilan zona Arcaşilor, 
1100 mp, 45 E/mp negociabil. 
0766522769, 0766521579. (107258)
• Vând teren intravilan 1250 mp, Micro 
17. Tel. 0740273445. (107383)
• Vând vatră casă comuna Braniştea- 
Centru, 700 mp, deschidere 21m. 
0740036589. (107387)
• Vând teren 1200 mp Frumuşiţa DN26. 
0755864194. (107496)
• Vând teren intravilan M. Kogălniceanu 
Galaţi. 0727680975. (107501)
• Vând teren 4000 mp, zona Patinoar. 
Tel. 0722353772. (107553)

• Vând teren Micro 13, 550 mp, preţ 
65 E neg. Tel. 0736096184. (107592)

• Vând teren 600 mp, cu deschidere 
16 m, zona Ursuleţ, la ieşirea din Piaţa 
Neamţ spre Bicaz. Tel. 0742570934. 
(107645)
• Vând 2,5ha teren arabil Fileşti. 
0731532870, 0731676678. (107651)
• Teren livadă, teren casă, utilităţi. Tel. 
0765543333. (107714)
• Sat Costi 4000 mp parcelabil, utilităţi, 
8 euro. 0740504638. (107799)
• Teren cu utilităţi, 180 mp, deschidere 
9m. 0744792802. (107872)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 
0748318989. (107922)
• Teren parcelabil 2930 mp (2292 
+638), 250 euro/mp, str. Crizantemelor. 
0236312402, 0740060257, 0740060258. 
(107935)
• Vând 700 mp teren Tuluceşti, intravi-
lan, pentru construcţii, cu utilităţi. Preţ 
avantajos. Tel. 0744907735. (107967)
• Vând teren 1000 mp, zona Metro. Tel. 
0754780058. (107971)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (108008)

• Arcaşilor la strada, toate utilitatile, 
avantajos. 0749374726 (108052)
• Vând teren 1000 mp după Aviasam, 
15 euro mp, parcelabil. 0753535728. 
(108076)
• Teren Tuluceşti, cartier nou, 1250 mp, 
variante. 0744909527. (108079)
• Vând casă com. Măstăcani, cu livadă, 
vie, teren arabil, total 4400 mp. Tel. 
0744532897. (108085)

• Vând teren Fileşti, 2500 mp. 
0748520375. (108090)

• Vând teren intravilan 500 mp, 
Luncaviţa, zonă parcelată, lângă pădu-
rea rezervaţie naturală. Tel. 0723398373. 
(108146)

• URGENT! Vând teren 500 mp, 
Şendreni- spatele Primăriei, cartier 
nou, toate utilităţile la poartă, 8000E. 
0744244705. (108161)
• Vând 309 mp Galaţi- str. Farului. 
0749070964. (108208)
• Vând 1 ha teren, zona Brateş, utilităţi. 
Tel. 0751165760, 0236419016. (108219)
• Vând vie nobilă pe rod, cu lucrări-
le la zi, 0,6 ha, sat Costi, zona Lacului 
Partidului. Tel. 0336802764. (108298)
• Vând teren 1000 mp, +casă demola-
bilă, str. Dogăriei, deschidere- 2 străzi. 
0744690829. (108320)
• Vând teren 1000 mp, intrare sat Costi, 
zona „Coşare”, sau schimb cu aparta-
ment. Tel. 0742611250, 0756218325. 
(108326)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. 0722676679, 0722694002. 
(108347)
• Vând 23 ari vie altoită, zona 
Gârboavele. 0751484127. (108361)
• Vând 5000 mp Tirighina. Tel. 
0749087182. (108433)
• Vând loc casă 1500 mp, comuna 
Vânători. Telefon 465145. (108444)
• Teren 260 mp, deschidere 12 ml, bdul 
George Coşbuc, racordat la toate uti-
lităţile +construcţie nouă din panouri 
sandwich, cu geam termopan, 50 mp. 
0755407111. (108461)
• Vând 1000 mp intravilan, M. 
Kogălniceanu, cartier nou, discount 
30%. 0751698679. (108488)
• Vând teren intravilan com. Vânători. 
0761601116. (108521)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona Agrogal 
(Bădălan) şi Zătun. 0749546670. (91192)

• Iau în arendă, în condiţii avanta-
joase, teren agricol (7-10 ha) în zona 
Zătun- Bădălan sau Tuluceşti. Ofer 
plata parţial anticipat a arendei, cât 
şi un bonus substanţial la semnarea 
contractului de arendă (un tele-
vizor LCD nou nouţ). 0751432658. 
(105275)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 0744545113. 
(106000)
• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (106639)
• Spaţiu 120 mp central sau faleză. 
0745361207. (106744)
• Vând terasa Flamingo, plaja Dunărea. 
Tel. 0744348268. (107136)
• Vând bar- restaurant, Piaţa Micro 17, 
9000E negociabil. Tel. 0744219196. 
(107892)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(107961)
• Vând spaţiu comercial Aleea 
Comerţului- Micro 19, (apartament 
4 camere) 3 camere autorizate+ 1 
locuibilă, 72000E. Accept schimb. 
0745314899. (108084)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial stra-
dal, P+1+M, 290 mp, Doja. 0741658779. 
(108205)
• Vând sau închiriez chioşc 14 mp, 
complex Siret. Telefon 0740033452. 
(108428)
• Spaţiu comercial zona IREG, 
Siderurgiştilor, ST- 140 mp, intabulat. 
0756052516. (108506)
• 4 camere, 2 holuri, baie, bucătărie, 
cămară, st= 90,45 mp, 2 balcoane 
15,48 mp, garaj +demisol +curte 
interioară, pretabil cabinete, biro-
uri, str. Domnească. 0744637970, 
0728048263. (108515)
• Cabinet stomatologic funcţional+ 
laborator, 65000 euro negociabil. 
0744193829. (108565)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)

• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (94222)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (94224)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (96575)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(96895)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (103029)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (104433)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
Kunzle Tasin. 0742703584. (104791)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(105605)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
automate. Domiciliu client, garan-
ţie. Calitate garantată. 0741523857, 
0236334137. (105655)

• Execut lucrări amenajări interioare, 
exterioare. 0753795961. (105961)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice. Telefon 0761690311. (106203)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii 
electrice. 0723434777. (106244)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice, subsoluri, apometre. Preţuri 
negociabile, seriozitate. 0755345456. 
(106522)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(106628)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (106726)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(106728)
• Alpinism utilitar realizăm termoizola-
ţii. 0744199986. (106737)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(106775)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări rigips, tencuit, 
zidărie, gresie, faianţă, şape, demolări. 
0744177056. (106814)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(106909)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 25-
30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. Preţ 30 
lei. 0745808293. (106911)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (106936)

• Transport balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante, execu-
tăm demolări şi săpături, ridicăm moloz 
domiciliu. 0756799744. (106995)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zidim 
balcoane. 0745209979. (107038)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (107039)
• Zugrăveli, zidării, gresie, faianţă, ri-
gips, termopane. 0754545828. (107151)
• SC execută amenajări interioare, ex-
terioare, gresie, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice. 0748601575. 
(107196)
• Hidroizolaţii, firmă autorizată, scuti-
re impozit pe clădire, garanţie 10 ani. 
0748601575. (107197)
• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile. Calitate, garanţie. Telefon 
0728053464. (107217)

• Evidenţă contabilă completă, resurse 
umane, protecţia muncii. 0744203634. 
(107330)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
SPECIALIŞTI FAŢADE BLOCURI+ CASE. 
0748537106, 0753956797. (107364)
• Echipă serioasă execută amenajări 
int-ext, construcţii civile şi industriale. 
0754540346. (107379)
• Executăm: faianţări, tencuieli, zugră-
veli, gresie, gleturi. Tel. 0742870202. 
(107550)
• Construim şi curăţăm sobe teraco-
tă, coşuri, gleturi, zugrăveli, faianţări, 
rigips, şape, tencuieli. 0754309681. 
(107554)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(107577)
• Foto- video nunţi, botezuri, eveni-
mente firmă. Calitate, profesionalism. 
0747127232. (107601)
• Execut lucrări din fier forjat (garduri, 
porţi, gratii etc). 0743042578. (107728)
• Rigipsar profesionist execut tavane, 
zugrăveli, izolaţii polistiren, construcţii 
case. 0749405231. (107757)
• Vând balast, nisip, pietriş, zgură, 
efectuez transport 3 şi 35 tone. Tel. 
0758944020. (107758)
• Kinetoterapeut fac masaj la domiciliul 
clientului. Tel. 0767318634. (107837)
• Transport marfă- mutări, autoutilitară 
3,5t. Tel. 0758641767. (107860)
• Executăm zidărie, tencuială, şape, zu-
grăveli, rigips, glet. Rugăm seriozitate. 
0755494580. (107861)
• Executăm zidării, tencuieli, amenajări 
interioare, rigips, faianţă, gresie, elec-
trice+ sanitare. Telefon 0764476164. 
(107876)
• Executăm amenajări interioare, gresie, 
faianţă, zugrăveli, rigips, zidării, ten-
cuieli, cofraje, betonări. Rapid, ieftin, 
calitativ. Tel. 0757889737, 0766702636. 
(107913)
• Familie zugravi lucrăm orice, repede, 
convenabil. 0756865466, 0753535728. 
(108075)
• Amenajări totale, faianţă, piatră apa-
rentă, glet, lavabil, parchet, şape bal-
coane, instalaţii electrice, sanitare etc. 
Cer şi ofer seriozitate. 0740260961. 
(108097)
• Rigips, lambriu, parchet, OSB. Tel. 
0757016799, 0765621078. (108117)
• Reparaţii televizoare, cuptoare micro-
unde, maşini spălat, aer condiţionat. 
Tel. 0741486120. (108134)
• SC amenajează interioare şi exteri-
oare de orice gen, garantând execuţia 
lucrării. Tel. 0742193596. (108171)
• SC HIDROIZOLAŢII termosudabile. 
Experienţă, garanţie 10 ani. 0745892420, 
0740341929. (108192)
• Închiriez moto-stivuitor 4 to. Telefon 
0751088174. (108202)
• P.F. execut lucrări zidărie, tencuieli; 
montez gresie, faianţă, parchet. Tel. 
0757491301. (108251)

• Certificate energetice pentru case, 
apartamente, spaţii comerciale. 
Telefon 0745105333. (108259)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (108275)
• Execut zugrăveli, tapet, stucco, F+G, 
rigips, instalaţii sanitare, electrice, par-
chet, lambriu. 0744291422. (108282)
• Zugrăveli, faianţări, rigips, polistiren, 
construcţii, armături. 0747223364. 
(108411)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (108417)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(108418)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (108419)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, zi-
dării, tencuieli. Seriozitate, calitate. 
0743845159. (108442)
• Amenajări interioare şi exterioare de 
calitate. 0742921235. (108518)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (108529)

Oferte de Serviciu

• Angajez vânzătoare cu recomandare 
de la vechiul loc de muncă. Rog seriozi-
tate. 0752428939. (105611)

• Angajez cocător, modelator pâine şi 
şofer cu experienţă în distribuţie pâine. 
Tel. 0751490542. (105698)

• Societate comercială angajea-
ză persoane pentru calificare la 
locul de muncă. Selecţia va avea 
loc în Galaţi, str. Mihai Bravu 
nr.11 (vis-a-vis Palatul Copiilor, 
zilnic orele 8,30-16,00. (106095)
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ImPortant!

900-1200

ANUNT PUBLIC
  

„Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă publică 
proprietarilor de vehicule care din anumite motive le-au aban-
donat pe domeniul public sau privat al municipiului Galaţi că în 
conformitate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 421/2002 actuali-
zată privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abando-
nate pe terenuri aparţinând domeniul public sau privat al statului 
ori al unităţilor admininstrativ teritoriale, au obligaţia de a le ridica 
în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

- BMW, culoare neagră, fără plăcuţe de înmatriculare, Str. A. 
Poporului, bl. L5, sc. II  (spate);

- Suzuki, culoare neagră, fără plăcuţe de înmatriculare, Str. 
Energiei, bl. 11I;

- Dacia 1310, cu număr  de înmatriculare GL 05 ADN, Str. 
Energiei, bl. 11 I;

- Tico, cu număr  de înmatriculare GL 05 KDH, Micro 18, parca-
re Dunărea Mall şi bl. D1,

- Dacia Break, cu număr  de înmatriculare GL 04 BUB, Str. 
Barboşi, bl. R1;

- Dacia, cu număr  de înmatriculare GL 10 MYR, Str. Lebedei, 
bl. A20;

- Wartburg, cu număr  de înmatriculare GL 47 YMI, Str. 
Brânduşei, bl. B11;

- Dacia, cu număr  de înmatriculare, GL 05 HRN, str. M 
Sadoveanu, bl. G.

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare 
apelând  numerele de telefon 0336102113 sau 0336102115  în zi-
lele de luni – joi, orele 800 - 1630 şi vineri: 800 – 1400.

Primarul municipiului Galaţi
Marius Stan

ANUNŢ IMPORTANT
Reluăm anunţul publicat în ediţia online a ziarului Viaţa Liberă 
din data de 15 mai 2014, în sensul că :

Preşedintele Tribunalului Galaţi, judecător ANCA PUNGOCI, adu-
ce la cunoştinţă publică faptul că, în ziua de vineri, 16 mai 2014, ora 
11.00, la sediul Tribunalului Galaţi, camera 101, va avea loc tragerea 
la sorţi în vederea desemnării preşedinţilor birourilor electorale ale 
secţiilor de votare şi a locţiitorilor acestora din Circumscripţia elec-
torală nr.18 Galaţi, conform art.19 alin. 2  din Legea nr.35/2008, pen-
tru alegerea Camerei Deputaţilor şi Senatului.

Menţionăm faptul că plata se va face prin virament pe bază de factură, 
de către Prefectura Galaţi.

PREŞEDINTELE  TRIBUNALULUI  GALAŢI
Judecător ANCA PUNGOCI

ANUNŢ LANSARE APEL DE SELECŢIE  
PENTRU MĂSURA S.39/2014 M 411-21 

„Modernizarea exploataţiilor agricole”
ASOCIAŢIA GAL COVURLUI
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală – AXA 4 

LEADER –
Data publicării: 16.05.2014
Numărul măsurii: 411-21
Sesiunea este deschisă în perioada 16.05.2014 - 

16.06.2014.
Fondurile disponibile pentru Măsura 411-21, în această 

sesiune sunt de  42.652 euro.
Suma maximă nerambursabilă care poate fi acordată 

pentru finanţarea unui proiect este de 42.652 euro.

Data limită de depunere pentru sesiunea de cereri de 
proiecte aferentă acestei măsuri este: 16.06.2014, ora 16:00.

Proiectele se depun la sediul Asociaţiei GAL Covurlui, din 
comuna Bereşti-Meria, str. Principală nr. 10, judeţul Galaţi, în 
zilele de lucru, în intervalul orar 09:00 – 16:00.

Informaţii detaliate privind accesarea, derularea măsu-
rilor și condiţiile de depunere a proiectelor sunt cuprinse 
în Ghidurile Solicitantului pentru fiecare măsură, disponibile 
pe site-urile www.gal-covurlui.eu / www.apdrp.ro, precum şi 
la sediul GAL Covurlui, pe suport electronic sau pe hârtie.

Date de contact:
www.gal-covurlui.eu, 
Email:galcovurlui@gal-covurlui.eu, 
Telefon :   0236.342.571                                                                                                          
               0742.760.016
                   0721.334.693

Nou-Născuţi  
îN ziua de 15 mai 2014

1. stănescu isaura
2. Necula andreea 

Piaþa
Imobiliarã

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Oferte de Serviciu
• Patiseria KRANTZ angajează modela-
toare covrigi. Tel. 0745951217 (107030)
• KRANTZ angajează vânzătoare chioşc 
îngheţată. Tel. 0745951217. (107031)

• Brutărie angajează urgent mode-
latoare frământătoare cu experien-
ţă. Salariu motivant. 0744642144. 
(107042)

• SC Euxin SRL angajează şoferi profe-
sionişti categoria C+E, cu experienţă în 
transport cereale. Relaţii la telefoanele 
0743207049, 0744763676, între orele 
12,00-16,00. (107186)
• SC angajează mecanici auto, cu şi fără 
exprienţă. 0745660735, 0745652014. 
(107234)

• Restaurant angajează barman, ospăar 
şi bucătar cu experienţă. CV-urile pot 
fi trimise la: restaurantgossipcafe@ya-
hoo.ro. Detalii la 0745006400. (107235)
• Angajăm şoferi taxi. Tel. 0742130033. 
(107270)
• Centrul Sf. Ilie angajează infirmiere 
cu experienţă. Relaţii la 0749614506. 
(107292)

• Societate Româno- Germană an-
gajează maistru electrician şi elec-
tricieni (autorizaţie ANRE constituie 
avantaj) disponibili pentru depla-
sări în ţară+ străinătate. Salariu mo-
tivant. CV-uri: awscbinternational@
yahoo.com (107327)

• Restaurant Serafin angajează bucă-
tar, barman şi ospătar. Relaţii la telefon 
0741736365. (107381)

• Angajăm optometrist, program flexi-
bil. Tel. 0761918111. (107397)
• Angajăm personal feminin pen-
tru spălătorie auto, cu experienţă. 
0755178601. (107403)
• Angajăm personal vulcanizare cu ex-
perienţă. 0755178601. (107404)

• Producător tâmplărie Al şi PVC anga-
jează tâmplari/ montatori cu experien-
ţă. CV-uri pe adersa: fereastraizoterm@
yahoo.ro, fax 0336401100. (107432)

• Restaurant angajează barman şi ospă-
tar. Telefon 0756417286. (107465)
• Restaurant angajează bucătar şi aju-
tor bucătar. 0746750169. (107466)
• SC angajează polizatori, sablatori, 
pistolari, vopsitori cu experienţă 
în domeniul naval. 0733943806, 
0372032460. (107475)

• SC angajează personal în vederea 
calificării în meseria de vopsitor 
în domeniul naval. 0733943806, 
0372032460. (107480)

• Angajăm personal cu experienţă în 
lucrări de instalaţii electrice. CV la: yan-
kei.srl@gmail.com (107514)
• Union Jack Pub angajează personal cu 
experienţă (bucătari, barmani, ospătari 
şi pizzar). Relaţii telefon 0746168242, 
între orele 10,00-16,00. (107544)

• SC Dialfa Security SRL organizează se-
lecţii în vederea ocupării locurilor gra-
tuite pentru cursul de Agent de securi-
tate, cu posibilitate de angajare. Relaţii 
şi înscrieri la tel. 0236323778. (107560)
• Angajăm personal cafe-bar cu sau fără 
experienţă. Tel. 0745347625. (107586)
• Angajăm personal spălătorie auto cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(107587)

• Firma ce operează în domeniul co-
mercializării de produse şi servicii IT 
angajăm tehnician service IT. Cerinţe: 
cunostinţe şi experienţă în depanare 
hardware şi software sisteme, networ-
king, echipamente de printare. CV la 
resurseumane@qualityservice.com 
(107614)
• Angajez şofer pe Iveco 8x4. Telefon 
0749553090. (107629)

• Angajăm specialist import- export, 
frigotehnist, vopsitor, electromecanic 
şi muncitor necalificat. Tel. 0745353977. 
(107654)

• Angajez vânzătoare preparate carne. 
Tel. 0748395971. (107672)

• SC BOGCAR QUALITY SRL 
ANGAJEAZĂ MECANICI AUTO 
CU EXPERIENŢĂ. 0744281058, 
0752303235. (107686)

• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Micro 17. Tel. 0744374205. 
(107715)
• SuperBingo Metropolis angajează 
fete cu vârsta minimă 21 ani, pentru 
vânzări în marketuri. Tel. 0758224271. 
(107730)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agent stradali. Tel. 0758224271. 
(107731)
• Angajăm spălător auto. 0756806412. 
(107749)
• Căutăm curieri pentru servicii poşta-
le şi distribuţie materiale publicitare. 
Dacă doreşti să te alături echipei noas-
tre vino la un interviu. 0759030713, 
0759030763. (107753)
• Formaţie caut solistă muzică uşoară. 
Tel. 0754927737. (107755)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (107756)
• NEW YORK PUB angajează barman/ 
ospătar, ajutor bucătar/ bucătar cu ex-
perienţă. Telefon 0748062168. (107774)
• SC IATSA Galati SA (fosta Dacia 
Service) angajeaza tinichigiu auto cali-
ficat. CV-urile se depun la sediul socie-
tatii, din Str. Drumul Viilor nr. 6, la fax 
0236/462.954 sau la adresa de e-maill. 
iatsagl@yahoo.com. Vor fi chemate la 
interviu persoanele a caror CV-uri vor 
fi selectate. (107776)
• Restaurantul chinezesc -Sf. Spiridon 
nr. 4 angajează ospătar şi agent livrări 
la domiciliu. 0752221440. (107780)
• Eliseea Star angajează pizzar, bucătar, 
şi ospătar calificat, în condiţii avanta-
joase. Relaţii la telefon 0758628329, 
între orele 8.00-19.00. Rog seriozitate. 
(107787)

• Complex hotelier angajăm în condiţii 
deosebite ospătari şi cameriste. Cerem 
seriozitate şi experienţă. CV la email: 
iuliandit70@gmail.com şi SMS la nr. 
0744407717. Persoanele selectate vor fi 
contactate ulterior. (107797)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
fast-food. Relaţii telefon 0744671516. 
CV: voxmir@email.com (107841)
• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, manichiu-
riste şi cosmeticiene cu experienţă. 
Asigurăm transport şi salariu 1500 lei/ 
lună. 0742047401. www.superstarbrai-
la.ro (107846)
• REDVELVET Brăila angajează mase-
uze pentru erotic. Asigurăm cazare. 
0741113033. (107847)
• Restaurant angajează barman, ospă-
tar, personal bucătărie. 0749506301. 
(107864)
• Angajez personal cu şi fără experienţă 
pentru spălătorie auto. Tel. 0747509011. 
(107877)
• Angajez croitorese. Telefon 
0740242243. (107884)
• Angajez tubulatori pentru confec-
ţionat ţevi la platou şi sudori argon. 
Trimiteţi CV la adresa: locdemun-
ca2014@yahoo.com (107888)
• Angajez măcelar şi vânzătoarer mă-
celărie cu experienţă. Tel. 0742625286. 
(107893)
• Angajăm şoferi profesionişti cu ex-
perienţă maxi taxi local. 0756464846. 
(107896)
• SC angajează dulgheri. 0753504742. 
(107900)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0743610142. (107901)
• Personal show-room tâmplărie PVC, 
cu prioritate absolvenţi 2013. CV-uri: 
eurotermopan2003@yahoo.com sau 
0740492617. (107918)
• Angajez operator staţie carburant. 
CV-uri pe e-mail: benzinarie_2014@
yahoo.com (107932)
• SC angajează: mecanici utilaj cu expe-
rienţă autogreder şi buloexcavator; su-
dor electric (pentru ţeavă). CV-urile se 
trimit pe email: superakru@yahoo.com 
sau personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432. 
Telefon 0236461751, 0752167972. 
(107933)
• Restaurant Cormoran angajează bu-
cătar şi ajutor de bucătar cu experien-
ţă. Tel. 0749302645. (107938)
• SC angajează tâmplar AL şi PVC cu ex-
perienţă. Tel. 0740228881. (107944)
• Angajez personal pentru grătar cu 
mici şi magazin alimentar. 0743579239. 
(107954)
• SC FIROGAL angajează sudor electric, 
mecanic şi operator utilaje, bucătar 
pentru şantier. CV-urile se depun la 
sediu, pe str. Traian, nr. 446 (din bari-
era Traian, o staţie de autobuz către 
Metro). (107957)
• Angajez personal bar. Tel. 0722476604. 
(107959)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(107966)

• Angajez bucătărese şi ospătăriţe pen-
tru litoral. Tel. 0754780058. (107972)
• SC NELFIACOM IMPEX angajează per-
sonal patiserie cu şi fără experienţă 
pentru punct de lucru Vânători (asigu-
răm transportul). Telefon 0747057572. 
(107974)
• Angajăm bucătăreasă/ ajutor bu-
cătar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0755932729. (107980)
• Angajez şofer categoria C. Tel. 
0740928990. (107983)
• VIVA COMPANY( COMLPEX AGREMENT 
VIVA CLUB) angajeaza Bucătar. Cerinţe: 
experienţă pe un post similar, serio-
zitate, cursurile de specialitate con-
stituie un avantaj. CV- urile însoţite 
de fotografie sunt aşteptate la adresa 
de e-mail: financiar@vivaclub.ro sau 
la sediul societăţii din Bariera Traian. 
(107984)
• SC angajează vânzătoare. CV-urile 
se depun la magazinele Walkin din 
Ţiglina şi din Micro 18 (vizavi de Parma). 
(108004)
• Angajăm vânzător/ manipulant mar-
fă, cu permis de conducere. CV-urile 
se depun la magazinele WALKIN din 
Ţiglina şi vizavi de Parma. (108005)
• SKY BETS SPORT angajează ope-
ratoare pariuri sportive. Căutăm 
persoane cu experienţă în domeniu 
sau cu experienţă în bar şi în ope-
rarea jocurilor electronice. Oferim 
training gratuit. Relaţii la telefon 
0751688530 sau în agenţiile noas-
tre. (108006)
• Angajăm ospătăriţe, bucătari, per-
sonal fast -food, salariu 1000-1600. 
Interviu Corabia Piraţilor, ora 11,00. 
(108023)
• Angajez asistent medical şi infirmie-
re Bucureşti, cazare şi masă asigurată. 
0756387527. (108041)
• Socieate angajăm 4 dulgheri şi 2 fie-
rari betonist, cunoscător plan prezintă 
avantaj. 0723373947. (108056)

• Angajez tâmplar cu experienţă. Tel: 
0757943121 (108058)
• Angajăm bucătăreasă şi grataragiţă, 
cu experienţă. 0745362964. (108065)

• Angajez barman cu minimă ex-
perienţă. CV la cafeneaua „COFFEE 
HOUSE”. (108068)

• Angajez barmaniţă cu experienţă cafe 
bar cu aparate. 0742021412. (108071)
• Pneu Stop angajează vulcanizator. 
0744909527. (108080)
• Laborator angajează cofetar şi pa-
tiser, cu experienţă minim 1 an. Tel. 
0744785180. (108082)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă în vânzări alimentaţie. 
CV-uri: office.alimentare@yahoo.com 
(108083)
• Angajez vânzătoare magazin non 
stop. Tel. 0754750734. (108091)
• CONTRACTE ITALIA: menaj, came-
riste, ingrijire batrani. 0268.470183; 
0747.661527. (108100)
• Angajez şofer taxi. 0754363317. 
(108108)
• Angajez menajeră pentru persoană 
cu probleme de sănătate. 0746199700. 
(108111)

• Angajez manichiuristă, salon cu 
vad format. 0753569460. (108112)

• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar din zona Pieţii Centrale. Tel. 
0748304260. (108119)
• Angajez personal spălătorie auto 
şi ajutor patiserie, zona Port. Tel. 
0753388396. (108132)
• Pizzeria Amadeus angajează pizzar cu 
experienţă. Tel. 0748.226.460. (108136)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE. 0749774123. 
(108140)
• Firmă de prestaţii contabile angajea-
ză contabili cu experienţă, cunoscători 
program Attosoft. Tel. 0744785205. 
(108143)
• CLUB DE NOAPTE ANGAJEAZA IN 
CONDITII AVANTAJOASE MODELE. 
0753825630 (108150)
• Căutăm persoană serioasă pentru 
îngrijire permanent. 0755424788, 
0760179776 (Matca). (108151)
• Angajez personal cu experienţă: pati-
ser, modelator covrigi, vânzătoare. Tel. 
0740873715. (108169)
• Angajez urgent coafeze şi manichiu-
riste. Tel. 0747345211. (108170)
• Angajăm lăcătuş naval. Tel. 
0752203467. (108186)
• Angajez barmaniţă. 0747358635. 
(108187)

• Grupul de firme de servicii financia-
re CONVERT angajeaza casier – ana-
list credite. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (108236)

• Brutăria MonStart angajează cofetari 
şi patiseri, în condiţii foarte avanta-
joase. Transport asigurat. 0757090601. 
(108237)

• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt, str. Brăilei, 
Micro 20, preferabil cu domiciliul în 
zonă. 0746070424, între 8,00-10,00 
sau Magazinul Dovi, Brăilei nr. 205, 
între 15,00-18,00. (108242)

• SC FIROGAL angajeaza inginer profil 
mecanic cu experienta pentru urma-
rirea si intocmirea rapoartelor de pro-
ductie. CV-urile se depun la sediu, pe 
str. Traian, nr. 446 (din bariera Traian 
o statie de autobuz catre Metro). 
(108248)
• Angajez vânzătoare tarabă, Micro 19. 
0746918247. (108256)
• Angajăm şoferi permis B+C, cu experi-
enţă în distribuţie. CV-urile se primesc 
la: resurse73@yahoo.com (108258)
• Angajez zidar, zugrav -finisor, rigipsar. 
Tel. 0742678155. (108260)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt, Micro 40, vizavi Liceul MAIA. Tel. 
0752925237. (108273)
• S.C. angajeaza sudori TIG ( argon ) 
si personal calificat in confectii tubu-
latura, in domeniul naval.Relatii de 
luni pina vineri la tel.:0756169772 sau 
0757065425 intre orele 9,00-15,00. 
(108280)
• Angajăm personal fast- food, pizzerie. 
Tel. 0752763194. (108286)

• Sindy’s angajează în condiţii 
avantajoase coafeze cu experi-
enţă. Tel. 0722728049. (108289)

• SC Bionatura angajează farmacist 
sau student anul V la farmacie. CV-uri 
se pot depune la sediul firmei, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 4 sau e-mail: biona-
turafarm@yahoo.com (108292)
• Service camioane, cu vechime 2 ani, 
angajează mecanici şi electricieni cu 
experienţă în domeniu, pentru punct 
de lucru Galaţi. Se oferă condiţii bune 
de lucru, salariu motivant+ bonusuri. 
Se cere seriozitate şi disponibilitate. CV 
şi informaţii la: office@osw.ro sau la se-
diul firmei în strada Garofiţei nr.10- (ho-
tel Tirighina). 0724023240. (108293)

• U.A.T. Municipiul Tecuci,organizeaza 
concurs in perioada. 16.06.2014,orele 
10,00- proba scrisa si 18.06.2014,orele 
11,00- interviul,in vederea ocuparii-
functiei publice de executie vacante 
din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. consilier superior,gradatia 
5,clasa de salarizare 53 – Compartiment 
Licitatii din cadrul Serviciului Buget 
- contabilitate. Candidaţii trebuiesăîn-
deplineascăcondiţiilegeneraleprevă-
zute de art. 54 din Legea nr. 188/1999 
privindStatutulfuncţionarilorpublici 
(r2), cu modificărileşicompletările-
ulterioare. Conditiispecifice: -studi-
iuniversitare de licenţăabsolvite cu 
diplomă, respectivstudiisuperioare de 
lungădurată, absolvite cu diplomă de 
licenţăsauechivalentăîndomeniulştiin-
ţeloringinerestisau in domeniulfizica; 
-vechimeînspecialitateastudiilorne-
cesareexercităriifuncţieipublice: mini-
mum 9ani; -cunostinte de operare PC 
– nivelavansat; Dosarele de inscriere 
la concurs se vor depune in termen de 
20 de zile de la data publicariianuntului 
in Monitorul Oficial al Romaniei,Partea 
a – III – a la Compartimentul gestiune 
resurse umane si functii publice din ca-
drul aparatului de specialitate al prima-
rului. Relatii suplimentare se pot obti-
ne de la sediul UAT Municipiul Tecuci, 
Compartimentul gestiune resurse 
umane si functii publice din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului. 
(108276)
• SC angajează: fierari betonist, dul-
gheri şi zidari cu experienţă pentru 
amenajări interioare. Tel. 0743512331. 
(108300)

• SC angajează lăcătuşi sudori, cu 
experienţă Mittal, ICMRS, UPSRS. 
Tel. 0753099790. (108303)

• Restaurant angajează ospătări-
ţe, cu experienţă. Tel. 0746103999. 
(108305)

• Angajăm personal sală jocuri electro-
nice, cu sau fără experienţă. Relaţii la 
tel. 0720114450, 0741182403. (108306)
• Ceainăria „CASA GUSTULUI” anga-
jează barman, ospătar, bucătar, paz-
nic. Pentru detalii, după ora 12.00, 
0760619543. (108308)

• Magazinul Femme -accesorii şi 
produse cosmetice angajează 
vânzătoare. Se cere experienţă în 
comerţ. CV-ul la magazin, punctul 
de lucru din Centru (lângă Liceul 
A.I.Cuza) sau la telefon 0756401187, 
între orele 10,00-16,00. (108311)

• BAMEN Services angajează: 
Ingineri şi Instalatori Frigotehnişti. 
Candidaţii trebuie să aibă experi-
enţă în domeniul instalaţiilor fri-
gorifice şi a instalaţiilor de aer con-
diţionat. Pachet salarial motivant, 
proporţional cu aptitudinile şi ex-
perienţa. Aşteptăm CV-urile dum-
neavoastră la email: office@bamen.
eu, sau la Showroom BAMEN: b-dul 
George Coşbuc nr.223A. Relaţii su-
plimentare la telefon 0336.401.299, 
0758.801.284, 0727.244.145. 
(108312)

• Angajez paznic pensionar, prefe-
rabil din zona str. N. Holban 19. Tel. 
0336802057, între orele 12,00-16,00. 
(108329)
• Angajez bucătăreasă şi ospătăriţă cu 
sau fără experienţă, aspect fizic plăcut. 
Relaţii la Rotterdam Cafe, str. N. Holban 
19, între orele 12,00-16,00. (108330)
• SC angajează pentru Şantierul Naval 
Brăila: LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII NAVE 
(cititor plan); SUDORI MIG MAG (CO2) 
şi electric, TUBULATORI- cunoscători 
plan izometric, POLIZATORI, MAISTRU 
(inginer) pentru coordonare lucrări 
tubulatură, cu experienţă; INGINER 
CONSTRUCTOR NAVAL pentru ţările 
nordice, cu experienţă în coordonare, 
bun cunoscător engleză (inclusiv ter-
meni tehnici). CV-urile se trimit pe e-
mail: tehnoconstructgl_ru@yahoo.com 
sau personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432 
Galaţi (vis-a-vis de Galmopan). Telefon 
0236461751, 0752167964. (108332)

• Societate comercială angajează 
muncitor sortator. Condiţii: în evi-
denţa AJOFM Galaţi. CV pe adre-
sa: sacongalati@gmail.com. Tel. 
0734505734. (108342)

• „CASA PARIURILOR” angajează 
personal. Cerinţe: studii medii. 
Telefon 0726347501. Email: gabriel.
marin@casapariurilor.ro (108348)
• Angajăm operator date, program part-
time. Telefon 0751702443. (108349)
• Angajăm personal pentru carmange-
rie şi ucenic afumătoare. 0757085102. 
(108350)
• Societate comercială angajează: zu-
gravi, faianţari, firar betonist, dulgher. 
Relaţii telefon 0748359895. (108358)
• Angajez consultant în domeniul vân-
zărilor piese auo. CV-uri se depun pe 
adresa: autostefangeneral@yahoo.
com (108360)
• SC angajează fierari betonist şi 
dulgheri. 0742598097, 0744705263. 
(108362)
• Angajez manipulant piaţa legume- 
fructe. 0753542099. (108377)
• Angajăm zugrav, vopsitor, mon-
tator geamuri, schelar, salvator, su-
dor electric. Interviu 8,00-13,00 str. 
Siderurgiştilor, bl. SD3C- magazin jalu-
zele. Tel. 0742151972. (108386)

• Angajăm persoană studii medicale 
medii. Tel. 0744792801. (108387)
• Hotel Corneliuss angajează camerista. 
Relaţii la telefon 0749278177. (108392)
• SC angajează împărţitori pliante, 
disponibili la deplasări în ţară. Cazare 
şi masă asigurate, salariu 700 lei. 
0753946834. (108404)
• Angajez menajeră. Tel. 0741600005. 
(108412)

• Angajăm electrician electronist, 
montator profile PVC şi Aluminiu, 
lăcătuş. Tel. 0744453842. (108435)

• Angajez frizer- frizeriţă, în salon. 
Telefon 0745383685. (108437)
• Angajăm pentru magazin alimentar: 
vânzătoare raion carne pasăre; vânză-
toare raion preparate; tranşatoare car-
ne pasăre. CV-urile se depun la e-mail: 
lactogal_ro@yahoo.com (108441)
• SC angajează şofer profesionist 
Comunitate. Telefon 0757573951. CV 
la mail: romsit.logistic@yahoo.com 
(108443)
• Societate comercială angajează bu-
cătăreasă. 0236418581, 0740425775. 
(108445)
• Angajez secretara cu experienta. C.V. 
+ foto la email: rosculet_silvia@yahoo.
com (108453)
• Închiriez post manichiură şi frizerie. 
Tel. 0747578186. (108454)
• Angajez persoană cu experienţă pen-
tru bar. Tel. 0724865781. (108459)
• RESTAURANT situat în Ţiglina I anga-
jează OSPĂTARI (fete şi băieţi). Salariu 
motivant şi la timp. Tel. 0747632608. 
(108465)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu salariul atractiv. 
Rog seriozitate. Tel. 0755763120, 
0728139494. (108480)

• Angajez electromecanic. 
0729881701. (108481)
• Pizzeria Amadeus angajează barmani 
şi ajutori de bucătar. Tel. 0748.226.460. 
(108486)
• SC angajează şoferi taxi cu atestat. 
0754429226. (108489)
• SC angajează zidari, ingineri (maiştri) 
construcţii civile şi industriale. CV-urile 
se depun pe email: superakru@yahoo.
com sau personal pe b-dul G.Coşbuc 
nr.432 (vis-a-vis de Galmopan). Tel. 
0236477470, 0752167964. (108492)
• SC angajează agent vânzări. CV-urile la 
email: comercial.galati@blackseasup-
pliers.ro şi fax 0236465575. (108508)
• SC angajează frezor mortezor- bor-
werghist. telefon 0744779518. (108512)
• Angajez personal pentru montaj par-
chet, linoleum, mochetă. Trimiteţi CV 
la adresa: romvis_sud@yahoo.com, sau 
telefon 0236463851. (108519)
• Angajăm electrician pentru execuţie 
tablouri electrice. Sunt necesare cu-
noştinţe minime de lăcătuşerie. Telefon 
0727498624. (108532)
• CAUT PERSOANA SERIOASA, PENTRU 
MENAJ, CURATENIE, SPăLAT, CALCAT, 
GATIT PENTRU CASA PARTICULARă. 
RELATII LA TEL: 0742.999.231 (108535)
• ANGAJAM LACATUS CU EXPERIENTA 
IN REPARATII SI MONTAJ PODURI 
RULANTE SI MACARALE. SUNATI LA 
0724577913 SAU TRIMITETI CV LA 
ADRESA CPU@RDSMAIL.RO (108537)
• CENTRUL EDUCATIONAL CLEVER 
KIDS ANGAJEAZA PROFESOR LIMBA 
ENGLEZA SI PROFESOR INVATAMANT 
PRESCOLAR. CV LA E-MAIL: CLEVERKIDS.
GL@GMAIL.COM (108538)
• Salon de înfrumuseţare angajăm ma-
nichiuristă. Tel. 0743686216. (108543)
• Angajam muncitori necalificati pen-
tru lucrari in constructii.Tel 0766317949 
(108555)
• Angajez muncitor pentru montat 
mobilă, cu permis de conducere. Tel. 
0757574559. (108568)

Cereri de Serviciu
• Categoria B,C,E, atestate, solicit 
angajare. 0755798777. (106411)
• Electrician, şofer, instructor auto soli-
cit angajare- colaborare. 0744220985. 
(108467)

Vânzări Auto
• Vând Dacia SuperNova, progra-
mul Rabla sau dezmembrări. Tel. 
0751077178. (106495)
• Firmă autorizată RE-MAT casează au-
toturisme, camioane, tractoare, utilaje. 
Asigură documentaţie radiere, cum-
pără autoturisme avariate, neavariate, 
Rabla 2012. 0755874388, 0753051106. 
(107978)
• Espero ‘98 GPL, taxe, 950 euro. 
0753680976. (108022)
• Opel Astra H 2010, înmatriculat 
România, proprietar, taxă plătită. 
0743752224. (108024)
• Opel Break 2001, A/C, 1900E. 
0757950108. (108261)
• Vând Renault Fluence 2011, 26000 km. 
0743073034. (108434)
• Vând Opel Vectra B, 1.6, 16V, 2001, 
ABS+AC, geamuri şi oglinzi electrice 
încălzite; înmatriculată România- nov. 
2012, import Germania. Maşina arată 
şi funcţionează impecabil. Preţ 2190 
euro. 0751964453. (108446)
• Vând Ford Fiesta 2002, Renault Clio 
2003. Telefon 0744326727. (108449)
• Microbuz Crafter, 2010, 21 locuri, tra-
seu 60. Tel. 0740933302. (108482)

• VAND. FORD. FIESTA. 2007. CU. TAXE. 
PLATITE. TEL 0751828461 (108536)

Felicitări

• Pentru Damian Paul, cu ocazia zilei de 
naştere, tata îţi urează ani mulţi şi feri-
ciţi şi realizarea tuturor dorinţelor. 
(108424)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 
2012. RADIERE. 0742597315. (104312)
• Cumpăr maşini 2001- 2014 şi tractoare 
U650. 0743513793. (106447)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (106776)
• Frigider Arctic 240 L, stare perfectă. 
0753392690. (108533)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci be-
ton. 0731325221. (100139)
• Vând vin şi ţuică. 0744151580. 
(106435)
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ ţeavă. 
0727344940. (106667)
• Vând curcani pentru tăiat, Tuluceşti. 
Tel. 0720044910. (107035)
• Mobilier birouri şi dozator apă -ca-
fea, noi. Tel. 0722953464. (107255)
• Utilaje profesionale bucătărie, linia 
700. Grill, friteuze, hotă 2,6m, vitrină 
etc. 0754347998. (107271)
• Vând vitrină orizontală, lăzi conge-
latoare. Perfectă stare funcţionare. 
0744421804. (107419)
• Vând schelă 112,5 mp. Tel. 0751476671, 
după ora 17,00. (107604)
• Vând cavou „Eternitatea”, 14mp, zona 
catolici. 0743696207. (107644)
• Vând 2 locuri de veci Cimitirul 
Eternitatea, 2500 euro/ loc. 0726710736. 
(107702)
• Vând lucernă verde, 2 ha. Tel. 
0740255081. (107719)
• Vând 2 locuri de veci Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Tel. 0746540044. (107766)
• Vând pizzerie utilată, cu cuptor pe 
lemne. 0740279437. (107798)
• SC vinde rotisor pui, cuptor pizza, 
masă rece, hote, vitrină frigorifică prăji-
turi, malaxor. 0747770255. (107839)
• Vând familii de albine. Telefon 
0752467866. (107899)
• Donez loc de veci cu trei crip-
te, Cimitirul Sf. Lazăr. 0746432145. 
(107909)
• Vând 2 vaci cu viţei şi 50 capre cu lap-
te. Tel. 0761690084. (107914)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (107960)
• Vând malaxor, cuptor pizza, 2 bu-
căţi aer condiţionat. Tel. 0754780058. 
(107973)
• Saltea Relaxa, dulăpioare bucătărie, 
masă, fotolii, vitrină, comodă, toaletă, 
pendulă perete, bicicletă. 0753392690. 
(108121)
• Vând 7 stupi cu albine. Tel. 0723493249. 
(108141)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr, 
zona I. Telefon 0741517303. (108283)
• Vând mobilă sufragerie, canapea, şifo-
nier nuc. 0758599021. (108322)
• Vând şpalieri din beton, 10 lei/buc. 
0752004103. (108340)
• Vând baloţi lucernă, coasa I, 8 lei/buc. 
0752004103. (108341)
• Vând ieftin DELCAMAG Dolomita 
pentru grădină, livezi, flori, animale. 
Transport gratuit. Telefon 0721378954. 
(108414)
• Vând loc veci Eternitatea. 0754391770. 
(108415)

„S.C. Administraţia  Pieţelor şi Târgurilor S.A. Brăila cu sediul in Braila, str.1 Decembrie 
1918 nr.5 A, organizează  în data de 03.06.2014 ora 10,00 licitaţie publică cu oferta in plic în 
vederea închirierii:

 1 suprafata teren 7,00 mp in Piata Centrala nr. inv. 1060Tv22                                      ora 10,00
 1 spatiu comercial 14,00 mp in Piata Concordia nr. inv. 1010                                        ora 11,00
 1 spatiu comercial 13,00 mp in Piata Concordia nr. inv.1041                                         ora 12,00
 1 spatiu depozitare 44,00 mp in Piata Centrala nr. inv. 1060B4                                  ora 13,00
 1 spatiu comercial 14,00 mp in Piata Halelor nr. inv. 1194S9                                         ora 14,00
 1 spatiu comercial 14,60 mp in Piata Halelor nr. inv. 1193S6                                         ora 15,00
     Amplasamentul obiectivului mentionat se afla afisat la adresa de corespondenta  

S.C.  A. P. T.  S.A. Braila din Soseaua Baldovinesti nr.20, et.1.
    Pretul unui caiet de sarcini este de 87,00 RON si se va  pune in vanzare la adresa de cores-

pondenta S.C. A.P.T. S.A. Braila , incepand 19.05.2014.
   Data limita de depunere a documentatiei de participare este 02.06.2014, ora 1600.
 Plata caietului de sarcini se va face in contul SC APT SA Braila nr.RO75RZBR0000060012935157 

deschis la Raiffeisen Bank, cont BRD RO64BRDE090SV29028630900 sau cu numerar la casieria 
centrală a  SC APT SA Brăila, din sos. Baldovinesti nr 20 .

  Relatii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenta S.C. A.P.T. S.A.  Braila din 
Soseaua Baldovinesti,  nr. 20, et 1 sau la telefon 0239/615498 .”
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Vânzări Diverse
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea, 
lucrare cu două paturi. 0336115705. 
(108423)
• Vând grâu. Telefon 0756071347. 
(108427)
• Vând aparat auditiv, urechea dreap-
tă, 550 lei. Costă 1500 lei prin Casa de 
Asigurări de Sănătate, made SUA, nou. 
Tel. 0336809963, 0756038918. (108440)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0747690963. (108457)
• Vând mese şi bănci SH din 
lemn, pentru terasă -restaurant. 
0746114988. (108468)

• Vând şalupă motor Diesel, preţ nego-
ciabil. 0744180696. (108487)
• 60 porumbei albi. 0748704802. 
(108493)

• Vând modul echipat cu maşină 
automată pentru gogoşi, malaxor, 
frigider, plită pentru clătite, dozator 
suc, instalaţie electrică şi sanitară. 
Telefon 0236426211. (108516)

• Vând mobilier pentru restaurant: 
32 scaune tapiţate piele, 6 mese, 1 
masă 12 persoane, complet echi-
pate (veselă, tacâmuri). Telefon 
0236426211. (108517)

• Vând loc de veci Cimitirul Eternitaea. 
Tel. 0733971043. (108520)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (104434)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri. 0751167540. (106638)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(106698)
• Cumpăr navete PVC 1/12 şi 1/20. 
Tel. 0745230226. (107412)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (107653)

• S.C. cumpăr fier vechi de la do-
miciliu şi maşini întregi. Ofer 
transport gratuit. Rog seriozita-
te. Telefon 0740095508. (107710)

• Cumpăr argint, plăcuţe vidia indiferent 
de stare, cositor, nichel. 0753377732. 
(107955)
• SC achiziţionează fier vechi de la do-
miciliu. Plata pe loc. Tel. 0722631565. 
(107962)

Matrimoniale
• Tânăr, 43 ani, doresc să cunosc o 
doamnă între 35-45 ani, pentru căsăto-
rie. 0755659577. (108252)
• Domn, 45 ani, caut relaţie serioasă, 
eventual căsătorie cu o doamnă. Tel. 
0740285969. (108262)
• Bărbat 48 ani, ochi albaştri, şaten, do-
resc cunoştinţă doamnă 45-48 ani. Ofer 
şi doresc seriozitate maximă. Telefon 
0756458350. (108334)
• 58 ani, doresc o doamnă de vârstă 
apropiată. Tel. 0743061959. (108431)
• Domn pensionar doresc pentru că-
sătorie doamnă până la 60 ani. Tel. 
0753762723. (108432)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (107635)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară acor-
dăm împrumuturi: persoane fizice/ juri-
dice. Condiţii avantajoase. 0236411122, 
0724599854. (105797)

 

• VÂND AFACERE LA CHEIE, 
RESTAURANT „HAZARD”, LINIE 
AUTOSERVIRE, SALĂ JOACĂ 
PENTRU COPII. RELAŢII LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN STR. BRĂILEI 
NR.159E. TELEFON 0749225849. 
(107848)

• Vând afacere la cheie, 2 magazine 
second hand, cu vad, utilate +stoc de 
marfă vară, iarnă. Telefon 0749828424. 
(107923)

• Vând urgent afacere salon înfru-
museţare. Relaţii la 0756123544. 
(108078)

• Vând afacere (pescărie). Tel. 
0731737300. (108167)
• Vând afacere la cheie. Restaurant 
(linie autoservire) în funcţiune. Tel. 
0748337925. (108393)
• Afacere vulcanizare nouă, la che-
ie, cu teren 260 mp, bdul G. Coşbuc. 
0755407111. (108460)
• Vând SC taxi+ 3 auto licenţiate, 12000E 
negociabil. 0754429226. (108490)

Cursuri
• Şcoala Postliceală Intellectum face 
înscrieri pentru anul şcolar 2014-2015. 
Şcoala are contract cu firma ROARTIM 
SRL care facilitează obţinerea de con-
tracte de muncă în Germania. Relaţii la 
telefon 0236496555. (107044)
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
INCEPERE IN LUNA MAI. Frizer - 
Coafor - Manichiurist -Pedichiurist; 
Ospatar (Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Agent Securitate (+Atestat); 
Confectioner textile. Tarife minime, 
rate, posibilitati angajare, 0740.806501. 
(107785)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari nr.140, str. 
Domnească nr.15, bloc D, sc.3, solicită 
oferte pentru confecţionarea a trei uşi 
intrare în bloc, din tâmplărie de alumi-
niu cu geam de termopan. Ofertele se 
primesc zilnic, la sediul asociaţiei, până 
pe data de 22.05.2014. Licitaţia se va 
ţine în ziua de 26.05.2014, ora 15.30. 
Telefon 0745806044. (108500)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 28, luna Mai, anul 2014,ora 11:00, la 
sediul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 212, se 
va vinde prin licitatie urmatoarul bun 
imobil apartinand d-nului Colesnicov 
Valentin , cu domiciliul fiscal in locali-
tatea Galati, str. Constructorilor , nr. 8, 
Bl.H2, Sc.1, Et.3, Ap.19,Loc. Galati, Jud.
Galati. SESIUNEA I - LICITATIA a - II-a - 
Imobil compus din 3 camere si depen-
dinte in suprafata de 66,16 mp, situat 
in Galati, Tiglina 2, Str.Constructorilor, 
Nr.8, Bl.H, Sc.1, Et.3, Ap.19, Judetul 
Galati. Pretul de evaluare este de 
151.895 lei, iar de pornire a licitatiei 
este de 113.921 RON Bunul imobil,mai 
sus mentionat este grevat de sarcini, 
in favoarea D.R.A.O.V. Galati, Sentinta 
nr.27/22.01.2003, emisa de Tribunalul 
Galati,iar valoarea lui este fără TVA. 
Invitam pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestui bun sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: - oferta de cum-
parare; - dovada platii taxei de partici-
pare reprezentand 10 % din pretul de 
pornire a licitatiei, ce se poate achita la 
sediul A.J.F.P.Galati,pana la ora 14,00 a 
zilei anterioare licitatiei, sau , prin vira-
ment bancar cu cel putin 3 zile inainte 
de data tinerii licitatiei ; - imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; -pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; - pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 
- pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; - dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispo-
zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 2, camera 212, sau la telefon 
0236/491010 , interior 2062. (108511)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 27, luna Mai, ora 12:00, anul 2014, 
la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 
212, se va vinde prin licitatie urma-
toarul bun imobil apartinand d-nului 
Padurau Albert Lucian, cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati, str. Brailei, 
nr. 173 bl.G, sc.1, ap.13, jud. Galati. 
SESIUNEA I, LICITATIA a- III-a - teren cu 
constructii, suprafata construita 47,49 
m.p., suprafata proprietate 104,46m.p. 
situat la adresa din Galati, str. Stiintei, 
nr. 34, ap. 0, - Constructie, tip cladire: 
corp principal, cu valoarea de impune-
re de 14497,75lei, cu suprafata desfasu-
rata de 47,49m.p. situata la adresa din 
Galati, str. Stiintei, nr.34 ap.0, - Domnul 
Paduraru Albert Lucian detine calitatea 
de titular al dreptului de propietar asu-
pra imobilului inscris in cartea funciara 
nr. 14369 a localitatii Galati. Pretul de 
evaluare sau de pornire a licitatiei este 
de 24350 RON Acest imobil, este gre-
vat de sarcini, iar valoarea lui este fără 
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestui bun sa instiinte-
ze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - ofer-
ta de cumparare; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei, ce se poate 
achita la Trezoreria Municipiului Galati 
pina la orele 14,00 a zilei anterioare ti-
nerii licitatiei, sau prin virament bancar 
efectuat cu cel putin 48 de ore inainte 
de data tinerii licitatiei; - imputerni-
cirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; - pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; - pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba romana; 

- pentru persoane fizice romane, copie 
de pe actul de identitate; -dovada emi-
sa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte 
la data stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva prezentu-
lui inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispo-
zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 2, camera 212, sau la telefon 
0236/491010 , interior 2055 (108522)
• În temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in. ziua 
de 27, luna Mai, anul 2014, ora 11, la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati, str. Brailei, nr. 33, cam. 212, se 
va vinde prin licitatie urmatoarul bun 
imobil apartinand domnului Popescu 
Iulian, cu domiciliul fiscal in Localitatea 
Sivita, Jud. Galati. SESIUNEA I, LICITATIA 
a - III -a ansamblu de bunuri constand 
din : - locuinta constand in apartament, 
cu 2 camere, cu dependinte ( balcon in 
suprafata de 3,19 mp. ), in suprafata 
utila de 47.72 mp, impreuna cu drep-
tul de coproprietate indiviza asupra 
partilor si dependintelor care, prin na-
tura sau destinatia lor sunt in folosinta 
comuna, fortata si perpetua a tuturor 
coproprietarilor din imobilul bloc 3,39 
%, precum si cota indiviza de teren de 
15,20 mp aferenta acestuia, in folosin-
ta situat in localitatea Galati, Str. Aleea 
Gorunului, nr. 1, bl. G4, sc 1, et. 4, ap. 26, 
judet / sector Galati, anul constructiei 
1968, inscris in cartea funciara a loca-
litatii Galati sub nr. 101484-C1-U5, nr. 
cadastral / nr. topografic pentru locu-
inta 101484 – C1-U5 conform extras CF 
pentru informare nr. 4710 / 30.01.2012. 
Pretul de pornire a licitatiei este de 
54.439 RON Acest imobil, este grevat 
de sarcini in favoarea Statului Roman, 
reprezentat de Ministerul Finantelor 
Publice, iar valoarea imobilului lui este 
fără TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestui bun sa insti-
inteze despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita pentru 
vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunului sunt invitati sa prezinte, pana 
la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua pre-
cedenta termenului de vanzare: - ofer-
ta de cumparare; - dovada platii taxei 
de participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei ce se poate 
achita la Trezoreria Municipiului Galati 
pana la orele 14.00 a zilei anterioare ti-
nerii licitatiei sau prin virament bancar 
cu cel putin 48 h inainte de data tinerii 
licitatiei. - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; - pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; -dovada emisa de cre-
ditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Potrivit dispo-
zitiilor art 9 alin (2) lit. d) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie audie-
rea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj. 2, camera 212, sau la telefon 
0236/491010 , interior 2055 (108523)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 4568/ 
2009 pe numele Truţă Tudora pentru 
locul din cimitirul Sf. Lazăr, S V, P8, R2, 
L18. Se declară nul. (108409)
• Pierdut registru jurnal de încasări şi 
plăţi, registru inventar, pe I.I. Dobrea 
Dorin. Se declară nul. (108496)
• Pierdut registrul de evidenţă materia-
le lemnos, seria REML 2060101, SC Rose 
Wood SRL, J17/752/2011. Se declară 
nul. (108510)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal pe 
numele Ivaşcu Costică. Se declară nulă. 
(108514)
• Pierdut proces verbal de predare-pri-
mire nr. 72266/2004 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Sfilinovici 
Niculina, apartamen situat în cartier 
Micro 40, str. Victor Papilian, bloc I2, ap. 
146. Se declară nul. (108534)
• Găşit căţeluşă Caniche, negru, 5-7 ani, 
în zona Direcţia Veterinară. Telefon 
0745307587. (108571)

Diverse

• Liceul cu Program Sportiv efectuează 
selecţii pentru completarea claselor cu 
program sportiv (I, a-II-a şi a-V-a) pen-
tru anul şcolar 2014/2015, la discipline-
le atletism şi baschet (băieţi şi fete) şi 
fotbal (băieţi). Relaţii suplimentare la 
telefon 0236498083. (107461)
• SC Metro Cash$Carry România SRL 
magazin Galaţi solicită revizuirea au-
torizaţiei de mediu pentru activităţi-
le cod CAEN: 1013, 1020, 1085, 4531, 
4621, 4622, 4623, 4631, 4632, 4633, 
4634, 4635, 4636, 4637, 4638, 4639, 
4641, 4642, 4643, 4644, 4645, 4651, 
4652, 4661, 4662, 4664, 4666, 4669, 
4671, 4673, 4674, 4690, 4711, 4719, 
4722, 4724, 4725, 4726, 4729, 4730, 
4741, 4742, 4743, 4751, 4753, 4754, 4759, 
4761, 4762, 4763, 4771, 4772, 4775, 
4779, 4941, 5210, 5224, 8292, 8559 care 
se desfăşoară la sediul din satul Costi, 
str. Prelungirea Foltanului nr. 107, co-
muna Vânători, jud. Galaţi. Eventualele 
observaţii se primesc în scris la sediul 
ARPM galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 

2, timp de 5 zile de la pubilcarea anun-
ţului. (108470)
• Primaria Comuna Brahasesti, titular al 
proiectelor: “Amenajare santuri si rigo-
le betonate si reparatii drumuri vicina-
le, sat Brahasesti, comuna Brahasesti, 
judetul Galati, anunta publicul interest 
asupra depunerii solicitarii de emitere a 
acordului de mediu, propus a fi ampla-
sat in intravilanul comunei Brahasesti, 
judetul Galati. (108479)
• SC Gebruder Weiss SRL, cu sediul în 
Bolintin -Deal, str. Ithaca nr. 1000 jud. 
Giurgiu, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii soliciării de revizu-
ire a autorizaţie de mediu în scopul 
desfăşurării activiăţii de depozitare pe 
amplasamentul din Slobozia Conachi, 
carte funciară nr. 100033, nr. cadas-
tral 1109 jud. Galaţi. Informaţii privind 
impactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de luni 
până joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,30-13,30 la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, cod 
800322. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (108494)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(106397)

• Dacă se stinge o lumânare o aprinzi 
din nou, dar dacă se stinge o viaţă o 
plângem mereu. O inimă bună a înce-
tat să mai bată, un suflet cald s-a ridicat 
la cer aproape de Dumnezeu, lăsându-
ne cu ochii înlăcrimaţi şi sufletele pline 
de durere iar noi ne-am luat rămas bun 
de la cel care a fost soţ, tată şi bunic 
LEPĂDATU PETRU, Tuluceşti. Dumnezeu 
să-i dăruiască pace, linişte şi odihnă 
veşnică în Împărăţia Sa! Soţia, copiii şi 
nepoţii. (108426)

• Când ai plecat pe drumul tăcerii şi veş-
niciei fiul nostru CRISTIAN SORIN, 44 
ani, lăsându-ne cu lacrimi în ochi şi 
mare durere. Înmormântarea dumini-
că, com. Oancea. Mama şi tata. 
(108447)

• Te privim şi astăzi undeva departe aşa 
cum a fost să fie, să te pierdem prea de-
vreme. Ne este dor de tine tată 
CRISTIAN SORIN, 44 ani. Înmormântarea 
duminică, com. Oancea. Copiii Cătălina 
şi Andrei, soţia Sanda. (108448)

• Nu te vom uita niciodată, CRISTIAN 
SORIN 44 ani. Înmormântarea dumini-
că, com. Oancea. Fraţii şi nepoţii. 
(108450)
• Colectivul secţiei Radioterapie trans-
mite un gând de alinare şi sincere con-
doleanţe asistentei Moroianu Aurelia la 
pierderea tatălui. (108451)

• Ne manifestăm solidaritatea faţă de 
adânca durere a doamnei director Ana 
Huţanu, la trecerea în nefiinţă a unchiu-
lui drag, care s-a stins după o îndelun-
gată suferinţă şi după deşarte speranţe. 
S-a dus într-o lume „de unde a dispărut 
toată durere şi suferinţa”. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Colectivul 
Şcolii Gimnaziale Nr. 2 „Constantin Gh. 
Marinescu” Galaţi. (108436)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
anunţăm că inima celui care ne-a fost 
frate, soţ, tată, bunic şi prieten 
OCTAVIAN GROSU a încetat să mai 
bată, învinsă de o boală cruntă. Ne va 
rămâne amintirea vie a omului puter-
nic ce a fost odată. Dumnezeu să te 
odihnească! Te vom iubi mereu. Familia 
Grosu. (108455)

 

• Cu durere-n suflet anunţăm dece-
sul prematur al soţului, tatălui şi 
bunicului GROSU OCTAVIAN, 64 ani. 
Dumnezeu să-l ierte! Fie-i ţărâna 
uşoară. Va fi depus la capela Bisericii 
„Sf. Vasile”. Familia. (108473)

• Cu nespusă durere, anunţăm dis-
pariţia nepotului CAZACU ŞTEFAN, 
la numai 23 de ani. A lăsat lacrimi 
şi durere în sufletele celor dragi şi 
care l-au cunoscut. Sperăm că aco-
lo unde eşti, veghezi pe cei care te-
au iubit. Nu te vom uita niciodată. 
Înmormântarea va avea loc dumi-
nică, 18 mai, în comuna Ghergheşti, 
jud. Vaslui. Familia Rusen. (108495)

• Cu inimile îndurerate deplângem de-
cesul respectatei prietene STOENESCU 
ECATERINA. Condoleanţe familiei. 
Mariana, Monica şi Mioara. (108499)

Comemorări

• Cumnaţii, cumnatele şi toţi nepoţii 
anunţă împlinirea a 40 de zile de la dis-
pariţia timpurie şi neaşteptată a celui 
care a fost VOICA EUGEN. Şi-a dorit via-
ţă lungă lângă familie, lângă toţi care îl 
cunoşteau, dar nu s-a mai putut. 
Dumnezeu să-l ierte şi să fie veşnic po-
menit. Nu te vom uita niciodată, 
CUMNATE. (107898)

• Astăzi ai fi împlinit vârsta de 60 de ani, 
ceea ce ne aduce şi mai multă mâhnire 
în suflet. Copiii, nepoţii şi soţul nu s-au 
resemnat încă cu dispariţia ta. Vei fi în 
inimile noastre pentru totdeauna. Te 
vom iubi întotdeauna suflet cald şi bun. 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul tău, 
GHILASĂ STELA! (108253)

• Trecători prin această lume, ne 
naştem, trăim şi apoi plecăm sub 
privirile neputincioase ale celor 
dragi. Aşa a plecat, în urmă cu 
doi ani, Director al SC Proiect SA, 
ing. MIRCEA CHIRIAC. Amintirea 
lui este vie în gândurile şi inimile 
noastre. Colectivul SC Proiect SA 
Galaţi. (108425)

 

• Cu durere în suflet anunţăm astăzi 
împlinirea a 10 ani de când ne-a pă-
răsit scumpa noastră mamă, ALEXE 
ADRIANA. Familia. (108255)

 

• După 9 luni de la deces, ai rămas în 
gândurile noastre SOFIA CAPRIŞ 
(MIHAELA), fostă salariată la 
Electrocentrale Galaţi, o colegă ve-
selă şi bună la suflet, de care ne lea-
gă atâtea amintiri frumoase. 
Comemorarea va avea loc sâmbătă 
17.05.2014, ora 7,45, la Capela 
Bisericii Sf. Selian (Orăşelul Copiilor). 
Îţi ducem dorul. Odihnă liniştită. 
Soţul Laurenţiu şi prietenii. 
(108299)

 

• Arşi de dorul tău, purtându-ţi 
amintirea în suflet şi chipul luminos 
în gând, ne aplecăm la crucea ta cea 
rece rugându-ne să ne vorbeşti mă-
car o clipă. De patru ani ducem po-
vara lipsei tale, iar timpul scurs nu a 
putut estompa durerea, ci a creat 
un gol imens. Nimic nu mai este la 
fel fără tine, scumpul nostru tătic. Îţi 
vom păstra iubirea veşnic neatinsă 
de uitare, dar te rugăm, măcar în 
vis, să vii şi să ne dai o îmbrăţişare. 
Dumnezeu să te odihnească în pace 
iubitul nostru PARASCHIV MARIN- 
56 ani, Slobozia Conachi. Familia. 
(108366)

 

• Amintim cu durere celor care l-au 
cunoscut, că se împlinesc 7 ani de 
când a trecut la Domnul, cel care a 
fost NICOLAE MARANDICI, soţ bun, 
exemplu de demnitate pentru noi 
copiii şi bunic minunat. Dumnezeu 
să-i dea odihnă veşnică! Familia. 
(108402)

• Inginer OLTEANU IULIAN VALENTIN, 
cu o luminiţă aprinsă şi o floare vă invi-
tăm la a cincea comemorare, sâmbătă 
17 mai, ora 10,00, satul Lungeşti. 
(108104)

 

• Cu aceeaşi durere în suflet, rea-
mintim că astăzi 16.05.2014 se îm-
plineşte un an de când a plecat din-
tre noi scumpa noastră URSACHE 
AURICA, soţie, mamă şi bunică. 
Dumnezeu să te odihnească! Soţul, 
fiii şi nepoţii. (108456)

 

• S-a împlinit un an de când scumpa 
noastră bunică, soacră şi mamă 
URSACHE AURICA a plecat dintre 
noi. Nu te vom uita niciodată! 
Claudia, Mioara şi Florin. (108458)

 

• Se împlinesc doi ani de când ne-a 
părăsit, după o lungă suferinţă, cel 
ce a fost MITESCU MARIAN, fiu şi 
frate mult iubit. Odihnească-se în 
pace! Mama şi fratele. (108477)
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16 mai

Glume

Vasile Ghica

S‑a întâmplat
pe 16 mai

Cernavodă 452 cm - 3 cm
Hârşova 508 cm -3 cm
Brăila   510 cm + 3 cm

GALAŢI  492 cm + 4 cm
Isaccea  404 cm + 7 cm
Tulcea  326 cm + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 mai

Viaþa Horoscop

16 mai

Virgil Guruianu

Ingrediente: 100 g unt (65 
% grăsime), 100 ml ulei, 100 
ml lapte, 1 ou, 100 g zahăr, 1 
vârf linguriţă sare,  1 linguriţă 
esenţă de vanilie, 1 linguriţă 
scorţisoară, 2 plicuri zahăr va-
nilat, 1 plic praf de copt, 700 
g făină.

Mod de preparare: 
Amestecăm oul cu zahărul, sarea, 
scorţisoara, zahărul vanilat şi esen-
ţa, apoi adăugăm uleiul şi untul 
moale, ţinut la temperatura came-
rei. Adăugăm şi laptele rece, apoi 
încorporăm făina amestecată cu 
praful de copt. Frământăm un alu-

at tare pe care îl lăsăm la odihnit 
30 de minute, apoi îl împărţim în 6 
părţi pe care le întindem în forma 
rotundă după dimensiunea apara-
tului de biscuiţi şi le coacem câte 
5-6 minute pe fiecare.  Sunt foarte 
buni atât calzi cât şi reci!

 L.A.

Biscuiţi cu vanilie şi scorţisoară
Reţeta zilei

După o perioadă mai 
nefavorabilă pe plan sen-
timental, situaţia se îm-
bunătăţeşte pe neaştep-
tate. 

Aflaţi că anul viitor 
veţi pleca într-o delega-
ţie în străinătate. 

Ar fi bine să daţi dova-
dă de diplomaţie şi să as-
cultaţi părerile celorlalţi. 

Dimineaţă sunteţi ne-
voit să faceţi mai multe 
drumuri scurte în interes 
familial.

Faceţi cunoştinţă cu 
un important om de afa-
ceri, cu care s-ar putea să 
colaboraţi.

S-ar putea să aveţi 
musafiri din altă localita-
te şi să nu mai puteţi ple-
ca la o petrecere.

Vă recomandăm să nu 
faceţi eforturi prea mari, 
pentru că sunteţi în pra-
gul extenuării.

Spre seară vă simţiţi 
foarte bine împreună cu 
prietenii şi cu persoana 
iubită. 

S-ar putea să faceţi 
schimbări prin casă, ceea 
ce vă îmbunătăţeşte via-
ţa sentimentală.

Vă schimbaţi planurile 
în ultimul moment şi vă 
ocupaţi de o problemă 
urgentă a unui partener 
de afaceri.

Puteţi să vă ascultaţi 
intuiţia, dar ar fi bine să 
ţineţi seama şi de păreri-
le partenerului de viaţă.

Puteţi să vă ocupaţi de 
afaceri, pentru că sunt 
şanse să câştigaţi bani 
frumoşi.

Agenda Culturală

Sculptor ale cărui lucrări se află în 
colecţii muzeale sau particulare din 
Austria, Elveţia, Franţa, Grecia, Italia 

sau Olanda, Grigore Patrichi s-a născut în 
comuna gălăţeană Smulţi, pe 3 august 1937.

 În semn de dragoste 
şi respect pentru 
localitatea natală şi-a 
adăugat la patronimul 
său toponimul Smulţi.

 A absolvit Liceul 
de Artă din Iaşi 
şi, apoi, Institutul 
de Arte Plastice 
„Nicolae Grigorescu” 
din Bucureşti, secţia 
sculptură, în 1966, la 
clasa lui Constantin 
Baraschi.

 A debutat, în 
anul absolvirii, într-o 
bienală de sculptură-
pictură. Din 1968 
a devenit membru 
al Uniunii Artiştilor 
Plastici, iar în 1970 
şi-a vernisat prima 
expoziţie personală.

 Considerat unul 
dintre cei mai importanţi sculptori români 
contemporani, Grigore Patrichi-Smulţi a avut o 
lungă carieră didactică, dublată de o activitate 
expoziţională prolifică. A expus la Bucureşti, 
Brăila, Galaţi (2001 şi 2005), Ploieşti, Tecuci 

(2003, 2010 şi 2011), Piteşti, Craiova, dar şi 
în Germania sau fosta URSS. A participat la 
numeroase tabere de creaţie, printre care cele 
de la Măgura, Arcuş, Hobiţa, Oarba de Mureş 
sau Valea Doftanei. În 1970, a primit un premiu 

al Uniunii Artiştilor 
Plastici, în urma 
participării la tabăra de 
la Măgura.

 Registrul tematic 
al lucrărilor sale este 
extrem de bogat, de 
la mitologie şi motive 
biblice la reprezentarea 
spaţială a zborului 
sau de la maternitate 
la transpunerea 
metaforică în piatră, 
marmură sau lemn 
a unor idei şi 
sentimente.

 A donat peste 200 
de lucrări de sculptură 
şi grafică unor muzee 
din ţară, cele care au 
ajuns la Tecuci fiind 
expuse pe holurile 
Colegiului „Calistrat 
Hogaş”.

 În 2010, a primit titlul de cetăţean de onoare 
al municipiului Tecuci.

 Grigore Patrichi-Smulţi a încetat din viaţă 
pe 14 decembrie 2012, la Bucureşti, la vârsta de 
75 de ani.

Gălăţeni care au uimit lumea

Grigore Patrichi-Smulţi
D. C. Predescu

dan@viata‑libera.ro

16 mai 1991
Primul monarh în faţa Congresului SUA

16 mai 1991 este data la care Regina Elisabeta a II-a a Marii Britanii 
şi Irlandei de Nord a ţinut un discurs în faţa camerelor reunite al 
Congresului american, devenind, astfel, primul monarh prezent în 
faţa congresmenilor din Statele Unite ale Americii.

 V.G.

[
- Ce caută un homose-

xual la spitalul de arşi?
 - Probabil că s-a ars în 

fund.

[
 La Curtea domnitorului vine un 

sfetnic.
 - Măria Ta, Măria mea este la 

tine?
[

 - Ce-o fi făcând bărbatul meu 
Dincolo?, se văita soacra.

 - Te aşteaptă!, răspunse nora.

1703 - Încetează din 
viaţă CHARLES PERRAULT 
(n. 1628), scriitor francez.

 1812 - Pacea ruso-
turcă de la Bucureşti, 
care încheie războiul din 
1806-1812. În urma aces-
tui tratat, teritoriul dintre 
Prut şi Nistru (Basarabia) 
intră în componenţa 
Imperiului ţarist.

 1864 - Încetează din 
viaţă SIMION BĂRNUŢIU 
(n. 1808), jurist, filosof, 
estetician. A jucat un rol 
important ca ideolog al 
Revoluţiei de la 1848 în 
Transilvania.

1881 - Este dat în folo-
sinţă, la Berlin, Germania, 
primul tramvai electric.

 1887 - Se naş-
te FLORICA CRISTO-
FOREANU (m. 1960), 
cântăreaţă de operă, 
operetă.

 1892 - Încetează din 
viaţă MELCHISEDEC 
ŞTEFĂNESCU (n. 
1823), primul  episcop 
al Dunării de Jos 
(1864-1879), episcop al 
Romanului (1879-1892), 
cărturar, istoric, mem-
bru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1905 - Se naşte 
HENRY FONDA (m. 1982), 
actor american, laureat 
cu Premiul Oscar. A pu-
blicat volumul autobio-
grafic „My Life” (1981).

1920 - Eroina fran-
ceză Ioana d‘Arc a fost 
canonizată, la Roma, de 
către Papa Benedict al 
XV-lea.

 1930 - Se naşte TITUS 
POPOVICI (m. 1994), pro-
zator, dramaturg, sce-
narist de film, publicist, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1947 * Se naşte DAN 
IOAN NICOLESCU, pro-
zator.

* Încetează din 
viaţă Sir FREDERICK 
GOWLAND HOPKINS (n. 
1861), biochimist brita-
nic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fiziologie 
şi Medicină (1929).

1950 - Se naş-
te JOHANES GEORG 
REDNORZ, fizician ger-
man, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică.

1954 - Se naşte 
MARIAN ODANGIU, critic 
literar, eseist, poet, dra-
maturg.

1955 - Se naşte 
MIHAELA RUNCEANU 
(m. 1989), solistă vocală, 
pedagog.

 1966 - Se naşte JANET 
JACKSON,  cântăreaţă, 
actriţă americană.

 1975 - Alpinista japo-
neză JUNKO TABEI este 
prima femeie din lume 
care a escaladat Vârful 
Everest.

 1979 - Se naş-
te, la Galaţi, LAURA 
DUMITRESCU, artistă 
decoratoare, pedagog, 
membră a UAPR.

 1980 - Încetează din 
viaţă MARIN PREDA (n. 
1922), prozator, drama-
turg, eseist, publicist, 
traducător, membru co-
respondent şi membru 
titular, post-mortem, al 
Academiei Române.

1990 - Încetează din 
viaţă JIM HENSON (n. 
1936), creatorul american 
al „Păpuşii Muppets”, re-
alizator de programe de 
televiziune, laureat cu 
premii Emmy, Grammy, 
cu alte premii şi distinc-
ţii.

 1997 * Încetează din 
viaţă PUIU CĂLINESCU 
(n. 1920), actor de teatru 
şi film, vedetă a teatru-
lui de revistă, a divertis-
mentului TV.

* Încetează din viaţă 
GIUSEPPE de SANTIS (n. 
1917), regizor italian.

 2011 - Încetează din 
viaţă DORU SEGAL (n. 
1930), operator, regizor 
de film documentar.

Spicuiri din presa interbelică locală

Săptămâna Cărţii la Galaţi, în 1931
Cartea, la Galaţi, n-a avut nici-

odată un debuşeu remarcabil. Am 
cetit fiecare o carte sau două, nu 
atât din necesitatea organică de 
a ceti, cât din motivul că nu avem 
cum să ne omorâm timpul. Ar fi, 
de altfel, şi paradoxal să susţinem 
că în localitate cartea deţine o în-
tâietate. La Bârlad, de exemplu, 
unde, deşi numai 30.000 locui-
tori îşi poartă calvarul existenţei 
- acolo da. Cartea şi preocupările 
de ordin cultural constituie un im-
portant capitol din viaţa cetăţe-
nilor. Există la Bârlad o Academie 
culturală şi literară, există reviste 
cu caracter pur literar şi ziare care 
închină spaţii manifestărilor cele-
brate. Ce există la noi? Nimic, sau 
aproape nimic. Ici, acolo, sclipiri 

timide, vorbe, demagogie cultu-
rală, afaceri… În special afacerile 
- chiar cele culturale - sunt singu-
rele care reuşesc în aceste timpuri 
de teribilă criză şi dezorientare…

 Totuşi, urmând obligaţiei care 
pretinde instituirea unei săptă-
mâni a cărţii pentru toată ţara, 
s-a inaugurat şi la Galaţi o aseme-
nea săptămână. Inaugurarea - ca 
şi la Bucureşti - a avut loc dumi-
nică [14 mai]. Astăzi e marţi. Am 
cutreierat strada Domnească din 
centru şi până în dreptul benzină-
riei „Azuga”, suspectând intrarea 
publicului în librării… Ţi-ai găsit! 
Publicul intră mai curând într-o 
cofetărie sau într-o bodegă decât 
într-o librărie. Şi doar e săptămâ-
na Cărţii… Doritorii - desigur cei 

care nu sunt - pot cumpăra cu o 
reducere de 20 la sută orice carte 
şi pot plictisi în mod obligatoriu 
pe librarii neobişnuiţi cu clientela 
aglomelatorie.

 Săptămâna Cărţii la Galaţi? O 
săptămână ca oricare alta… 

Scriitorul B. Jordan  
la redacţia noastră

 Ieri [15 mai] ne-a vizitat la re-
dacţie scriitorul B. Jordan, autorul 
cunoscutului roman „Normaliştii” 
şi al cărţii de mare succes, apăru-
tă la Editura „Adevărul”, intitula-
tă „Pământul ispitelor”. Scriitorul 
B. Jordan, membru al Societăţii 
Scriitorilor Români şi colaborator 
la cele mai importante publica-

ţiuni literare din ţară, este fiu al 
Covurluiului. A descins din Jorăşti 
şi locuieşte azi la Ismail, de unde 
îmbogăţeşte literatura româ-
nească. Prieten al ziarului nostru, 
căruia în diverse rânduri i-a acor-
dat colaborarea, B. Jordan ne-a 
mărturisit că se simte oarecum de-
cepţionat de faptul că tocmai gă-
lăţenii nu se interesează de cărţile 
sale. Noi am semnalat în câteva 
rânduri personalitatea acestui fiu 
al judeţului nostru care a pătruns 
în atenţia judecătorilor literaturii, 
constatând cu aceeaşi dureroasă 
decepţie dezinteresul localnicilor 
faţă de opera lui literară îndeajuns 
de apreciată în alte părţi ale ţării. 
Scriitorul B. Jordan ne-a informat 
că are gata un nou roman din via-

ţa satelor în care descrie lucruri 
şi oameni din Galaţi şi judeţul 
Covurlui. E îmbucurătoare pen-
tru concetăţenii noştri că se ivesc 
oameni din mijlocul lor care eter-
nizează momente şi tipuri din me-
diul covurluian, însă cum rămâne 
cu ingratitudinea caracteristică 
a noastră în ce priveşte concursul 
pe care trebuie să-l dăm acestui 
scriitor? Iată o întrebare pusă şi 
acum, de Săptămâna Cărţii şi la 
care sunt chemaţi să răspundă 
toţi cei ce cred că au contact cu 
literatura…

 (text publicat în cotidianul 
„Acţiunea”, la data de 13 mai 
1931)

 Pentru conformitate,
 V. Guruianu

Contele de Monte Cristo
 

(aventură,  
coprod, 2002)
Antena 1,  
ora 20,30
 Cu: James 
Caviezel, Guy 
Pearce
 Titlu original: 
The Count of 
Monte Cristo

 Chipeşul marinar Edmond Dantes este un tânăr onest a cărui viaţă 
liniştită şi planuri de a se căsători cu frumoasa Mercedes sunt năruite, 
când prietenul lui cel mai bun, Fernand, care vrea femeia pentru el, 
îl denunţă. Închis pe nedrept în închisoarea din insula Chateau D‘If, 
Edmond este prizonierul unui coşmar care durează timp de treizeci 
de ani. Măcinat de cursul nedorit pe care-l luase viaţa lui, tot ceea ce 
crezuse el despre bine şi rău de-a lungul timpului este lăsat deoparte 
şi înlocuit de gândurile istovitoare ale răzbunării împotriva celor care 
l-au trădat.

Mă omori cu zile

 (comedie, 
SUA, 2007)

PRO TV, ora 0,30
 Cu: Ben Kingsley, 

Tea Leoni
Titlu original: 

You kill me

Ben Kingsley este Frank Falenczyk, un asasin mafiot polonez beţiv, 
căruia şeful (Philip Baker Hall) îi ordonă să-şi rezolve problemele şi 
să intre într-o asociaţie a Alcoolicilor Anonimi. Pentru a se curăţa, el 
pleacă la San Francisco şi începe cu succes recuperarea, cu sprijinul 
sponsorului său (Luke Wilson). În cele din urmă, şi în mod ironic, Frank 
îşi găseşte şi o slujbă: gropar în cimitir. Acolo o cunoaşte pe Laurel 
(Tea Leoni), o zăpăcită cu limba ascuţită, de care se îndrăgosteşte.

Şapte ani în Tibet

 (dramă, 
SUA, 1997)
Antena 1,  
ora 23,15
 Cu: Brad Pitt, 
David Thewlis
 Titlu original: 
Seven years
in Tibet

În pragul celui de-Al Doilea Război Mondial, alpinistul austri-
ac Heinrich Harrer părăseşte Viena şi pleacă împreună cu Peter 
Aufschnaiter în Himalaya. Izbucnirea războiului îi prinde acolo şi cad 
prizonieri în mâinile englezilor. După ce petrec câţiva ani într-un lagăr 
britanic, reuşesc să evadeze şi să-şi piardă urma în Tibet. Norocul face 
ca cei doi să descopere Lhasa, oraşul sfânt, în care nu mai pătrunsese 
niciun străin. Dalai Lama, conducător şi lider spiritual al tibetanilor, 
pe atunci în vârstă de numai 14 ani, e foarte interesat de cei doi, dar 
mai ales de Harrer cu părul lui „de aur”, şi îi invită să-i facă o vizită.

Spectacole

- 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, “Gaiţele”, de 
Alexandru Kiriţescu, spectacol 
al Facultăţii de Teatru din cadrul 
Universităţii “Dunărea de Jos” 
Galaţi - anul III.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
la sediul de la blocul V3 (strada 
Tecuci nr.7) expoziţia perma-
nentă şi expoziţia de pictură 
„Pro Boholţ”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Scriitori gălăţeni”, pictură, de 
Teodor Vişan. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie -Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”. La sediul situ-
at pe strada Domnească, la 
numărul 25, puteţi vedea: 
„Patrimoniu arheologic clasat 
- Situl Lunca”, „Arme albe şi de 

foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, Exponatul lunii: 
Diploma de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”.Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) este tem-
porar închisă. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveştene”. 
Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţie de rep-
tile vii, „El şi EA în lumea vie”, 
„Exponatul lunii - Cufundarul 
Polar”, „Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor noc-
turne”, “Minerale şi cristale”. Pot 
fi vizitate şi Grădina Botanică, 

Acvariul şi Observatorul 
Astronomic.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţia de fotografie 
„Dialog”, cu lucrări ale membri-
lor Fotoclubului Nufărul din 
Oradea şi ai Asociaţiei Euro Foto 
Art.

- În foaierul Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” ex-
poziţia plasticienilor Crenguţa 
Macarie şi Tudor Şerban.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor, etajul 1 - 
„Frumuseţea artei manuale”, 
expoziţie cu vânzare în scop 
caritabil.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9,00 
- 20,00. 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - închisă as-
tăzi şi în weekend.

Mihaela Gîdei
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 
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România Sud‑Est 16 maiMeteo

Bucureşti
8o/19o

Litoral
10o/20o

Brăila
15o/23o

Galaţi
16o/23o

Braşov
7o/16o

Soarele 
 răsare: 5:36 am
 apune: 8:29 pm

Cer variabil 
cu posibile 

averse

Astăzi va fi o zi relativ frumoasă. Cerul va fi vari‑
abil, cu posibile averse, iar vântul va sufla slab, cu o 
viteză maximă de 12 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 23 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

în dreptul valorii de 16 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 764 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 85 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea animalelor 
de companie. Pentru că e sezo‑
nul ieşirilor în natură la un grătar, 
vă vom spune ce trebuie să faceţi 
pentru ca niciun incident nepre‑
văzut să nu vă strice festinul cu 
mici, cârnăciori, friptură şi bere.

Atenţie, frige!

Ţineţi seama că mai toţi câinii 
sunt jucăuşi şi dornici de atenţie 
mai ales când toată lumea e pre‑
ocupată de altceva, şi o singură 
mişcare greşită poate transfor‑
ma grătarul în dezastru. Mare 
atenţie ca lichidul inflamabil să 
nu ajungă la câine. Încercaţi să‑l 
ţineţi departe de condimente şi 
de grătarul încins, de locul des‑
tinat pregătirii cărnii, de soluţiile 
de curăţare a grătarului şi de jar.

Sticlele şi dozele de bere nu tre‑
buie lăsate nesupravegheate pen‑
tru că, însetat, câinele ar putea gus‑
ta alcoolul. Amuzant sau nu, câini‑

lor le place gustul de bere, numai 
că, pe lângă faptul că se ameţesc, 
pot intra în comă alcoolică, pot vo‑
mita sau pot face diaree. Câinele 
trebuie să aibă bolul lui cu apă! Un 
mic, doi, serviţi căţelului nu vor 
fi o gaură în cer, dar nu e cazul 
ca toţi invitaţii să‑l hrănească cu 
resturile rămase, pentru că sigur 
i se va face rău: vomă sau diaree. 
Cel mai potrivit este ca, atunci 
când toţi se aşază la masă, câi‑

nele să aibă şi el mâncarea prefe‑
rată, cu care e obişnuit, pentru a 
nu „cerşi”. Atenţie, oasele rămase 
de la festin îi pot perfora sistemul 
digestiv sau îi pot provoca o con‑
stipaţie. Nici grăsimea rămasă pe 
grătar, unsă pe pâine nu e tocmai 
potrivită pentru meniul lui. Dacă 
este fierbinte, îi poate arde limba, 
iar rece îi poate cauza o tulburare 
digestivă.

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Mai 1927

concordatul dintre 
România şi Vatican
Primele tratative între Sfântul 

Scaun şi România, pentru înche‑
ierea unui concordat, s‑au des‑
făşurat în anul 1920, la cererea 
Vaticanului. Acesta a fost înche‑
iat şapte ani mai târziu, la 10 mai 
1927, instrumentele de ratificare 
schimbându‑se, la Vatican, pe 7 
iulie 1929. Conform concordatu‑
lui, „Religia Catolică Apostolică 
Română de orice fel se va prac‑
tica şi exercita liber şi în public, 
în toată România” şi „Nici o par‑
te din teritoriul României nu va 
depinde de un episcop al cărui 
scaun s‑ar găsi în afara hotarelor 
României şi nici o dioceză din 
România nu se va putea întinde 
dincolo de hotarele ţării”.

După marea conflagraţie 
mondială, în condiţiile instaurării 
în ţara noastră a regimului comu‑
nist, prin Decretul 151 din 17 iulie 
1948, partea română a denunţat 
concordatul cu Sfântul Scaun. 

Pe 7 iulie 1950 au fost expulzaţi 
reprezentanţii diplomatici ai 
nunţiaturii papale la Bucureşti, 
întrerupându‑se astfel relaţiile 
diplomatice cu Vaticanul, cola‑
borarea ulterioară având un ca‑
racter neoficial.

După decembrie 1989, 
Decretul‑Lege nr. 9 din 31 decem‑
brie 1989 al Consiliului Frontului 
Salvării Naţionale a abrogat 
Decretul‑Lege 358/1948 şi a recu‑
noscut Biserica Română Unită cu 
Roma. La 10 martie 1990, Sfântul 
Scaun a numit episcopi în 12 
dioceze de „Rit Latin” şi „Greco‑
Catolic” din România, iar la 28 
mai 1991, Alexandru Todea, arhi‑
episcop de Alba Iulia şi Făgăraş, a 
fost ridicat la rangul de cardinal 
şi confirmat mitropolit al Bisericii 
Române Unite cu Roma (Greco‑
Catolică) de către Sanctitatea Sa 
Papa Ioan Paul al II‑lea.

V.G.

În urmă cu 650 de ani

a fost fondată 
Universitatea 
din cracovia

Universitatea din Cracovia, 
una dintre primele fondate în 
Europa Centrală, a căpătat „cer‑
tificatul de naştere” la data de 12 
mai 1364, de la regele Poloniei, 
Cazimir cel Mare. Aceasta a fost 
concepută după modelul şcolilor 
italiene din Padova şi Bologna, 
şi, drept urmare, Facultatea de 
Drept şi cea de Dreptul Roman, 
au fost pe primul loc. Primul 
cancelar a fost episcopul Peter 
Wysz al Cracoviei, care a susţinut 
şi discursul inaugural, iar primii 
profesori au fost din Germania 
şi, bineînţeles, din Polonia. În 
primul an, numărul studenţilor 
înmatriculaţi a fost de 205. Papa 
şi‑a dat acceptul la 1 septembrie, 
acelaşi an, fără să includă teolo‑
gia în planurile de învăţământ.

În anul 1861 a început o nouă 
eră în istoria universităţii. Atunci, 
Francisc Iosif I a permis ca lim‑
ba poloneză să fie folosită, din 
nou, ca limbă de instrucţie şi 
limbă oficială, iar guvernul a dat 

undă verde construcţiei unui 
corp pentru universitate. Este de 
menţionat şi caracterul de enti‑
tate istorică şi culturală distinctă 
în istoria Europei pe care l‑a avut 
Universitatea din Cracovia, prin 
standardele înalte pe care le‑a 
susţinut şi promovat de‑a lungul 
secolelor.

V.G.

Mai 1906

Începe să apară 
ziarul „Neamul Românesc”

Ziarul politic naţionalist şi de 
atitudine democratică „Neamul 
Românesc” a apărut la Bucureşti, 
iniţial bisăptămânal (10 mai 1906 
‑ 30 decembrie 1907), apoi de trei 
ori pe săptămână (1908‑1916) şi, 
în final, zilnic (1916‑1940). Între 
1916 şi 1918, din cauza ocupaţiei 
militare germane a Capitalei, pu‑
blicaţia a apărut la Iaşi.

De la început şi până la înce‑
tarea apariţiei sale, periodicul 
„Neamul Românesc” a fost con‑
dus de directorul Nicolae Iorga, 
ajutat de redactori precum Emil 
Gârleanu şi de colaboratori ca 
Vasile Voiculescu, Sextil Puşcariu, 
Tudor Vianu sau Cezar Petrescu. 
În momentul apariţiei, s‑a dorit 
ca „Neamul Românesc” să fie o 
publicaţie literară, care să conti‑
nue programul „Semănătorului” 

‑ publicaţie ce reprezenta tradiţia 
naţională în cultura şi literatura 
română. După numai un an de 
la apariţie, însă, Nicolae Iorga 
şi‑a reluat în paginile publicaţiei 
criticile la adresa claselor stăpâ‑
nitoare, pe care le începuse în 
periodicele anterioare. În anii 
neutralităţii şi ai Primului Război 
Mondial, „Neamul Românesc” a 
militat pentru unitatea culturală 
şi naţională, apoi a început să re‑
flecteze şi să comenteze evoluţia 
economico‑politico‑socială a ţă‑
rii. Literatura, anunţată iniţial ca 
prioritate, a ajuns să ocupe un loc 
secundar, chiar dacă ziarul a găz‑
duit creaţii semnate de Alexandru 
Vlahuţă, Emil Gârleanu, George 
Topârceanu, Ion Agârbiceanu, 
Octavian Goga, Nicolae Iorga.

V.G.

Acum 85 de ani

acordarea 
primelor premii oscar

Desfăşurată anual, Gala Pre‑
miilor Oscar este organizată de 
către Academia Americană de 
Film ‑ organizaţie profesiona‑
lă onorifică, alcătuită din peste 
6.000 de artişti şi tehnicieni din 
lumea cinematografiei.

Prima ediţie a premiilor Aca‑
de miei Americane de Film [din 
1931, premiile poartă denumirea 
de Oscar], a avut loc la data de 16 
mai 1929, la Hotelul Hollywood 
Roosevelt şi a fost prezentată de 
actorul Douglas Fairbanies ‑ pri‑
mul preşedinte al academiei ‑ şi 
regizorul William C. de Mille. La 
categoria Cel mai bun film a fost 
desemnat câştigător „Wings”, 
în regia lui William A. Welliman. 
Cel mai bun regizor de comedie 
a fost declarat Lewis Milestone, 
cu filmul „Two Arabian Kinghts”. 
Distincţia pentru Cel mai bun re‑
gizor de dramă i‑a revenit lui Frank 
Borzage, cu pelicula „Seventh 
Heaven”. Emil Jannings a fost 
câştigătorul premiului pentru Cel 
mai bun actor, pentru rolul gene‑
ralului Dolgorucki/Grand Duke 
Sergius Alexander din filmul „The 
Last Command”. Janet Gaynor a 
primit distincţia pentru Cea mai 
bună actriţă, cu rolul Diane, din 
pelicula „Seventh Heaven”.

La început, numele câştigăto‑
rilor erau cunoscute înaintea ga‑
lei, lista premianţilor fiind oferită 
presei în avans, până în anul 1941, 
când a fost adoptat sistemul pli‑
cului închis, aplicat şi astăzi, pen‑
tru ca numele câştigătorului să 
fie aflat doar în seara galei.

Statueta care se înmânează 
câştigătorilor reprezintă un sol‑
dat cu o sabie care stă pe o rolă 
de film cu patru cadre, repre‑
zentând categoriile iniţiale ale 
academiei: actori, scenarişti, pro‑
ducători, tehnicieni. Are 33 de 
centimetri înălţime. A fost creată 
în anul 1927, din cupru şi cositor 
aurit. Legenda spune că numele 
Oscar se datorează unei secreta‑
re a academiei, căreia i s‑a părut 
că statueta seamănă cu unchiul 
ei, Oscar, şi a botezat‑o cu acelaşi 
nume; din anul 1931, numele a 
fost preluat de către un jurnalist 
şi aşa a rămas.

V.G.

16 mai 1972
Inaugurarea hidrocentralei 
Porţile de Fier I

La data de 16 mai 1972 a fost inaugurată şi dată în folosinţă hidro‑
centrala Porţile de Fier I, cu o putere de 1.050 MW în partea româ‑
nească şi tot atâta în partea iugoslavă. Lucrările la acest obiectiv au 
început în anul 1964.

V.G.

Irinel, 
reintegrat  
în societatea 
adolescenţilor

[ Stingher printre 
oamenii ma(tu)ri. Irinel 
Columbeanu a reînceput 
să iasă în oraş cu oameni 
de vârsta lui. Dacă ne‑am 
speriat puţin când şi‑a 
început relaţia cu bătrâ‑
nica Elena Constantin, 
de 32 de ani, şi am zis că 
l‑a luat de crescut, iată că 
lucrurile revin oarecum la 
normal. Se pare că feme‑
ia nu vrea ca micuţul să 
se simtă stingher printre 
oameni aşa mari, încât 
a încercat să îi găseas‑
că prieteni cu care să se 
poată juca în voie. Astfel, 
aceasta i‑a făcut cunoş‑
tinţă cu Victoraş Micula 
şi prietena lui, Alexandra 
Ghete, dar şi alte fete care 
n‑ar trebui să depăşească 
vârsta de 20 de ani. „Într‑
adevăr, stătea mereu bo‑
tos pentru că nu are cu 
cine se juca, nu avea pe 
nimeni pe măsura vâr‑
stei lui mintale. După ce 
s‑a despărţit de Monica 
Gabor, care, crescuse prea 
mult pentru el (cred că 
are 26 de ani de‑acum), 
după ce tânăra de 18 ani 
l‑a lăsat pentru un alt par‑
tener de joacă mai mare, a 
venit Elena, care se poate 
spune că e matusalemi‑
că pentru un om aşa mic 
cum e el, la cei 32 de ani ai 
săi, astfel încât avea nevo‑
ie de cineva după mintea 
lui. Era mereu îmbufnat 
şi stătea cuminte într‑un 
colţişor. O mai atingea din 
când în când pe genunchi 
pe Elena, dar era ruşinos. 
Aşa că Elena i‑a creat toa‑
te condiţiile pentru a se 
simţi în largul său”, ne‑a 
declarat o prietenă apro‑
piată cuplului.

[ Slăbeşte de dor... 
de celebritate. Pentru 
că şi‑a pierdut din cele‑
britate, după despărţirea 
de Andreea Bălan, Keo 
s‑a apucat de regim. Nu 
mai ieşea cu nimic în evi‑
denţă, drept pentru care 
şi‑a zis că soluţia cea mai 
bună de a mai apărea şi el 
în ziare este să slăbească. 
Îngrijorat că nu îl mai bagă 
nimeni în seamă şi nervos 
că Andreea Bălan apare 
mereu la TV, iar el nu prin‑
de nicio filă de revistă, s‑a 
înfometat şi a început să 
ţipe în gura mare în staţia 
de metrou că plânge în fi‑
ecare seară după Andreea 
Bălan şi nici nu mai are 
poftă de mâncare.

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!
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___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.
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Talon  valabil pe perioada 
12 - 17 mai 2014

[ Băsescu spune că în viaţă importanţi sunt copiii şi pă-
mântul. Să ai din ambele câte ceva. Carevasăzică, apropierea 
sa de Lenuţa nu poate avea legătură decât cu terenurile. Păi, 
copii la vârsta asta?

 [ Conform unei vorbe din bătrâni, adaptată rubricii de 
faţă, dacă ai pământ, e musai să-l lucrezi, iar dacă nu, nici să 
nu ţi-l doreşti.

[ Nu mai exploataţi odraslele patriei, nene! Sau Nana... 
Altfel, ce să faci cu plozii, dacă deţii şi o tarla? Nu-i trimiţi s-o 
împungă cu sapa, cu hârleţul şi grebla?

[ Un homeless din cartier, cu cinci copii acasă, îmi dă zil-
nic bineţe din dreptul containerului. Speră să-i mai scap câte 
un leu-doi. Ştie cât de important este să ai urmaşi, iar după 
afirmaţia de ieri a preşedintelui şi-a jurat că-şi va trage şi o 
mie de hectare de teren arabil. Habar n-am ce-o să planteze 
pe-o asemenea întindere.

[ Noi vorbim despre război, chemăm rezerviştii sub arme, 
însă nu putem face faţă nici şuvoaielor care au băgat la fund şi 
pământul evocat de întâiul marinar al patriei. Dar mereu va da 
bine să spunem că suntem înarmaţi până-n dinţi. Bine, ideea 
e că nu prea mai avem nicio măsea prin cavitate.

[ Numai în pielea politicienilor să nu fii în aceste zile 
pline de apă vrac. În loc să-şi vadă de cioacele lor, să organi-
zeze serbări câmpeneşti cu mici învechiţi de la supermarket, 
ei trebuie să-şi tragă cizmele până peste genunchi, să stea 
mai mult pe la birou, să rateze adică întâlnirea cu electoratul. 
Astea nu-s condiţii să candidezi la europarlamentare, să fim 
bine înţeleşi!

[ Potrivit unui raport al Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii, 
românii se numără printre cei mai mari consumatori de alcool 
din lume. E prea cosmetizată informaţia asta. De pildă, un 
beţiv se va supăra rău de tot să-l consideri consumator de 
alcool.

[ Călin Popescu Tăriceanu crede că România funcţionea-
ză ca o frunză în vânt. Ehei, unde-s vremurile în care Elena 
Udrea pusese frunza la locul ei?

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Amintiri  
din podul 

bisericii (III)

Da, clădirea Şcolii generale e gata. Se apropie 15 
Septembrie, când prima promoţie cu opt ani vine să 
participe la inaugurare, dar şi la un alt fel de Început 

pe bănci. Vin şi părinţii. Vin şi bunicii. Vin şi autorităţile locale 
şi judeţene. Vine şi Vasile Balşoi, preşedinte al Sfatului Popular, 
omul care a convins ierarhia administrativă că în Bursucani tre-
buie construită ceastă Şcoală. Desigur, vine şi directorul Şcolii, 
învăţătorul Ion Răşcanu. Pentru cel mai frumos eveniment al 
satului de la începuturi până în prezent, toate sunt organizate 
ca-n moleculă. O frumuseţe exemplară umple ograda şi grădina 
Şcolii. Pionierii, dar şi cei care nu-s pionieri, aşteaptă pe locul 
de adunare pentru festivitate. Toţi sunt bucuroşi, toţi poartă cu 
demnitate şi cu mândrie cravatele roşii. Cu sinceritate, adică. 
Şi cu mulţumirea că nu şi-au ros palmele degeaba, încărcând 
şi descărcând milioane de cărămizi. Şi privind cum se înalţă 
drapelul detaşamentului de pionieri. Ascultându-l pe director 
în cuvântarea-i emoţionantă. Ascultându-i şi pe alţii în vorbele 
lor fără adresă către nu ştiu care partid ori stat. Fără osanale în 
numele nu ştiu cărui preşedinte, nu ştiu cărei celule comuniste. 
Doar pe adresa cestor oameni din sat, care nu s-au dat înapoi 
şi n-au cârtit când au fost chemaţi să vină şi să presteze muncă 
voluntară, ziua şi noaptea, pentru aşezarea şi întruchiparea mo-
mentului de acum. Nu?...Sigur că da!

 După festivitate, toţi elevii merg în sălile de cursuri, unde 
sunt aşteptaţi şi întâmpinaţi de manuale. Şi începe învăţarea. 
După puterea fiecăruia de a fi al cărţii. După dorinţa fiecăruia 
de a fi al caietului, după visul fiecăruia de a fi al călimării, al 
cretei, al creionului, al tocului... al orizontului care, iată, (se) 
vede încolo, spre Soare-răsare, deasupra pădurii Turcin, pe linia 
imaginară dintre Rădeşti şi Zimbru, dintre Aproape şi Departe, 
dintre Aici şi Acolo, dintre Tot şi Nimic! Nu?...Sigur că da!

 Da, un alt fel de Început...dar tot sub zodia Respectului şi tot 
sub semnul aplecării în faţa omului de la catedră, în faţa cuvin-
telor de pe tablă!... Iată, vine prima recreaţie mică din această 
zi minunată! Ieşim în grădina şcolii. Nu pentru fumat, nu pentru 
caftit, nu pentru panaramă, nu pentru nu ştiu ce apucături săl-
batice, nu pentru lapte şi corn. Fiecare vorbeşte cu fiecare. Mai 
sare câte-un şotron. Mai sare câte-o coardă. Şi se miră cât de 
bine şi cât de frumos arată Şcoala Noastră Generală de 8 Ani!...
Mitică Luca se apropie de urechea mea stângă şi zice: „Am să 
mă fac popă! Popă am să mă fac!“...Stai să vezi!

Expoziţie  
şi amintire  
la Muzeul  
de Artă
26 de artişti 
dispăruţi

Astăzi, 16 mai, de la 
ora 18,00, Muzeul de 
Artă Vizuală, cu sediul 
pe str. Tecuci nr. 7, bloc 
V3, ne invită la verni
sajul unei expoziţii de 
suflet: „In Memoriam”: 
„lucrări de pictură, 
sculptură şi grafică, 
aflate în patrimoniul 
muzeului şi purtând 
semnătura unor artişti 
născuţi la Galaţi sau 
care au avut conexiuni 
cu oraşul dunărean”, 
aflăm de la organiza
tori. Este un omagiu 
adus unui număr sem
nificativ de artişti şi das
căli de artă din epoci dife
rite: Georgeta Arămescu, 
Constantin Arămescu, 
George Apostu, Lucia 
Cosmescu, Brăduţ Cova
liu, Mihai Dăscălescu, 
Constantin Dimofte, 
Emilia Dumitrescu, Ion 
Dumitriu, Mihai Gavrilov, 
Marcel Grosu, Emilia 
Iacob, Idel Ianchelevici, 
Nicolae Mantu, Ioan 
Simion Mărculescu, 
Mihail Meiu, Gheorghe 
Naum, Vasile Onuţ, 
Grigore PatrichiSmulţi, 
Gheorghe Petraşcu, 
Camil Ressu, Dorothea 
(Lola) Schmierer Roth, 
Paraschiva (Paşa) 
Smirnov, Nicolae 
Spirescu, Vasile Vedeş 
şi Antonio Zumino.

Victor Cilincă

Caravana „O şansă pentru viaţă“

Gălăţenii au donat 
gratuit sânge

20 de persoane au răs
puns apelului făcut de Centrul 
Regional de Transfuzii Galaţi şi 
au venit, joi dimineaţă, pentru a 

dona sânge în laboratorul mobil 
din parcarea Casei de Cultură 
a Sindicatelor. Donatorii nu au 
primit tichete de masă sau alte 
facilităţi pentru gestul pe care 
lau făcut. În schimb, trăiesc cu 
satisfacţia că în orice moment 
sângele donat poate ajuta la sal
varea vieţii celor aflaţi la nevo
ie. Sângele recoltat va fi folosit, 
pentru pacienţii cu arsuri grave 
sau pentru cei care sunt supuşi 
unor operaţii complexe, pentru 
bolnavii de leucemie şi pentru 
victimele accidentelor rutiere.

Deşi evenimentul “O şansă 
pentru viaţă” a durat doar pa
tru ore, cei care vor săşi ajute 
în acest fel semenii o pot face 
în fiecare zi lucrătoare, la sediul 
Centrului de Transfuzii Galaţi (str. 
Regiment 11 Siret, nr. 48A).

Text şi foto: 
Remus Basalic

Când intri pe uliţa lui Ion 
Moscu din Schela, meri
tă să închizi pentru câte

va clipe ochii şi să asculţi, doar. Se 
aude, distinct, un zgomot ritmic, 
aproape ca o cadenţă! Boc, boc, 
bang! E un ciocan care bate me
tal proaspăt întărit. Nici nu apuci 
săţi tragi sufletul şi iarăşi: Boc, 
boc, bang! Fălci ascuţite de me
tal apucă parcă unghii, hârşâie 
şi pac! muşcă din ele, le mai lasă, 
şi iarăşi muşcă! Peste fornăieli 
zgomotoase se aude respiraţie 
precipitată de om care se strădu
ieşte să stăpânească ceva mult 
mai mare şi mai greu decât el… 
Nauzi, de fapt, vreo luptă cu vre
un balaur din poveşti, pe uliţa lui 
Ion Moscu, ci asculţi chiar muzica 
meşteşugului străvechi al potco
vitului de cai. E drept că nu se 
mai aude ea la fel de des ca alte 
dăţi, dar cum Schela nu se numă
ră printre comunele cele mai îm
bătrânite din judeţ, oameni care 
să muncească  inclusiv cu cai în
hămaţi la căruţe  mai sunt, încă, 
din belşug. Ajunşi mai aproape 
de poarta fierarului, curioşi să 
pătrundem tainele meseriei, ne 
dăm seama că, deşi e trecut bine 
de ora 11,00, nu doar calul legat 
la potcovit e programat până în 
prânz. Vreo câţiva tineri şiau tras 

căruţa la umbră şi au deshămat 
roibul care, în curând, va intra pe 
mâinile sigure ale potcovarului. 
Un sătean mai vârstnic şia adus 
şi el calul alb la fierar şi, poate, 
până spre seară, vor mai veni şi 
alţii. 

Potcoavele au mărimi,  
ca pantofii

Cum gospodarului îi şade cel 
mai bine lucrând, îl lăsăm pe Ion 
Moscu săşi vadă de potcovit, iar 
noi luăm aminte. Calul, mai nără
vaş din fire, e legat de doi stâlpi. 
Cu mână sigură, fierarul apucă 
potcoava şi o potriveşte pe copi
ta calului. 

„E ca la pantofi şi cu potcoave
le astea. Sunt pe mărimi, cum e şi 
normal. Un cal mai mic nu poate 
avea o copită la fel de mare cu a 
unuia mai solid”, spune meşterul. 
La început, în urmă cu vreo 30 de 
ani, când sa apucat de meseria 
asta, nici nu era obişnuit cu caii. 
Sa dat, însă, cu ei, între timp. 
„Simt când ţie teamă, dar mai 
ales simt când nu ştii cum să te 
porţi cu ei. Şi rişti să te lovească. 
Dar, dacă îţi faci treaba aşa cum 
trebuie, nu ţi se întâmplă nimic”, 
e de părere Ion Moscu. Potcoava 
se potriveşte pe copită, iar dacă e 

bună, se curăţă unghiile calului, 
se bate în caiele şi se pileşte. 

Cum s-a făcut potcoava?

Meşterul ia, cu cleştele de foc 
(cu una dintre fălci mai scurtă), 
drugul de metal din care va face 
potcoava. Îl înroşeşte la forjă, 
apoi îl pune direct pe nicovală. 
Apucă, din nou, drugul înroşit 
folosind un cleşte de mână, cu 
ambele fălci egale ca mărime) şi 
îl bate la ciocan, dândui formă, 
apoi creândui şanţul. Unii din
tre fierarii din vechime dădeau 
găurile pentru caiele cu un fel 
de daltă care se cheamă priboi 
sau dorn şi care se fabrică şi cu 
mijloace tehnologice moderne. 
Potcovarul nostru foloseşte ace
leaşi două ciocane şi ca să dea 
formă potcoavei, dar şi ca să dea 
găurile pentru caiele. E primul 
fierar pe care lam găsit bătând 
singur potcoavele. De regulă, se 
ocupau doi. 

Definitivată, potcoava se ră
ceşte în apă. Pilirea se va face pe 
copita calului, astfel încât forma 
să fie perfect armonizată cu co
pita. 

„Nu mai ştiu acum, să spun, 
chiar cu siguranţă, când mam 
apucat de meseria asta. Eram 

tânăr, adolescent. Am mai prins 
câte ceva de pe aici, dar nam 
ucenicit la un singur fierar. Am 
mers până spre Buzău, am în
văţat şi am lucrat şi acolo. Dar 
mam întors aici, unde trăiesc 
alături de familie. Mia plăcut şi 
nam vrut să se piardă tradiţia 
asta. Chiar dacă mai are lumea 
cai, ea oricum e pe cale de dispa
riţie ”, spune bărbatul. 

Ce face altfel Ion Moscu faţă 
de fierarii care au „frământat” 
fierul pe nicovală, cu ciocanele? 

„Miam făcut aprindere elec
trică la forjă şi… cam atât. Nai 
ce altceva să schimbi. Ai fier, ai 
metale… îţi vezi de treabă. Am 
acum 47 de ani şi am prins şi vreo 
10 ani de lucru la fierăria CAP
ului”, ne mai spune bărbatul. 

Din păcate, lumea nu prea 
mai are chiar atât de multă ne
voie de fierar. În Schela, Negrea 
şi în câteva sate de prin jur, Ion 
Moscu este singurul potcovar şi 
sar putea să rămână aşa. 

„Oricât de bun ai fi, nai cum 
să trăieşti numai din meseria 
asta. Fac şi agricultură, aşa cum 
face toată lumea de pe aici şi aşa 
cum sa făcut întotdeauna”, ne 
spune bărbatul. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay

 

Muzica potcovarului 
se aude tot mai rar

[ Una dintre cele mai dure meserii, care îmbină puterea cu dragostea faţă de cai, 
e pe cale de dispariţie şi în comuna gălăţeană Schela

12 - 17 mai 2014
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 Sărut mâinile, Vreme de Dus...
 şi de stat la picioarele sălciei în care
 s-au suit amintirile şi se dau jos
 în şoaptă, în râpă, în sfârşit, în uitare!
  
 Sărut mâinile, Vreme de Stat...
 şi de dus în visul cu salcie din care
 atâtea lacrimi şi cântecuri ne-au curs
 pe creştete şi pe suflete şi la picioare!
  
 Sărut mâinile, Vreme de Dor...
 şi de rod în acele vremuri imaginare
 până în clipa în care se vor sfărma
 şi toate trecuturile noastre următoare!
  
 Sărut mâinile, Vreme de Spus...
 încă nu a fost odată ca niciodată
 un alt ceva care să nu se fi întâmplat
 de când sunt împărat şi eşti împărată!D
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 Până la sfârşitul 
trecuturilor 
următoare 
(modus vivendi)
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LumeaVedetelor20 
Ştiri de weekend

Vedem…

”Selfie”
În loc să stea acasă şi să înve-

ţe pentru bac, trei proaspăt ab-
solvente de liceu decid să plece 
la mare şi să îşi termine ado-
lescenţa în stil rebel! Yasmine, 
Roxi şi Ana sunt hotărâte să se 
distreze şi să uite de respon-
sabilităţi în ultimele două zile 
dinainte de examenul matu-
rităţii, iar asta înseamnă să în-
calce orice regulă şi să facă tot 
ce le trece prin cap, fără să ţină 
cont de consecinţe. Vor liberta-
te, adrenalină şi dragoste de-o 
vară, iar cei trei tineri pe care îi 
agaţă la mare par mai mult de-
cât dispuşi să le ofere tot ceea 
ce-şi pot imagina. 

Citim...

”Viteza luminii”
Fascinantul roman „Viteza 

luminii”, al lui Javier Cercas, 
este povestea unei prietenii 
care începe în 1987, când na-
ratorul, un tânăr romancier în 
devenire, ajunge la o universi-
tate din Midwestul american 
şi îl cunoaşte pe Rodney Falk, 
fost luptător din Vietnam, re-
tras şi inabordabil, măcinat în 
ascuns de secretul trecutului 
său.

Dar este totodată şi poves-
tea unei experienţe radicale 
în abisul impenetrabil al rău-
lui şi al culpabilităţii, pe care 
naratorul o va trăi mulţi ani 
mai târziu, când va cunoaşte 
succesul şi coruperea vicleană 
pe care acesta o aduce. Căci 
atunci figura vagă a lui Rodney 
şi povestea lui copleşitoare vor 
deveni o emblemă a propriei 
lui poveşti - trecutul chinuit al 
primului va deveni viitorul chi-
nuit al celuilalt.

O explorare a capacităţii 
noastre nelimitate de a face 
rău, a nemărginitei absurdităţi 
a războiului, dar şi a nemărgi-
nitei absurdităţi a succesului. 
O reflecţie asupra rolului scri-
itorului şi a forţei absolute a 
literaturii de a înfrunta realita-
tea şi de a-i exorciza demonii.

Săptămâna
16 - 22 Mai 2014

eekend
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Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

Cum să ai  
o siluetă  
frumoasă  
fără să faci  
sport

tania budi

Reporter: Eşti des compli-
mentată pentru modul în care 
arăţi. Cât este moştenire gene-
tică şi cât întreţinere zilnică?

Tania Budi: Cel mai des mi 
se spune că arăt mai bine decât 
acum 20 de ani. Ceea ce se vede 
la suprafaţă are întotdeauna şi 
imaginea „conţinutului”. Iar „con-
ţinutul” a evoluat. Aportul genetic 
e un „dat” al fiecăruia dintre noi, 
dar „finisarea” stă foarte mult în 
alegerea noastră. Suntem ceea ce 
mâncăm, ceea ce gândim, ceea ce 
iubim. Iar astea nu sunt doar vor-
be, să „dea bine” în interviu. Grija 
pentru minte şi suflet dă substanţă 
atitudinii, iar atitudinea e motorul 
frumuseţii.

Rep.: Cu toate acestea, te 
sperie înaintarea în vârstă? Ai 
momente de anxietate?

T.B.: Nu prea mă sperie, pen-
tru că nu mă gândesc foarte mult 
la asta. Temerile nu aduc energie 
constructivă în nimic şi e bine să 
evităm să le gândim. Până acum 
nu am avut stări de anxietate din 
cauza asta. Odată cu înaintarea în 
vârstă, mentalitatea ar trebui să se 
adapteze timpului şi să găsească 
mereu frumuseţea momentului, 
chiar şi fără prospeţimea cifrei din 
buletin.

Rep.: Ai zile în care 
nu îţi place cum arăţi 
şi preferi să nu ieşi 
din casă?

T.B.: Eu consi-
der că nu arăt bine 
atunci când sta-
rea mea in-
terioară e 
pe avarie. 
Doar când 
energia e pe 
minus prefer 
să nu ies din 
casă sau să 
iau mag-
neziu. În 

rest, nu am alte motive să 
mă izolez. Nu pun în calcul 
aici zilele în care simt ne-
voia să stau acasă să citesc 
sau să mă uit la filme.

Rep.: Sunt mulţi care 
cred că aspectul tău fizic 
este datorat unei serii 
generoase de operaţii 

estetice. Câte inter-
venţii ai la activ?

T.B.: Nu 
am nicio 

opera-
ţie es-

tetică. Zero. Asta nu înseamnă că 
nu am grijă de mine, însă departe 
de a face o obsesie din asta.

Rep.: Ce tratamente urmezi 
acum pentru a-ţi întreţine te-
nul?

T.B.: De tenul meu are grijă 
doctorul Morad. Toate tratamen-
tele pe care mi le aplică sunt ne-
invazive şi îmi redau curăţenia şi 
prospeţimea tenului. Un aport 
considerabil însă la faptul că obo-
seala datorată businessului meu 
nu prea se vede ţine şi de un apa-
rat minune, care se numeşte Iyashi 
Dome şi dispune de o tehnologie 
cu infraroşii, care pur şi simplu îmi 
dă săptămânal vârsta metabolică 
înapoi. Aportul acestui aparat e 
considerabil, îţi zic sincer!

Rep.: Dar trupul?
T.B.: Eu cu sportul nu prea 

m-am înţeles în ultimii mulţi ani. 

În afară de plimbarea cu ghete-
le Kangoo Jumps şi cu căţelul în 
parc, nu făceam nimic. Dar şi aici 
s-a inventat ceva pe gustul meu şi 
văd că dă şi rezultate. Se numeşte 
Fitxpress.

Rep.: Frumuseţea reiese de 
multe ori din modul în care re-
uşeşti să te împaci cu tine însăţi. 
Cum faci să menţii acest echili-
bru?

T.B.: E un echilibru greu de ţi-
nut. Sunt în grafic, însă. E un echi-
libru cu care am avut  probleme în 
trecut, dar am învăţat şi încă învăţ 
să găsesc mulţumirea în tot ceea 
ce mi se întâmplă. Nu e uşor, dar e 
un lucru care îţi schimbă aura. Aşa 
simt, nu am consultat un clarvăză-
tor.

Sursa: 
agentiadepresamondena.ro
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T ania Budi recu-
noaşte că nu este 
o mare împătimită 
a sportului şi dez-

văluie care este secretul 
siluetei sale. Se pare că 
totul porneşte de la ma-
terialul genetic, finisat de 
ceea ce mâncăm, gândim 
şi iubim. În plus, vedeta 
a vorbit deschis despre 
operaţii estetice, lămu-
rind zvonurile despre pre-
supusele sale intervenţii 
chirurgicale.
Mai multe amănunte în pag. 20

Cum să ai 
o siluetă 
frumoasă 
fără să faci 
sport
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La cea de-a XXIII-a ediţie a 
Zilelor Culturale „Poesis”, care a 
avut loc la Satu Mare în perioada 
8-10 mai, a fost invitată de către 
organizatori şi scriitoarea gălăţea-

nă, apreciată şi la nivel naţional, 
Angela Baciu. Ea a fost reprezen-
tanta Galaţiului la eveniment şi 
a participat la numărul mare de 
acţiuni culturale, urcând şi pe po-

diumul poetic, unde a recitat din 
propriile creaţii. Anul acesta a fost 
unul aniversar, întrucât revista 
„Poesis” a împlinit 25 de ani şi, cu 
această ocazie, organizatorii au de-
cis să pună la punct un eveniment 
de amploare, invitând un număr 
mare de scriitori din ţară, dar şi de 
peste hotare - Ucraina, Republica 
Moldova, Serbia, Ungaria şi Statele 
Unite ale Americii.

Ediţie dedicată lui Lucian Blaga

De asemenea, conform spuse-
lor Angelei Baciu, ediţia de anul 
acesta a fost dedicată artei poeti-
ce a poetului şi filosofului Lucian 
Blaga, fiind organizat în acest 
sens, în prima zi a evenimentului, 

un colocviu cu tema „Posteritatea 
poeziei lui Lucian Blaga”. Tot în 
cadrul activităţilor a avut loc şi 
decernarea premiilor „Frontiera 
Poesis” - 2014.

La Zilele Culturale „Poesis” au 
mai participat scriitori precum 
Nora Iuga, Ion Mureşan, Varujan 
Vosganian, Ion Tomescu, Nicolae 
Iorga sau Aurel Pantea. „Am făcut 
şi o vizită la Muzeul Ţării Oaşului, 
din Negreşti Oaş, unde scriitorii 
s-au putut bucura de frumuseţile 
locului, au ascultat poveşti şi isto-
rioare de la gazde, s-au fotografi-
at, au acordat interviuri, autografe 
şi s-au bucurat de o splendidă şi 
inspirată zi de mai”, a spus scriitoa-
rea gălăţeană Angela Baciu.

Mihaela Gîdei

Invitată la un eveniment internaţional

Angela Baciu, la Zilele Culturale “Poesis”

In memoriam Paul Popa  
(10 mai 1928 - 8 mai 1994) 

La două decenii de la dispari-
ţia fotoreporterului şi foto-
grafului artist care şi-a legat 

numele de istoria în imagini a 
judeţului, dar şi de viaţa „Vieţii 
libere”, îi putem vedea chipul 
fotografiat şi semne ale trecerii 
sale în vitrinele unei expoziţii 
de suflet. În ciclul “Oameni în 
memoria Galaţiului”, artistu-
lui gălăţean i-a fost dedicată în 
această lună o expoziţie, la se-
diul Bibliotecii „V. A. Urechia”, cu 
fotografii, obiecte şi documente 

nouă” şi „Viaţa liberă”, membru în 
Uniunea Ziariştilor din România 
şi, din 1963, al Organizaţiei 
Internaţionale a Jurnaliştilor, cu se-
diul la Praga, Paul Popa, un veritabil 
Makşay al perioadei contemporane, 
a furnizat materialul pentru nume-
roase monografii ale Galaţiului.

Printre multele distincţii câşti-
gate la concursuri naţionale sau ale 
unor instituţii, se detaşează două: 
Medalia Muncii, în 1963, şi Ordinul 
Muncii clasa a III-a, în 1969, decoraţii 
care înseamnă, dincolo de rezonan-
ţa proletcultistă a epocii, înalte ordi-
ne naţionale, conferite prin decret 
de stat, deci greu de atins. Şi încă de 
două ori!

Degaja căldură şi bunăvoinţă

„A fost un om care a răspândit în 
jurul lui căldură şi bunăvoinţă (…), 
unul dintre marii artişti ai Galaţiului, 
un creator robust, sfredelitor, medi-
tativ şi cinstit” - scriau în necrolog 
colegii de la ziar, la dispariţia sa. 
Prieten bun de drum, după cum 
îşi mai amintesc colegii, în lungile 
peripluri jurnalistice prin unităţi 
economice, prin sate, prin coclauri 
ale judeţului sau, pe vremea când 
Galaţiul fusese transformat în regi-
une, şi mai departe…

Cei care lasă semn despre epoca/
epocile lor merită să fie şi ei trecuţi 
pe răbojul Timpului!

Victor Cilincă

   

PauL PoPa - fotograful fotografiat

amIntIrEa unEI marI  
IuBIrI PEntru ImagInI

inedite din arhiva familiei. Expoziţia 
intitulată „Paul Popa - fotoreporterul 
care a surprins peste patru decenii 
din istoria în imagini a Galaţiului” 
poate fi văzută până pe 31 mai, 
în foaierul sălii de lectură „Mihai 
Eminescu”, de la etajul întâi. Putem 
vedea astfel dreptunghiuri de isto-
rie pe hârtie fotografică: vapoare, 
sărbători, oameni din agricultură, 
blocuri în construcţie, lumea satului, 
chipuri în alb-negru prinse în chi-
hlimbarul veşniciei de „ochiul” ca-
merei foto mânuite cu artă. O parte, 
doar o mică parte dintre miile de fo-
tografii-portret ale oraşului au putut 
avea loc în vitrine, printre diplome, 

medalii, obiecte personale - „mate-
riale inedite din colecţia personală a 
familiei fotografului, un omagiu adus 
celui care a surprins pe peliculă ima-
gini ale oraşului şi judeţului Galaţi ce 
se constituie într-o arhivă cu valoare 
istorică şi documentară deosebită”, 
spun organizatorii expoziţiei.

Decorat prin decret -  
de două ori

Absolvent, ca şi alţi oameni de 
seamă din istoria oraşului nostru, 
al unei şcoli de elită, Liceul „Vasile 
Alecsandri”, fotoreporter, din 1963 
până în 1994, la publicaţiile „Viaţa 

Brigăzile  
artistice  
de altădată

Săptămâna trecută, Paul 
Budeanu ne-a prezentat o 
nouă lucrare în proză.

„Proza din şedinţa de as-
tăzi are mai multe plusuri 
faţă de lecturile trecute. În 
ciuda acestui fapt, descrie-
rile sunt liniare, explicative 
şi obositoare uneori, iar 
momentele cu potenţial 
pentru crearea tensiunii nu 
sunt exploatate judicios” 
(Victor Cilincă).

„Un text cinstit prin au-
tenticitate, care nu slujeş-
te povestea frumoasă cu 
tente ironico-persiflante 
la adresa vieţii brigăzilor 
artistice de altădată şi care 
devine monoton, nesus-
ţinut de atmosferă, emo-
ţie sau dramatism” (Ion 
Avram).

„Personajele sunt stân-
gaci conturate, acţiunea 
este previzibilă, iar lim-
bajul de «partid» nu este 
propriu doar personajelor, 
ci şi naratorului” (Marius 
Grama).

„Felul în care şi-a ales po-
vestea şi felul în care a ales 
s-o redea trebuie judecate 
separat. Deşi dovedeşte că 
are, pe alocuri, sevă litera-
ră, limbajul lemnos şi unele 
nepotriviri în registrul logi-
cii demonstrează faptul că 
avem în faţă o poveste care 
merită o scriitură mai reu-
şită” (Tudor Neacşu).

„Sunt pasaje care sur-
prind un limbaj natural, iar 
povestea pare a fi nerealis-
tă” (Nicoleta Onofrei).

„Textul suferă din punc-
tul de vedere al unor expli-
caţii ale contextului isto-
ric, care nici nu transpare 
din povestea redată. Este 
o scriere plată, cu situaţii 
diluat explicitate, căreia îi 
lipseşte tensiunea cu desă-
vârşire” (Stela Iorga).

„Poate fi asemănat cu un 
film alb-negru, în care sunt 
relatate într-un mod artifi-
cial mai mult fapte decât 
trăiri” (Carmen Neacşu).

„Limbajul simplu se 
corelează cu evenimen-
tele din proză” (Eugenia 
Tănase).

Acestea fiind spuse, vă 
aşteptăm şi astăzi, de la ora 
18.00, la sediul cotidianului 
“Viaţa liberă”, pentru a as-
culta poezii marca Marius 
Grama.
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De  încercat 

Mariana Constandache
mariana@viata‑libera.ro

Pagină realizată din surse on‑line de

 Reţetă 
tradiţională 
australiană

Tort cu rubarbă  
şi cremă de vanilie

Ingrediente:
[ 250 g unt/margarină
[ 140 g zahăr
[ 3 ouă
[ 230 g făină
[ 1 plic praf de copt
[ 40 g amidon
[ 1 lingură cu vârf coajă  
     de lămâie
[ 300 g cremă de vanilie
[ 2 tije de rubarbă
[ opţional: sos de zmeură

Mod de preparare:
Cernem făina cu praful de 

copt şi amidonul şi pregătim o 
formă rotundă cu diametrul de 
circa 24 cm şi pereţii înalţi, pe care 
o ungem cu unt şi o tapetăm cu 
hârtie de copt. Dăm drumul la 
cuptor, să se încingă. Tijele de 
rubarbă le curăţăm şi le tăiem în 
bucăţi egale, de circa 10-11 cm, 
pe care le tăiem pe lung în 2 sau 
în 3 (în funcţie de grosimea tije-
lor). Batem bine untul cu zahărul, 
până se face cremă. Adăugăm 
coaja de lămâie, apoi câte un ou, 
pe rând, alternând cu o lingură 
de făină, ca să lege compoziţia. 
Apoi încorporăm făina. Va rezulta 
un aluat destul de dens. Punem 
jumătate din aluat în tavă şi nive-
lăm cu o spatulă sau cu ce avem 
la îndemână, insistând la margini, 
pentru că, fiind dens, aluatul nu 
va curge ca să umple golurile. 
Apoi punem crema de vanilie, 

întinzând şi nivelând în acelaşi fel. 
Deasupra cremei punem restul 
de aluat şi îl nivelăm cât putem 
de bine. La final, punem bucăţi-
le de rubarbă asezate ca spiţe-
le unei roţi. Introducem tava la 
cuptor şi coacem, la foc moderat, 
circa o oră şi jumătate, sau până 
când scobitoarea înfiptă în mijlo-
cul tortului iese curată. Fiindcă se 
coace atât de greu, ca să evităm 
să se ardă deasupra, după ce se 
rumeneşte acoperim tava cu o 
folie de aluminiu. Tortul va arăta 
minunat, cu tijele rozalii de rubar-
bă îngropate pe jumătate în blat. 
Lăsăm să se răcească înainte de a 
scoate tortul din formă.

Bucătăria  
din Ţara Cangurilor

Australia

Marea diversitate şi bogăţie 
a produselor şi a bucătări-
ei din Australia sunt o re-

flexie a diversităţii sale geografice.
Datorită izolării sale natura-

le, distanţată de alte continente, 
Australia a fost deseori caracteri-
zată ca fiind nefavorabilă. Cu toa-
te acestea, numeroase animale şi 
specii de plante dintre cele mai va-
riate s-au dezvoltat în Australia. În 
sud, marile păduri de pin şi boga-
tele păşuni verzi acoperă pământul 
pe care cresc vitele tinere şi mieii, 
în timp ce apele reci şi cristaline îi 
aprovizionează pe locuitori cu ho-
mari şi peşte. Podgoriile cresc pe 
solul roşu al regiunii Coonawarra, 
întrucât cerealele sunt cultivate în 
sud-est. Râul Murray transformă 
nisipul deşertului în câmpuri fer-
tile cu livezi, unde sunt cultivate 
cantităţi mari de lămâi, struguri, 
fructe cu sâmburi şi roşii.

Într-un climat oarecum mai 
rece (dealurile Adelaide, valea 
McLaren şi valea Barossa), oame-
nii cresc strugurii din care sunt 
produse vinuri de calitate superi-
oară. Merele, cireşele, fructele de 
pădure şi migdalele sunt cultiva-
te la poalele dealurilor, în timp ce 
coasta de vest este o sursă boga-
tă de fructe de mare.

Odată cu dezvoltarea turis-
mului, oferta de restaurante din 
Australia a crescut de asemenea. 
Un meniu tipic include pate fă-
cut din ficat de gâscă şi piper, 
friptură de cangur la grătar, vin 
roşu, cartofi prăjiţi şi salată ver-
de, cu un dressing făcut din ulei 
de măsline şi oţet roşu, în timp 
ce tortul de lămâie cu frişcă este 
recomandat la desert.

Bucătăria Fusion, adică o 
combinaţie a diferitelor bucătării 
din lume, este populară datorită 

condimentelor asiatice, cum ar fi 
ardeiul iute, coriandrul, curry-ul 
şi cardamomul, care sunt îmbina-
te cu felurile de mâncare clasice 
europene.

“Barbie”, cum numesc australi-
enii grătarul, joacă un rol impor-
tant în viaţa socială a acestora. În 
curte, în grădină, pe acoperiş, în 
parc sau pe plajă, oamenii pre-
gătesc diverse mâncăruri la gră-
tar, chiar unele exotice, cum ar fi 
orez cu ciuperci chinezeşti la gră-
tar învelite în frunze de banane 
sau în cartofi dulci şi trestie de 
zahăr.

Feluri de mâncare tipice

[ Damper - o pâine tradiţiona-
lă australiană, nedospită, coaptă 
la foc de tabără sau în cuptor de 
fontă.

[ Balmain Bugs - crustaceu plat, 
cu carne albă şi gust dulce, similar 
homarului, preparat de obicei la 
grătar.

[ Ceai Billy - ceai preparat în-
tr-un vas metalic (billy), la foc 
aprins.

[ Chiko Roll - ruladă de primă-
vară în stil englezesc.

[ Pateuri din carne - plăcinte 
mici umplute cu carne, de obicei 
servite cu sos de roşii.

[ Tort Lamington - tort în formă 
de cuburi, acoperit cu ciocolată şi 
trecut prin făină de nucă de cocos 
(versiunea noastră de “cupavci”), 
servit cu frişcă şi ceai. Există un 
zvon ca aceste prăjituri datează de 
la sfârşitul secolului al XIX-lea şi au 
fost inventate din necesitatea de a 
folosi blat de tort uscat. Ele au fost 
numite după Lady Lamington, soţia 
guvernatorului din Queensland.

[ Pavlova - o delicatesă dulce 
făcută din amestec de albuşuri 
de ou şi zahăr, decorate cu cremă 
de frişcă dulce şi fructe proaspe-
te. Reţeta se presupune că a fost 
creată în onoarea vizitei faimoasei 
balerine Anna Pavlova.

[ Vegemite - un amestec ne-
gru, gros, făcut din drojdie şi legu-
me, consumat în special pe pâine 
prăjită. Se spune că australienii 
care locuiesc în afara ţării nu pot 
fi fericiţi decât dacă au o sursă de 
Vegemite!

[ Biscuiţi ANZAC - biscuiţi cro-
canţi făcuţi din ovăz, făină de nucă 
de cocos, zahăr, făină, unt, sifon, 
apă şi sirop de zahăr. În timpul 
Primului Război Mondial, biscuiţii 
erau ambalaţi în cutii şi trimişi sol-
daţilor.

[ Tortul Soldatului - un tort de 
fructe fierte.
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Pe data de 21 mai, creştinii orto-
docşi îi prăznuiesc pe Sfinţii Împăraţi 
Constantin şi Elena. Gaius Flavius 
Valerius Aurelius Constantinus, vi-
itorul împărat Constantin I, a fost 
fiul generalului roman Constantius 
Chlorus şi al Helenei. Este proclamat 
împărat, la Roma, în anul 308. În tim-
pul luptei cu rivalul său Maxentius, 
în 310-312, Constantin I ar fi văzut 
pe cer o cruce de foc, în plină zi, şi 
ar fi auzit “in hoc signo vinces” (prin 
acest semn vei învinge). În somn, i 
se arată Mântuitorul, care îi spune 
să-şi pună semnul crucii pe steaguri. 
Constantin face aşa, biruieşte şi, 
având posibilitatea să guverneze în 
pace, opreşte persecuţiile împotriva 
creştinilor, ba chiar îi subvenţionea-
ză şi scuteşte clerul de taxe.

De la numele său se trage denu-
mirea Constantinopolului, pe care 
împăratul a stabilit-o drept capitală 
a Imperiului Bizantin, şi tot în timpul 
domniei sale a avut loc Sinodul I ecu-
menic de la Niceea. Constantin I este 
cel care a dat Edictul de la Milano 
(313) prin intermediul căruia creşti-
nismul a fost recunoscut ca religie. 
Creştinismul devine religie oficială 
până la finele secolului. Împăratul 
trece el însuşi la creştinism după anul 
337, când s-a îmbolnăvit. Este bote-
zat de episcopul Cezareei şi poartă, 
după încreştinare, doar haine albe. 
Despre Elena, mama împăratului, se 
spune că ar fi descoperit, în timpul 
unui pelerinaj în Palestina, crucea pe 
care fusese răstignit Mântuitorul.

Pagină realizată de

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Miercuri, 21 mai La Tuluceşti

Primăria din Tuluceşti a ales 
să le construiască oamenilor 
din comună un parc chiar în 

preajma noii biserici, care poar-
tă hramul „Sfântul Gheorghe”. 

Decizia a fost 
motivată de 
faptul că li-

niştea naturii 
se îmbină aici, 

perfect, cu cea 
spirituală, aşa că 

şansele ca oamenilor 
să le placă şi să îl frecven-

teze sunt mai mari. Iar pe lângă 
faptul că investiţia e mai utilă, e 
şi mai sigură, este de părere pri-
marul comunei Tuluceşti, Petrică 
Bratu. „Dacă am fi făcut parcul 
acesta într-un alt loc din comună, 

cel mai probabil la acest moment 
am fi administrat o ruină. Nu toţi 
oamenii sunt disciplinaţi şi nu 
toţi ştiu să aprecieze ceea ce li se 
oferă. Totuşi, atunci când vin la 
biserică, parcă toţi se comportă 
altfel. Nu vine nimeni aici cu gân-
dul de a strica ceva. Avem în parc 
şi un loc de joacă, aşa că omul din 
Tuluceşti îşi poate aduce liniştit 
aici şi copiii”, ne-a declarat edilul 
comunei.

Amenajarea parcului a durat 
destul de puţin şi a costat ceva 
bani. Lucrările au început în iarna 

anului 2012 şi - cu întreruperile 
cauzate de vreme - au fost gata 
la începutul verii lui 2012. Suma 
totală investită a fost de 704.920 
de lei cu TVA. Potrivit primarului 
Petrică Bratu, circa 90 la sută din 
sumă a fost alocată de Fondul 
de Mediu, iar Consiliul Local 
Tuluceşti a contribuit cu doar 10 
la sută.

Parcul are o fântână arteziană, 
alei dalate, bănci pentru odihnă 
şi spaţiu de joacă pentru copii.

    Foto: Gabriel Kolbay

Onomastică
Mii de gălăţeni 
sărbătoresc

Anul trecut, de Sfinţii Constantin 
şi Elena, peste 41.500 de gălăţeni 
şi-au sărbătorit onomastica, din-
tre care peste 7.500 cu numele de 
Constantin şi aproape 15.000 de 
femei cu numele de Elena. Alte câ-
teva zeci de mii de gălăţeni poartă 
nume derivate din cele două.

Două au fost evenimentele 
care au marcat săptămâna tre-
cută, informează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos.

1. Credincioşii brăileni din pa-
rohia Măgureni (comuna Măraşu), 
Protopopiatul Însurăţei, au parti-
cipat, duminica trecută, la târno-

sirea Bisericii „Adormirea Maicii 
Domnului”. Slujba a fost oficiată 
de un sobor de preoţi în frun-
te cu Înalt Prea Sfinţitul Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos. 
Piatra de temelie a sfântului lă-
caş fusese pusă tot de chiriarhul 
locului, pe data de 14 iunie 2011. 
Măgureni este localitate mică, în 
care trăiesc doar circa 150 de fa-
milii şi care, potrivit ADJ, s-a for-
mat între anii 1860 - 1900, prin 
„comasarea comunităţilor de 
ciobani veniţi aici din Ardeal şi 
din cunoscuta zonă dobrogeană 
Dăieni.

2. În paralel, tot duminică, ti-
nerii care activează în filiala de 
la „Dunărea de Jos” a Asociaţiei 
Studenţilor Creştini Ortodocşi 
din România au mers, în cadrul 

programului de misionariat, în 
parohiile Condrea şi Lieşti. La cea 
dintâi parohie, cu hramul „Sfinţii 
Arhangheli Mihail şi Gavriil”, după 
Sfânta Liturghie, ascorenii - mare 
parte îmbrăcaţi în costume tra-
diţionale - au susţinut un scurt 
concert de cântece pascale. La 
cea de-a doua parohie, „Sfânta 
Cuvioasă Parascheva”, la finalul 
Sfintei Liturghii, părinţii slujitori 
ai altarului, alături de tinerii pre-
zenţi, au organizat un program 
cultural-misionar. Mai exact, au 
vizitat atelierul de pictură, muzeul 
şi biblioteca parohială. Acţiunea 
s-a încheiat cu un program artis-
tic oferit de cele două grupe de 
tineri care au luat parte la activi-
tăţile zilei.

    Foto: Arhiva ADJ

Sfinţii Împăraţi 
Constantin şi Elena

[ Spaţiul din jurul celui mai tânăr lăcaş  
din comună a fost amenajat, în proporţie  
de 90 la sută, cu bani de la Fondul de Mediu
[ Pentru că parcul e în preajma bisericii, 
oamenii nu l-au vandalizat

Activităţi duhovniceşti

Retrospectiva evenimentelor eparhiale

Liniştea se 
construieşte  
în jurul bisericii
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Testul  
final

Vineri, Prima TV, ora 20,30

Statele Unite ale Americii, 2005,   ]
film de acţiune

Hostel - 
Căminul 
ororilor

Sâmbătă, PRO TV, ora 22,45

Statele Unite ale Americii, 2005,  ]
horror

Argo

Restul e tăCeRe

Sâmbătă, ora 23,10

Nu da înapoi
Statele Unite ale Americii, 2008,  ]

film de acţiune

Statele Unite ale Americii, 2012,  ]
thriller

Vineri, ora 20,00

Duminică, ora 20,10

România, 2007, dramă ]

Film în film, o reţetă mai întot-
deauna de succes, o poveste 
(semiadevărată), inspirată de 

geneza primului lungmetraj autohton, 
“Independenţa României” (1912). Grig 
e fiul de 19 ani al unei vedete de teatru, 
la începutul secolului XX, iar visul lui 
este acela de a realiza cel mai mare, 
cel mai lung şi cel mai spectaculos 
film făcut vreodată. Pentru a-şi atinge 
scopul, tânărul începe o campanie de 
promovare a cinematografiei, zicând 
tuturor că potenţialul este uriaş şi în 
scurt timp producţia de filme va deve-
ni o artă. Totuşi lucrurile nu merg prea 
bine pentru Grig, autorităţile locale 
neavând încredere în proiectul său şi 
punându-i beţe în roate. Însă tânărul 
nostru ambiţios nu are de gând să lase 
acest lucru să-l oprească din atingerea 
visului.

Nebunul patron al artelor, Leon, 
la rândul lui cel mai ţipător şi cel mai 
excentric proprietar funciar din ţară, 
devine finanţatorul lui Grig. Însă Leon 
va deveni şi protectorul, profesorul, 
tatăl înlocuitor, partenerul trădător şi 
duşmanul pe viaţă al lui Grig.

Sâmbătă, 

Pe 4 noiembrie 1979, când revoluţia iraniană atin-
gea punctul său critic, militanţii atacă ambasa-
da americană din Teheran, luând ostatici 52 de 

americani. În mijlocul acestui haos, şase americani re-
uşesc să scape şi să se ascundă în casa ambasadorului 
canadian, Ken Taylor. Realizând că este doar o chestiune 
de timp până vor fi găsiţi şi cel mai probabil ucişi, atât gu-
vernul american, cât şi cel canadian, roagă CIA să intervi-
nă. Agenţia apelează la specialistul de top în “recuperări”, 
Tony Mendez, cerându-i să vină cu un plan ca să-i scoată 
în siguranţă pe cei şase din ţară. Un plan cu adevărat 
incredibil. Iar agentul CIA Tony Mendez pune la cale pla-
nul perfect pentru eliberarea ostaticilor. O falsă producţie 
hollywoodiană, cu un puternic răsunet internaţional, era 
singurul şi cel mai îndrăzneţ scenariu care ar fi avut şanse 

de reuşită. Şi, 
oricât de ne-
verosimil pare 
acest film SF, 
directorii studi-
oului aprobă re-
alizarea lui. Cu 
condiţia să vină 
să vadă cu ochii 
lor cum se rea-
lizează. Şi, în 
plină luptă, cu 
un film fals, CIA 

se străduieşte să scoată ostaticii din ţară cât mai nedetec-
tabil cu putinţă. Filmul se bazează pe evenimente reale.

Jake Tyler s-a mutat de curând 
în Orlando (Florida) cu familia lui. 
Starul echipei de fotbal a liceului 
în oraşul natal este acum doar 
un “outsider”, cu o reputaţie de 
scandalagiu. La invitaţia colegei 
sale Baja, Jake se hotărăşte să 
meargă la o petrecere la care se 
trezeşte, fără voia lui, în mijlocul 
unei lupte cu Ryan McDonald. 
În timp ce este umilit şi învins în 
luptă, un coleg îi povesteşte des-
pre Artele Marţiale Combinate 
(Mixed Martial Arts - MMA) şi îl 
prezintă mentorului său. Jake în-
ţelege imediat că MMA nu este o 
simplă luptă de stradă, ci mai de-
grabă o formă de artă, pe care îşi 
doreşte să o stăpânească. Filmul 
este o demonstraţie despre cum 
trebuie să acceptăm că fiecare 
dintre noi are propria luptă de 
dus şi despre datoria morală pe 
care o avem faţă de noi înşine de 
a nu renunţa niciodată, de a nu 
ne lăsa învinşi. În nicio luptă.

 
 

Duminică, ora 20,00

Alertă  
de gradul zero

suA, 2000, film de acţiune ]

Colecţionarul Maurice Hunter 
şi Nadia, fiica lui, sunt în Siberia, 
însoţiţi de un ghid rus, în căuta-
rea legendarei Tesla, raza morta-
lă. Această armă avea capacitatea 
de a pulveriza o ţară întreagă, cât 
ai clipi din ochi şi este responsa-
bilă de distrugerea a jumătate de 
milion de acri în Siberia, în 1950. 
Aparatul este găsit într-o peşteră. 
Şi de aici începe acţiunea… "A
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Oraşe  
de evitat, 
pentru  
o vacanţă 
liniştită

Pentru cei  
care vor să-şi lase 
adrenalina acasă
Noua Zeelandă,  
cel mai sigur loc  
de pe glob

Dacă în materialul alăturat am 
văzut ce oraşe din lume nu sunt 
indicate pentru vacanţă din cauza 
ratelor mari ale criminalităţii, în ar-
ticolul de faţă vorbim despre locu-
rile pe care specialiştii în turism le 
dau drept cel mai sigure din lume.

Într-un asemenea top, Noua 
Zeelandă pare să ocupe locul frun-
taş. “Global Peace Index Survey” 
susţine că Noua Zeelandă e cea 
mai sigură destinaţie de pe pla-
netă. Urmează Islanda, ţară unde 
rata criminalităţii este atât de scă-
zută încât jumătate dintre poliţişti 
nici măcar nu poartă arme. Austria 
este şi ea considerată drept o des-
tinaţie sigură de vacanţă, ca urma-
re atât a populaţiei liniştite, cât şi a 
unui sistem poliţienesc foarte bine 
pus la punct. Chiar dacă este una 
dintre cele mai scumpe destinaţii 
din lume, Norvegia oferă un grad 
ridicat de siguranţă atât turişti-
lor, cât şi celor care locuiesc aici. 
Aceeaşi organizaţie plasează pe 
următoarele locuri Irlanda (când-
va una dintre cele mai periculoa-
se ţări), Danemarca, Luxemburg, 
Suedia, Singapore şi Elveţia.

Rata infracţionalităţii, punct de reper

Viaţa între două ţări

Din 2007 încoace, viaţa ei şi a 
marii sale familii se împarte între 
România, unde trăieşte şi munceş-
te din martie până în octombrie, şi 
ţara natală, Italia, unde îşi petrece 
iernile, tot prin muncă. Înţelege 
perfect limba română, chiar dacă 
nu o vorbeşte la fel de bine cum o 
fac copiii ei. Mai mult, nora, Dana, 
şi ginerele ei, Daniel, sunt români 
get-beget, iar cele două nepoţele, 
Aynoua şi Ayda-Maria, s-au născut 
tot în ţara noastră, una la Baia Mare, 
cealaltă la Bucureşti. Pe italiancă o 
ştiu toţi românii care s-au uitat la 

televizor la emisiunea „Serviţi, vă 
rog!”, de la Pro Tv: Mama Loredana, 
adică Loredana Bellucci, artista 
care a dat numele celebrului circ 
Acquatico Bellucci.

Mama Loredana are 60 de ani, 
dar nu arată mai mult de 40. E în 
circ de când s-a născut şi ştie să facă 
de toate: a lucrat la trapez, a făcut 
acrobaţie, dar şi dresură de cai şi 
de elefanţi alături de soţul ei, Mario 
Medini. „Am început antrenamen-
tul de circ de mică, în casă, cu tatăl 
meu. Copiii mei, Sandy, Jennifer şi 
Sonny, au urmat Academia de Circ 
din Italia”, ne-a mărturisit Loredana. 
Tot ea se ocupă de costumele de 

scenă şi de catering şi tot ce urăşte 
mai mult pe lumea asta este cusu-
tul. Şi la fel de mult detestă să i se 
vorbească urât despre România.

„Şi noi, italienii,  
suntem priviţi ca mafioţi!”

„Când ne pregăteam să venim 
aici pentru prima dată, am vorbit 
cu o prietenă româncă şi i-am spus 
fericită că mergem în România! 
S-a mirat şi mi-a spus că e rău în 
România. De ce să fie rău? Iubesc 
România aşa de mult că nu mă pot 
exprima în cuvinte. Lumea din Italia 
ne face capul mare judecând româ-

nii şi România fără să cunoască şi 
asta mă enervează tare. Cum să ju-
deci fără să cunoşti? Vorbeşte după 
ce-i cunoşti! Şi noi, italienii, suntem 
priviţi ca mafioţi! Imaginea ne este 
prejudiciată şi nu ne place. Noi lu-
crăm, suntem respectaţi şi apreci-
aţi pentru munca noastră. Suferim 
atunci când lumea ne judecă gre-
şit. Valorile noastre sunt familia, 
copiii şi respectul pentru nume. Şi 
mai ştiu că trebuie să respect dacă 
vreau să fiu respectată”, ne-a măr-
turisit Loredana Bellucci, mama în-
tregii familii a circului Bellucci, care 
a poposit recent şi în Galaţi.

    Foto: Bogdan Codrescu

Teatrul Masca, în Austria
Parcul Cişmigiu 
ajunge la Viena

Trupa Teatrului Masca 
va susţine astăzi, la 
Schauspielhaus, spectacolul 
non-verbal „Parcul” - scena-
riul şi regia Mihai Mălaimare. 
Mişcările protagoniştilor duc 
cu gândul la filmul mut, costu-
mele şi scenografia sugerează 
statuile de bronz care îşi trăiesc 
povestea în Grădina Cişmigiu. 
Parcul Cişmigiu aniversează 
160 de ani de la inaugurarea 
oficială, iar la dezvoltarea lui a 
contribuit încă din 1847 grădi-
narul peisagist Wilhelm Mayer, 
director al Grădinilor Imperiale 
din Viena, interpretat în specta-
col de Mihai Mălaimare.

La Paris

„Vocea Umană„  
a Oanei Pellea

„Vocea Umană” a actriţei 
Oana Pellea va răsuna în Sala 
Bizantină a Palatului Béhague 
din Paris, sală de excepţie care 
i-a văzut în trecut pe Adolphe 
Appia, Isadora Duncan şi Sarah 
Bernhardt. „Actriţa-clovn, ac-
triţa-furtună, actriţa excentrică, 
actriţa elaborată”, după cum o 
descrie regizoarea Sanda Manu, 
joacă rolul unei femei care aş-
teaptă un telefon de la bărbatul 
de care s-a despărţit. În gestul ei 
simplu, prin care ridică recepto-
rul acestui ultim apel, năvălesc 
toate speranţele şi amintirile, re-
gretele şi spaimele pe care le lasă 
în urmă adjectivul „părăsită“.

Pe 25 mai
Cum votează 
românii  
din străinătate

Orice cetăţean român aflat 
în străinătate, fie că are domici-
liul sau reşedinţa acolo, fie că se 
află ocazional sau în scop turis-
tic în altă ţară, şi care a împlinit 
18 ani, poate vota pentru mem-
brii din România în Parlamentul 
European la alegerile din 25 
mai, dacă nu s-a înscris pe listele 
de vot ale unui alt stat membru 
UE. Pentru a vota, cetăţenilor le 
trebuie unul din următoarele 
acte valabile: carte de identi-
tate, carte de identitate pro-
vizorie, carte electronică de 
identitate, buletin de identitate, 
paşaport diplomatic, paşaport 
de serviciu, paşaport simplu 
temporar sau paşaport simplu 
electronic.

„Şi noi suntem români”, aces-
ta este mesajul pe care Federaţia 
Asociaţiilor de Români din Europa 
(FADERE), condusă de Daniel Ţecu, 
îl transmite printr-o scrisoare des-
chisă partidelor şi candidaţilor la 
alegerile europarlamentare din 25 
mai. Mesajul a venit ca urmare a 
tăcerii candidaţilor cu privire la ro-
mânii din afara graniţelor. Şi aceş-
tia nu sunt deloc puţini! Potrivit 
FADERE, în Spania locuiesc aproxi-
mativ un milion de români, în Italia 
tot un milion, iar adăugându-i şi pe 
cei din celelalte ţări UE sunt nu mai 
puţin de trei milioane de români 
care muncesc şi trăiesc în Europa, 

majoritatea trimiţând lunar bani 
familiilor din ţară, investind în 
România, care pentru ei rămâne 
„acasă”.

„Ne dorim ca aleşii care vor 
merge în Palamentul European 
să ştie că noi, românii din 
Europa, vrem directive europe-
ne care să ne protejeze de încer-
cările unor guverne de a ne face 
viaţa imposibilă prin discrimina-
re în obţinerea documentelor 
de şedere, a locurilor de muncă 
sau a ajutoarelor sociale. Vrem 
legi la nivel european, care să 
ne protejeze de abuzurile func-
ţionarilor sau ale angajatorilor, 

care încă îşi permit să ne plătească 
mai puţin decât îi plătesc pe cole-
gii noştri de muncă de alte naţi-
onalităţi sau ne pun să lucrăm în 
condiţii inferioare celorlalţi. Vrem 
să putem călători şi lucra în orice 
ţară europeană, fără ca cineva să 
ne privească urât. Vrem să vă lup-
taţi pentru îmbunătăţirea imaginii 
românilor şi României în Europa”, 
este mesajul FADERE către candi-
daţii la Parlamentul European.

Trebuie spus că, pentru românii 
din diaspora, Ministerul Afacerilor 
Externe a organizat 190 de secţii de 
votare, dintre care 15 în Italia, patru 
în Marea Britanie şi 18 în Spania.

O italiancă îndrăgostită de ţara noastră

Spre deosebire de italienii care nu ne văd decât „uscături-
le” şi care ne judecă la grămadă, numindu-ne hoţi, viola-
tori, cerşetori şi prostituate, există şi italieni care vorbesc 

cu dragoste şi respect despre români şi despre ţara noastră şi 
care ne-au învăţat de plăcere limba. O astfel de italiancă este 
Loredana Bellucci.

    

„Nu am  
cuvinte  
să spun  

cât iubesc 
România”

Legi şi directive care să-i protejeze de abuzuri
Ce aşteaptă românii din diaspora de la viitorii europarlamentari

Pasionaţii de călătorii caută de 
cele mai multe ori oraşe cât 
mai atractive din punct de ve-

dere turistic sau care să le permită 
să se relaxeze, însă este recomandat 
ca publicul larg să aibă cunoştinţă 
şi de zonele urbane, cunoscute pe 
întreg mapamondul, pe care este 
mai bine să le evite. În rândul ora-
şelor pe care le vom prezenta ca fi-
ind considerate periculoase pentru 
turişti vom regăsi localităţi aflate pe 
toate meridianele şi unde sunt dife-
rite tipuri de regimuri. „Amerikanki” 
propune o listă scurtă a localităţilor 
urbane care prezintă un grad mare 
al infracţionalităţii, unde turiştii nu 
sunt în siguranţă.

Barquisimeto, Venezuela

Oraşul din Venezuela are o po-
pulaţie de peste un milion de lo-

cuitori, nefiind una din marile me-
tropole sud-americane, dar gradul 
infracţionalităţii este foarte mare. 
Zilnic, există crime şi reglări de 
conturi între diferite grupări.

Peshawar, Pakistan

Localitatea pakistaneză este 
teatrul confruntărilor între diferi-
te triburi şi lideri ai grupărilor cri-
minale, care se confruntă pentru 
supremaţie. Un lucru aparte al 
acestui oraş este reprezentat de 
atacurile sinucigaşe cu bombă.

Acapulco, Mexic

Acapulco a avut în trecut o 
„epocă de aur” când era consi-
derat un oraş preferat al turiştilor 
care voiau sa stea la soare, să se re-
laxeze şi să se delecteze cu produ-

sele din Mexic. În prezent, această 
localitate are un grad din ce în ce 
mai mare al infracţionalităţii.

Maceio, Brazilia

Brazilia are numeroase oraşe în 
care gradul acţiunilor violente este 
foarte ridicat. Maceio este capitala 
statului Alagoas şi are o medie de 
135 de crime la 100.000 de locui-
tori pe an. Oraşul este considerat 
de departe cea mai periculoasă 
localitate urbană din Brazilia, de-
păşind Rio de Janeiro.

Mogadishu, Somalia

Mogadishu are în ultimii ani 
mari dificultăţi în gestionarea 
atacurilor dese ale 
militanţilor al-sha-
bab. Statele Unite 
le-a recomandat în 
mod insistent mult 
timp cetăţenilor ame-
ricani să evite să mear-
gă în Somalia, relaţiile 
diplomatice pe care 
administraţia de la Casa 
Albă a avut-o cu această 
ţară fiind deficitare.

Nairobi, Kenya

Continentul african are 
o lungă istorie a violenţelor 
şi confruntărilor sângeroa-
se. Nairobi a cunoscut în 
ultimi ani mari probleme în 

controlarea reţelelor de crimă or-
ganizată. Oraşul kenyan este peri-
culos, cu precădere pentru femei, 
dar tuturor turiştilor le este reco-
mandat să nu se plimbe noaptea 
pe străzi.

Cali, Columbia

Numeroase zone urbane privite 
din perspectiva nivelului ridicat al 
violenţei sunt din America Latină. 
Cartelurile de droguri sunt cele care 
fac din Cali un oraş periculos, unde 
numărul celor care se ocupă de ac-
tivităţi ilegale este foarte ridicat.

    (Surse online)

Doar unul dintre miile de peisaje 
superbe care pot fi întâlnite  

în Noua Zeelandă
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Teorie  
neaşteptată

Sexologie15 
Infidelitatea  
este scrisă 
în gene

 Majoritatea ar spune că 
infidelitatea este o alege-
re, însă cercetătorii vin cu 
o nouă teorie. Un site din 
Marea Britanie a făcut un 
experiment bazat pe un stu-
diu ştiinţific, iar concluziile la 
care au ajuns sunt surprinză-
toare.

Reprezentanţii Illicit 
Encounters, un site care ser-
veşte interesele celor care 
vor să-şi înşele partenerii, 
au supus la un chestionar 
2.000 dintre membrii săi şi 
au descoperit o informaţie 
interesantă în trecutul a 73 
la sută dintre femeile care 
avuseseră o aventură extra-
conjugală: şi mamele aces-
tora îşi înşelaseră partenerii. 
Situaţia nu stă diferit nici de 
partea bărbaţilor, 54 la sută 
dintre aceştia declarând că 
relaţiile extraconjugale ale 
taţilor i-au făcut să se simtă 
mult mai relaxaţi în legătură 
cu propria infidelitate.

Acest sondaj întocmit de 
Illicit Encounters s-a bazat pe 
o cercetare ştiinţifică a cerce-
tătorilor de la Universitatea 
Binghamton, în colaborare 
cu cei de la Universitatea de 
Stat din New York. Potrivit 
studiilor acestora, jumătate 
dintre persoanele care au 
gena DRD4, cunoscută şi 
sub numele de „gena dez-
măţului”, sunt mai predispu-
se la promiscuitate şi infide-
litate. Proasta „reputaţie” a 

genei se datorează legăturii 
acesteia cu alcoolismul şi cu 
dependenţele de jocuri şi 
pariuri. DRD4 influenţează 
compoziţia chimică a creie-
rului şi, prin urmare, com-
portamentul individului.

 
 (Surse online) 

Ce informaţii 
despre sex nu afli 
de la ginecolog

Comunicarea dintre medic şi pacient este 
esenţială în orice proces terapeutic, însă 
nu de puţine ori se întâmplă ca 

multe dintre informaţiile utile să 
rămână nedivulgate. Scenariul 
este frecvent mai ales în 
cabinetele de ginecologie, 
acolo unde unele întrebări 
stânjenitoare nu-şi 
găsesc răspunsul, fie 
din pricina reţinerilor 
specialistului, fie din 
cauza timidităţii 
pacientului.

Curiozităţi  utile

Diabetul şi lipsa orgasmului

Diabetul afectează, în timp, nu-
meroase funcţii ale organismului, 
inclusiv sensibilitatea nervoasă. 
Dacă senzaţiile de amorţire instalate 
la nivelul membrelor sunt anunţate 
fără rezerve de către medici, schim-
bările vasculare sau neurologice 
ale clitorisului sunt mult mai puţin 
discutate cu pacienţii. Prin urmare, 
printre complicaţiile diabetului se 
numără şi dificultatea de obţinere a 
orgasmului în rândul femeilor.

Vibratorul nu afectează 
stimulatorul cardiac

Femeile care utilizează un stimu-
lator cardiac se gândesc, cu siguran-
ţă, dacă folosirea unui vibrator con-
duce sau nu la defectarea aparatu-
lui. Cum adresarea acestei întrebări 
stânjenitoare medicului cardiolog 
sau ginecologului este incomodă, 
răspunsul rămâne un mister pen-
tru pacientă. Din fericire, specialiştii 
spun că vibraţiile de la nivelul orga-
nului genital feminin nu interferează 

cu acţiunea stimulatorului cardiac, 
indiferent de puterea vibratorului.

Durerile de cap  
din timpul orgasmului

Senzaţiile resimţite în timpul or-
gasmului sunt rareori discutate cu 
medicul ginecolog, deşi unele din-
tre ele pot fi un semnal de alarmă 
important pentru alte afecţiuni. Un 
exemplu concludent sunt durerile 
de cap intense care izbucnesc si-
multan cu orgasmul. Mai devreme 
sau mai târziu, va fi necesar să-i co-
municaţi acest simptom medicului. 
Până la 12 la sută dintre pacienţii cu 
hemoragie subarahnoidă (sânge-
rarea în zona dintre creier şi ţesutul 
subţire care acoperă creierul) susţin 
că primul simptom resimţit a fost 
durerea de cap intensă din timpul 
orgasmului.

Anticoncepţionalele  
şi uscăciunea vaginală

Pilulele anticoncepţionale sunt 
prezentate într-o lumină pozitivă 

de către medicii ginecologi, de vre-
me ce se numără printre cele mai 
eficiente metode de contracepţie, 
respectiv, de prevenire a creşterii 
numărului de avorturi. Însă ceea ce 
ginecologii evită să le spună paci-
entelor este posibilitatea destul de 
mare ca anticoncepţionalele să cau-
zeze uscăciune vaginală, cauza prin-
cipală a apariţiei durerilor în timpul 
actului sexual şi a tulburărilor sexua-
le. Schimbarea pilulelor poate rezol-
va această problemă deranjantă.

Urinarea în timpul sexului

Numeroase femei se simt stânje-
nite să discute cu medicul ginecolog 
despre fluidele pe care le elimină în 
momentele intime, întrebându-se în 
zadar dacă nu cumva aşternutul de 
pat a fost umezit de urina eliminată 
involuntar în timpul sexului. Acest 
fenomen este posibil, spun medicii. 
După urinare, rămâne întotdeauna 
o cantitate mică de urină în vezică. 
Lichidul poate fi expulzat sub pre-
siunea trupului partenerului asupra 
bazinului (în special, în poziţia misio-

narului). Dacă acest lucru se petrece 
ocazional, nu există motive de îngri-
jorare. Însă dacă urina este elimina-
tă frecvent în aceste circumstanţe, 
poate fi vorba despre incontinenţă 
urinară. De asemenea, dacă fluidul 
nu are miros sau are o aromă discre-
tă de mosc, poate fi vorba despre 
ejacularea feminină.

Câte teste pentru HPV  
sunt necesare pe an

La începutul anului 2013, cercetă-
torii americani au descoperit ca nu-
meroşi medici ginecologi fac exces 
de zel în privinţa numărului de teste 
HPV pe care îl recomandă paciente-
lor. Centrul de Control şi Prevenire a 
Bolilor din SUA recomandă efectu-
area testului HPV o dată la 2-3 ani, 
dacă ultimele analize au fost nor-
male. Verificările suplimentare ale 
papilomavirusului nu pun în pericol 
sănătatea, însă afectează cu sigu-
ranţă bugetul pacientelor din lumea 
întreagă.
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Părerea psihologuluiPentru dezvoltarea 
unor aptitudini E bine ca preşcolarii  

să înveţe o limbă străină?

Mihaela Gîdei
mihaela.gidei@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Nu e rentabil pentru părinţi

„E foarte important să existe ac-
tivitate cerebrală. Toţi neurologii 
recomandă învăţarea unei limbi 
străine, dar nu mă refer aici neapă-
rat la vârsta şcolară sau preşcolară, 
ci la adulţi. Nu înţeleg de ce trebu-
ie ca un copil de 3 ani să meargă la 
o şcoală sau o grădiniţă cu preda-
re în limba engleză sau germană, 
atât timp cât acasă nu continuă 
această activitate. Dacă familia se 
pregăteşte să plece în altă ţară, e 
în regulă ca cel mic să meargă şi să 
înveţe. Dar e inutil ca un copil de 
3 ani să înveţe o limbă străină, în 
condiţiile în care el oricum uită şi 
nu e profitabil pentru părinte. Şi, 
mai târziu, oricum va avea limbi 
străine în programa şcolară”, a ex-
plicat psihologul.

Cu toate că e important ca la 
vârsta de 3-4 ani să existe activi-
tate cerebrală, copilul poate fi sti-
mulat prin joculeţe, că abia atunci 
încep să se stabilească bazele gân-
dirii, ale aptitudinilor, ale atenţiei, 
iar învăţarea unei limbi străine e 
dependentă de unele aptitudini. 

Micuţii pot să urască, după un 
timp, anumite cursuri la care sunt 
trimişi, pentru că li se impune 
performanţă de către profesor şi 
de către părintele care plăteşte 
cursurile.

Carmen Rusu a subliniat că ac-
centul pe asimilarea unei limbi 
străine trebuie pus mai târziu, când 
există deja în programa şcolară dis-
ciplina, iar dacă elevul va decide să 
facă o carieră în acest domeniu, 
trebuie să fie alegerea lui.

E necesar un vocabular bogat 
în limba maternă

De asemenea, extrem de impor-
tant este ca micuţul să vorbească 
corect în limba maternă, înainte 
să se apuce de una străină. „Am 
lucrat cu copii care au probleme 
grave de pronunţie - nu îl spun pe 
«r», dar îl ajută în franceză. Dacă el 
nu înţelege limba maternă, nu are 
vocabular în limba maternă, cum 
să înţeleagă altă limbă? La 3 ani, mi 
se pare pentru mult pentru copil, 
în condiţiile în care atunci nici nu 
poate povesti ceva în limba mater-

Copiii  
trebuie stimulaţi 
prin joc şi activităţi

Psihologii le recomandă pă-
rinţilor să le ofere copiilor cât 
mai multe opţiuni şi modalităţi 
de petrecere a timpului liber, 
astfel încât să descopere care e 
înclinaţia lui şi unde doreşte să 
facă performanţă.  Psihologul 
Carmen Rusu ne-a spus că un 
copil devine tot mai isteţ dacă i 
se pune mintea la contribuţie şi 
i se oferă o gamă largă de opţi-
uni. Micuţii pot fi stimulaţi prin 
mai multe activităţi, în special 
prin jocuri de inteligenţă. „A nu 
se crede că ne face mai deştepţi 
învăţarea unei limbi străine şi 
atât. 

Când 
copilul e 
stimulat pe 
orice aptitu-
dine, poate face per-
formanţă, asta dacă el va 
hotărî mai târziu. Aptitudinile nu 
înseamnă obligativitate, ci 
stimulare.  Acesta este 
rolul părintelui - să îl 
ducă şi la înot, şi la 
baschet, şi la pian. 
Să se vadă unde are 
el înclinaţii şi unde îi 
place. Nu e suficient să 
fie plătite nişte cursuri de 
limbă engleză, iar apoi copilul 
să stea să mănânce la televizor”, 
ne-a explicat Carmen Rusu. 

Puzzle
Un joc ideal

E ştiut faptul că micuţii îşi 
dezvoltă imaginaţia şi inte-
ligenţa prin jocuri atractive. 
Psihologii recomandă ca aceştia 
să aibă la dispoziţie acele jocuri 
care le pun la lucru abilităţile şi 
le oferă activitate cerebrală. Un 
astfel de joc poate fi puzzle-ul, 
care se găseşte în librării cu sute 
de imagini, pentru toate cate-
goriile de vârstă. Atunci când 
încearcă să rezolve un puzzle, 
copilul îşi dezvoltă abilităţile 
cognitive. De asemenea, s-a 
observat că astfel de jocuri sunt 
preferate mai ales de micuţii 
care prezintă înclinaţie spre in-
teligenţa logico-matematică.

În ultima vreme, sunt înfiinţate şi promovate 
tot mai multe şcoli de limba engleză care 
se adresează copiilor cu vârste cuprinse 

între 3 şi 7 ani. Atunci când părintele decide 
să-şi înscrie copilul la astfel de cursuri, o 
face pentru a-i fi mai uşor să înveţe o limbă 
străină, dar şi ca micuţul să fie mai isteţ. Am 
luat legătura cu psihologul Carmen Rusu, 
care ne-a spus ce înseamnă, pentru mintea 
unui preşcolar, învăţarea unei limbi străine şi 
ce ar trebui luat în seamă de către părinţi.

nă - scoate doar propoziţii scurte, 
şi greşite din punct de vedere gra-
matical. Chiar dacă sunt stimulaţi 
să înveţe prin joc, creativitatea li 
se poate dezvolta prin alte jocuri. 
Mie mi se pare acceptabil la vârsta 
de 6 ani, pentru că de-abia atunci 
are un vocabular în limba maternă 
şi înţelege despre ce e vorba. A nu 
se crede că engleza, franceza sau 
germana îi fac mai deştepţi”, a mai 
explicat Carmen Rusu. Un alt as-

pect care nu recomandă înscrierea 
unui copil de 3 sau 4 ani la o astfel 
de şcoală este faptul că micuţul nu 
ţine cont de reguli, iar acestea sunt 
necesare în asimilarea unei limbi 
străine. „Ei au un cântecel, se în-
vârt în cerc şi trebuie să asculte de 
nişte comenzi. Copilul de 3 ani nu 
le ascultă nici în română. Ce să facă 
cu ele? Unul bate din palme, altul 
nu bate. Regulile apar după 6 ani 
la un copil”, a adăugat psihologul.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
16 - 22  mai 2014

Poveşti  
de noapte bună

Cântecul săgetat
Domila era o copilă graţioa-

să, care apărea doar câte un pic, 
sfios, de după perdelele caste-
lului, şi aceasta numai în unele 
dimineţi, când liniştea o făcea 
să creadă că în grădina castelu-
lui nu este nimeni ai cărui ochi 
să o vadă. Aşa era ea, ruşinoa-
să, se temea să vorbească şi cu 
străinii, dar şi cu oameni mai 
cunoscuţi. Dar Vlad, un tânăr 
cavaler care ieşea dimineţile 
în grădină, ca să tragă cu arcul 
la ţintă fără să-l vadă nimeni, 
o văzuse de câteva ori, fără să 
aibă însă curajul să o tulbure pe 
fata cea sfioasă. Frumuseţea ei 
îl tulbura însă atât de tare, în-
cât într-o zi greşi ţinta şi, în loc 
să tragă într-un scut de lemn, 
nimeri Soarele, care era tot ro-
tund, şi astfel astrul rămase o 
zi întreagă cu un ochi închis şi 
cu săgeata în ochi, luminând 
mai puţin, de parcă ar fi fost 
Luna. Văzând că s-a întunecat, 
Domila, fata cu nume de note 
muzicale - do, mi şi la - se gândi 
că o fi pogorât deja seara şi ieşi 
în balcon ca să cânte la lăută. 
Şi, în timp ce mângâia strune-
le, glasul ei îl fermecă de-a bi-
nelea pe cavaler. Vlad îşi făcu 
atunci curaj şi îndrăzni să intre 
în vorbă cu ea. Şi vorbiră aşa în 
fiece dimineaţă de-acum înco-
lo, mult timp după ce Soarelui 
îi trecu zgaiba de la ochi şi su-
părarea. Cei doi căzură dară 
în dragoste mare unul pentru 
altul, însă veni şi ziua când 
Împăratul chemă toţi cavalerii 
din împărăţie să plece la oaste. 
La plecare, Domila îi dărui ca-
valerului lăuta. „Fetele nu merg 
la oaste, însă eu voi fi cu tine ori 
de câte ori vei fi singur, vei ciu-
pi strunele şi vei închide ochii”, 
spuse ea. Vlad luă cu el lăuta şi, 
în serile fără bătălii, ciupea în-
cetişor strunele, închidea ochii 
şi atunci o vedea pe Domila 
lângă el. Într-o noapte însă, 
veniră câteva săgeţi duşmane. 
Una nimeri chiar în gândul lui 
Vlad, iar la castel Domila simţi 
că o săgetează ceva şi căzu ca 
o pasăre cântătoare doborâtă 
de vânător. De atunci, în serile 
fără război, Vlad ciupea în za-
dar strunele lăutei: aleasa lui 
nu mai îi apărea sub pleoape 
ca să-i vorbească, iar lăuta nu 
scotea decât lacrimi…

 Victor Cilincă

Descoperă17 
1857 - prima criză 
financiară globală

Descoperitorul fugar

    În urmă cu 30 de ani, un tânăr 
inginer din Ohio a decis să adune 
o echipă de investitori, lăudân-
du-se că va găsi epava vasului SS 
Central America, cu tot cu încărcă-
tura preţioasă. Când a reuşit acest 
lucru, oamenii care i-au finanţat 
„expediţia” au devenit milionari 
peste noapte. Echipa a adus la 
suprafaţă aproximativ două tone 
de aur, dar pe măsură ce vestea a 
devenit publică, numeroase en-

tităţi şi-au cerut partea. Printre 
acestea s-au numărat un ordin de 
călugări catolici, un milionar te-
xan şi Universitatea din Columbia, 
care oferise echipamentul cu care 
a fost scanat fundul oceanului. 
Echipa de investitori a tânărului 
care a făcut descoperirea număra 
deja 251 de persoane. Aşa a înce-
put bătălia din sălile de judecată, 
care a ţinut comoara „îngropată” 
timp de 25 de ani.

Totul se rezumă la profit

Având în vedere că operaţiu-
nea de recuperare a încărcăturii 
de aur s-a mutat în tribunale, ni-
meni nu s-a mai apropiat de epa-
vă. Nici măcar descoperitorul. Cu 
toate astea, în anul 2000, tribu-
nalul le-a acordat asiguratorilor o 

despăgubire de cinci milioane de 
dolari în aur, moment în care tâ-
nărul inginer a reuşit să vândă şi 
partea sa, alegându-se cu un pro-
fit de aproximativ 52 de milioane 
de dolari. Dar oamenii care au in-
vestit în expediţie nu s-au ales cu 
nimic.

Aşa că în 2005, o parte dintre 
cei care-şi doreau profitul inves-
tiţiei făcute în 1988 l-au dat în 
judecată pe inginerul din Ohio. 
Inculpatul a păstrat întotdeauna 
distanţa de sălile de judecată, ast-
fel încât, în 2012, când a fost emis 
un mandat de arestare pe numele 
său, acesta a dispărut. Aparent, el 
locuia împreună cu secretara sa, 
într-un conac uriaş, iar în urma lor 
au rămas doar cărţi despre cum 
să-ţi schimbi identitatea şi cutii 
de monede... goale.

Momentul adevărului

Abia pe 15 aprilie 2014, o compa-
nie privată în colaborare cu recep-
torul numit de instanţă a coborât 
un robot în locul unde zace epava 
şi dintr-un singur drum a adus la su-
prafaţă 30 de kilograme de aur, cu 
o valoare de 1,2 milioane de dolari. 
Totuşi, mai e mult de muncă până 
când întreaga cantitate de aur va 
fi recuperată. În mod oficial, acte-
le spun că vasul căra doar câteva 
tone de aur, aparţinând canadieni-
lor. Neoficial, se zvoneşte că vasul 
avea şi o încărcătură de 15 tone de 
lingouri de aur menite să întărească 
Rezerva Federală a Americii.

      Foto: AP

Comoara din adâncuri

În 1857, vasul SS Central America a 
fost prins de un uragan pe coasta 
Carolinei de Sud. Vremea furioasă a 

scufundat nava care căra aur în valoa-
re de un miliard de dolari, împreună 
cu echipajul de aproximativ 500 de 
oameni. Paguba a fost atât de mare 
încât tragedia a contribuit la prima 
criză financiară la nivel global, Panica 
din 1857.

În 1988, oseminte aparţinând unui 
membru al echipajului au fost găsite 
la o distanţă de doi kilometri de epa-
vă. După alte câteva luni de cercetări 
s-a descoperit şi locul în care stătea 
„îngropată” comoara evaluată la un 
miliard de dolari. Cu toate astea, pro-
cesul de recuperare a durat aproape un 
sfert de secol, pe măsură ce fel de fel de 
investitori şi asiguratori şi-au disputat 
titlul de proprietar. Aceştia susţineau 
că din moment ce au plătit daune în 
secolul XIX, când a avut loc tragedia, 
comoara de pe fundul oceanului li se 
cuvine.

Material realizat din surse online de
Adrian Bot

redactie@viata‑libera.ro

Nava SS  
Central America
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ReveRie

Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

    5 3 2 6 7

        8

  5  2  9  

8  3    4  

  1 9  8 5  

  2    7  1

  9  8  1  

1        

7 3 6 1 9    

Exerciţii  
de încrucişare
   

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-
tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

AR
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m
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if

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se vor afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, un ter-
men din fizică definind starea 
curentului electric aflat în repa-
us, iar pe orizontală, alte noţiuni 
din fizică.

3 8 2 6 5 9 1

8 12 6 3 8 2 1

3 8 10 14 1 2 8

5 1 8 3 4 6 5

11 8 4 1 5 9 1

3 5 9 7 4 8 2
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

ORIZONTAL: 1) Plânsul naturii la ivitul 
zorilor – Paloarea dimineţilor cu grele-ntâr-
zieri. 2) Domeniu definit de un car de ste-
le – Ocean nemărginit pentru promenada 
soarelui. 3) Cuvântul dat unor gulere scrobite 
– Deschisă unor discuţii… când vine vorba. 
4) Arici de mare! – Aspect dezolant la zidul 
plângerii. 5) A interveni cu bine pentru rea-
ducere la viaţă – Dă curs unor acte de intrare-
ieşire. 6) Extras dintr-un citat… în italiană! – A 
face act de prezenţă… cu ţârâita. 7) Esenţă 
de carpen! – Urmat de un lălăit continuu… 
cu cântec înainte. 8) Mişcare încordată învin-
gând slăbiciunea – Se pronunţă la capătul 
unor discuţii. 9) Veşnica pomenire… rostită 
la nesfârşit (masc. pl.). 10) Însoţitor de drum, 
pentru cel tras pe roată – Cuvântul dat la un 
taifas cu Ziţa.

VERTICAL: 1) Se opune sfinţitului la ţară 
(asta… e!) – Cunună la mănăstire! 2) Ruptul la 
bătaie când ţi se face curte – Socotit ca o repri-
ză în confruntări cu ghemul. 3) Cută ce se as-
cunde… printr-o mutare! – Grosul marinarilor 
în legătură cu nava. 4) O suprafaţă cu rezultate 
nule la recoltare – Semnul crucii, urmat de o 
adunare. 5) În spatele uşilor închise… privind 
dinspre exterior – Trei… din patru! 6) O cli-
pă la început de… reclamă! – Intervenţie în 
forţă realizată prin deposedare – Conţinutul 
unei pipe! 7) Punga… de la magazin! – Dă 
bine în scris… vorba autorului. 8) Descărcat 
de sarcini în urma unui consum necontrolat. 
9) Descoperită la comandă… fără protecţia 
consumatorului – Maşină din Maroc… pe dru-
murile noastre! 10) A pune în vedere – Specific 
autorului… cu bună purtare.
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[ AL, EC, ER, IC, IS;
[ ARO, ELE, IŢĂ, LIE, NIT, NOT, ŞTI;
[ AIŢI, ATEI, DOTĂ, ETIC, MOMI, NUCI, RAZĂ;
[ ALEŞI, ANALE, ARACI, CITAT, TAURI;
[ ASTĂZI, CLĂTIT, CULORI, INTIMI, ITALIC, OBOROC, 
UBICUU;
[ STILATE, UMILITĂ;
[ IRAŢIONALI, LOC ÎN CLASĂ, LUNI DE ZILE.

Pădure fără uscături,
O ştim prea bine, nu se poate,
Sfârşesc sub drujbe şi securi
Copacii transformaţi în cioate…

Cum poţi ăst genocid să-nduri
Şi să accepţi o nedreptate?
Pădure fără uscături,
O ştim prea bine, nu se poate…

Iar cei propuşi pentru păduri
Ca să le apere de toate
Nesăbuite creaturi
Suspecţi sunt de complicitate…

Pădure fără uscături,
O ştim prea bine, nu se poate!...

Rondel  
ca-n codru
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ORIZONTAL: 1) CASA 
POPORULUIA, la scară redusă. 2) 
Ţin la bagaje… - Prinsă în butuci. 
3) Adus din faţă, de la rădăcină – 
Umbrele de ploaie – Trai… în stra-
dă! 4) Iarba rea – Pentru că… se scrie 
sub o altă formă. 5) Pentru bani face 
o schimbare de direcţie – Trădaţi 
de unele slăbiciuni pe faţă. 6) Bun 
moştenit – Cuvânt de îndurare. 7) 
Cuvântul dat pentru o necunoscută 
– Rămas în centru! 8) Tonă de car-
tofi! – Salvarea de la potop – Casete 
de plastic! 9) Valoarea portarului de 
la Sportul! – Scoate focul din sobă. 
10) Făcută la înapoiere.

VERTICAL: 1) Stânge mult 
şi bine. 2) Trece pe roşu, la o 
adică – Schimbate la pauză. 3) 
Afiş la cinematograf! – Fiecare 
cu imaginea ei – Tras în părţi! 
4) Animalul dintr-o încrengă-
tură! – Provoacă scandalul. 5) 
Schimb în natură – A veni cu 
de-ale gurii. 6) Tratat dintr-o su-
flare – Cată aiurea, prin pădure! 
7) Depusă la bancuri – O carte 
scrisă la maturitate! 8) E ceva 
la mijloc! – A da… la grămadă 
– Carie la molari! 9) Bătut pen-
tru fixare – Negustor înrăit. 10) 
Ultima înscrisă la cuvânt. 

Sudoku Încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se vor 
putea citi 
două proverbe 
româneşti.

ACARET, AŢIPIT, 
BUNICĂ, 
CÂNTAR, CIRIPI, 
CUTUMĂ, 
DULAPI, 
EDICUL, 
ELEVAT, 
FĂRAŞE, 
GRĂSUŢ, 
ÎNDESA, 
LETALĂ, 
MĂTASE, 
OLEACĂ, 
PĂRĂSI, RĂTĂCI, 
SCĂZUT, 
SFĂTOS, STATIV, 
ŞALUPĂ, 
TERASĂ, 
UTILAJ, 
ZĂPADĂ.

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.

reconstituire
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Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

2 8  9  5 3 4 

  4  8    

 6  7    1 2

  3  7   6 1

1   5 9   8 

4  8  2  9  

 1   5    

 4 2   9 5 7 3

3    4 2 1  
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Facili
Trecut la stat

Cuiere!
Dintr-o falcă!

Duc greul
Sărit de spaimă

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Paralelisme

Săptămâna
16 - 22 mai 2014

Bune de cusut
Pătruns

Muncă grea
Tâmpit

În şură!
Brăzdat

Lacom
La circ

Gingaşi
Radu Florea

Cerc în mare
Avar

Nu gândeşte
În fiolă!

Deosebit de 
des
…

…
Mers de cal

Acuţi!
A cunoaşte

Ban de ducă
Cerc

…
Acidă

Hazlie
Coşar în centru!

Cută!
Spin

Nu-i totuna
Ceas

E în aer
Micul târg

Măsură
În plin!

Preşul la uşă
Păpuşă!

Teici pt. căţei!

…

„Cizma” 
europeană Dispozitive

CULORI
Orizontal: 

M, C, M, PERETAR, COTITA, S, 
PISALOG, STRA, UT, LE, REST, 
IVI, PIC, OV, STR, VIOLET, IE, 
SI, SARIT, P, O, AT, DRAMA, 
LUNARE, SIR, PISC, BARA.

LA LUPTĂ 
Orizontal: 

SCUT, LOVIT, EURIPIDE, U, 
CRAPA, A, LI, USTASI, SU, RA, 
TEMUT, P, I, IE, URALE, TUN, 
INIMOS, ATACA, ABAC, TAPI, 
ASEZA, ENTORSE, ER. 

SUDOkU

9 3 7 2 4 6 8 1 5
8 4 1 5 3 7 9 6 2
6 2 5 9 8 1 4 3 7
4 7 9 3 6 5 2 8 1
1 8 6 7 2 4 5 9 3
3 5 2 8 1 9 7 4 6
2 9 3 1 7 8 6 5 4
5 1 4 6 9 2 3 7 8
7 6 8 4 5 3 1 2 9

8 4 6 3 1 2 5 7 9
7 9 3 5 4 6 1 8 2
2 1 5 8 9 7 4 6 3
3 6 1 4 7 9 2 5 8
5 2 7 6 3 8 9 1 4
9 8 4 1 2 5 7 3 6
4 3 8 2 5 1 6 9 7
6 5 9 7 8 4 3 2 1
1 7 2 9 6 3 8 4 5

] AT, AZ, IL, ND, OO, TA, MA;
] APT, AŞI, DIC, ECO, IRA;
] ALIN, AMOR, ARAD, CAMĂ, ELEN, LAŢI, META, OPTA, 
RĂNI;
] ANUME, AŞEZA, ASINI, NAŞTE;
] BIRURI, ŢĂRANI;
] ABONATĂ, ECARISA, INIŢIAL;
] IPOTECARE;
] CREMĂ DE TEN, CRITICABIL, LAME DE OŢEL, RECE ŞI 
CALD, REPARABILĂ.

…
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